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Nädala algul avati Moskvas Kreml! 
Kongresside Palees UI rahvusvaheline 
P, Tšaikovski nimeline konkurss, 
m uusikasuursündm us m itte ainult 
Moskvale ja  Nõukogudemaale, vaid 
koeru m aailm ale.

Kuigi selle võistluse traditsioon on 
aasta telt alles üsna värske, on ta  võit» 
5 Tiri §uure poolehoiu. Kõige ilm eka
m alt tunnistab  «eda osavõtjate arvu 
kasv ja geograafiliste piiride laiene- 
mine: 1958. aastal 61 m uusikut 21
m aalt, 1382. aastal 131 võistlejat 31 
m aalt ja  tänavu  38 m aa 240 esindajat. 
Esm akordselt on võistlejaid Itaaliast, 
Sveitsist, U ruguaist, Jugoslaaviast, 
Uus-M erem aalt, Liibanonist. S uurene
nud on m uusikaliste erialade arv  (tä
navu esinevad esm akordselt ka lau l
jad) ja osavõtjate hulk erialade kaupa.

Nõukogude Liitu esindavad viiul
dajad O. Krõsa, O. Kagan, V. T retja- 
kov, 7. Vinnikov ja  R. Agaronjan, 
kellest rahvusvahelistest konkurssidest 
on varem osa võtnud Oleg Krõsa ja 
Oleg Kagan, võites esikohad vastavalt 
Itaalias Paganini-nim . võistlusel ning 
Helsingis Sibeliuse-nim . konkursil; 
tšelüstid T. G abarašvili, G. Georgijan, 
M. Tšaikovskaja, E. Testelets ja  M. 
Maiski, viim ane neist on E. Fišmani 
õpilane Leningradist, ü lejäänud M. 
Rostropovitši õpilased; pianistid N. 
Petrov, A. Slobodjanik, G. Sokolov, V. 
Jereskc. G. Sirota. 14 Nõukogude Liidu 
vokalisti hulgas on ka meie vabariigi 
esindajana H. Krumm.

Erilise kaalu annab võistlusele väga 
fuirev rahvusvaheline žürii.

Tänaseks on möödunud juba mitu 
päeva konkurssi sissejuhatanud akor
didest: ühisest tavakohasest lilledepa- 
nekust P. Tšaikovski mälestussamba 
jalam ile ja  pidulikust avaõhtust. 
Kongresside Palee suures saalis, kus 
pikem a tervitussönavõtuga pöördus 
kokkutulnute poole NSV Liidu ku l
tuurim in iste r J . F uriseva, L. Kogan 
luges ette konkursi organiseerim isko
m itee esimehe, haigestunud D. Šosta- 
kovitši k irja , aplodeeriti soojalt žürii- 
liikmeile ja kuulati kontserti P. T šai
kovski teostest. Nüüd oo alanud ping
sad tööpäevad. Tšellistid ja  viiuldajad 
on «tules» 31. maist kuni 17. juunini,

pianistid  !«.—2«- juunini, lauljad  11.— 
28. juunin i; 29, juun il on aga värsket* 
laureaatide kontsert. Mida see toob, 
kes on selle aasta suured leiud eelne
nud võistluste Van Cliburni, John 
Ogdoni, Ioko Kubo, N atalia Sahhov- 
skaja  jt. kõrval — on m uusikahuvili
sed põneval ootel. Üks on aga praegugi 
kindel: sellel kuul on Moskva eriti r i 
kas heast m uusikast kõrgeklassilises 
esituses. Ja  see on hea. Sest nagu ü t
les D. Sostakovitš:

■«{Muusika on üks elu imedest, mis 
htim est kunagi ei hülga. Ta jääb  alati 
m eiega meie võitluses uue elu eest, 
õnne eest.»

KUNSTTOLI ÖÖPIL ASTE SUVI
päev# arvpp Eesti N SV

K unstiinstituudi üliõpilasi (keraamiku, 
klaasi ja  metallehistöö eriilAÜt) pike~  
male ringsõidule. Nende m arsruut kui-* 
geb Novgorodist P ihkvasse, sealt 
Vana-lrboskasse, Petserisse^, siis moo-> 
torpurjekal mööda Peipsi saari ja  
rannikut. Kolm  nädalat kestval mat~ 
kai, m ida juhendab õppejõud V. Leš~ 
kin, tu tvuvad  üliõpilased vana-vene  
arhitektuuri ja  kunstimälestistega., kii-* 
lastatavate paikade looduse ja olusti
kuga , koguvad m uljeid  ja  m aterjali 
järgnevaks tööks. \

M aalijate ja  graafikute suvebaas 
möödub tänavu Rõuges (õppejõud 
L. M ikko , I. K im m , A. Hoidre ja  
R. Koik — baasi juhataja), kus leidub 
kohaliku elu ja m aastiku  tundm aõppi
m iseks küllalt ainet. Skulptorid ja 
kunstilise kostüüm i ning tekstiili eri
ala üliõpilased veedavad kolm  nädalat 
Väänas, neid juhendavad L, Tolli ja 
A. Pihelga.

Suvebaasidele järgneb osal üli&pt-* 
lastel h iljem  ka tööstuspraktika.

A rh itektuuri eriala kogu* II kursus 
võtab osa komsomoli ehitustööst Saa~ 
remaal kohalike koolide, põllum ajan
dus- ja teiste hoonete püstitam isel. III 
kursuse üliõpilased töötavad M oskva  
ja Leningradi ehitustel, IV  kursuse 
arhitektid  töödejuhatajatena vabariigi 
ehitusplatsidel. V kursus praktiseerib  
projekteerim isbüroodes.

Jaan  Kärnerile pühendatud 

k irjandusõhtu
30. m ail toim us M, Gorki nimelise 

T allinna K eskraam atukogu kodu- 
uu rija te  ringi korraldusel k irjandus
õhtu Eesti NSV teenelise k irjan iku  
Jaan  K ärneri 75. sünni-aastapäeva 
tähistam iseks. E ttekandega «Jaan K är
ner ja  Tallinn» esines filoloogiakandi
daat Maie Kalda1. Esitati näiteid k ir
janiku loomingust ja kuulati m uusi
kalisi ettekandeid.

ESTICA
•  A jaleh t tCina» avaldas oma 

29. mai num bris RAT «Vanem uise» 
peanäitejuhi Kaarel Irdi artikli 
x Sõpruse puul on tugevad ju u 
red», milles analüüsitakse eesti- 
läti teatriaJaseid sidemeid sõja
järgsel perioodil ja valgustatakse 
«V anem uise» osa läti nä itekirjan
duse tu tvustam isel.

& A jak irja  «Karoos» m ainum b- 
ris annab D žuljeta Plakidis ülevaate 
käesoleva aasta alguse eesti iluk ir
janduse uudisteostest. P ikem alt pea
tub  ta Einar Maasiku romaanil 
<Tuisu Taavi seitse päeva».

26, mail esines xEstonias» iseseis
va kontserdiga Hendrik Krum m . 
Kontsert kujunes loominguliseks 
aruandeks kogu senisest tööst ja 
õppereisidest Itaaliasse. Täna asub 
laulja teele Moskvasse.

#  K irjan ike Lüdu parteiorganisat- operatiivse ülesandega ongi kolm bu?-* 
siooni lahtine koosolek aru tas möödu- gaaria literaati praegu pikal reisil 
nud reedel NLKP XXIII kongressi mööda nõukogude liiduvabariike. Ees- 
töötulem usi. E ttekandega esines kong- tis tu tvusid  külalised Tallinna linnaga, 
ressi delegaat, EKP Tallinna L inna- käisid Kunstitoodete Kombinaadis, 
komitee esimene sekre tär V. Väljas. «Estonia» teatris, «Estoplastis» ja  «Ka- 

©  Möödunud nädalal olid Eestis kü- levis». T artus külastasid nad ülikooli, 
laskäigu! bulgaaria proosakirjanikud Etnograafia Muuseumi ja Loomakas- 
Hristo Trajanov, Rangel Ignatov ja vatuse Instituuti.
Slav Karaslavov. Bulgaarias antakse #  K asahhi NSV kirjan ike V kon£-
Oktoobrirevolutsiooni 50. aastapäevaks ressist A lma-Atas võttis meie vaba-

Ka-va oli vaheldusrikas ja m itm e-j välja  ulatuslik  reportaažiraam at Nõu- riigi k irja rahva esindajana osa Em ar
kesine. Läti, leedu ja  eesti tan tsudele I kogude Liidu kohta. Selle k irju tam ise Maasik.

Mai kuti rohkete ku ltuurisündm uste 
hulgas jäi üldsusele nagu varja tuks 
Balti parim ate rahvatantsuansam blite 
I loominguline kohtum ine 29. mail 
«Estonias*, mis andis ülevaate kol
me vabariigi parim ate tan tsum eist- 
rite loomingust. Läti oli esinda
tud ansam blitega «Dancis* (Riia üli
koolist), «Vektors* (Polütehnilisest 
Instituudist) ja  «Ritenitis* (Riia ra 
jooni kultuurim ajast), Leedu Vilniuse, 
Kaunase ja  P lunge tantsijatega. Meie 
esindusse kuulusid teeneline ansambel 
«Sõprus*. TRÜ teeneline rahvakunsti- 
ansambel ning isetegevuslikud tan tsu 
ansamblid «Kuljus» ja «Tuisuline».

Kuigi puudus žürii, kes oleks m ää
ranud kohtade järjestuse, tuleb üheks 
tugevam aks tunnistada «Dancis», kes 
pidi pealtvaataja te  soovil kordam a iis
raeli tantsu  «Haifa süit* ja uusloo- 
m ingulist läti tan tsu  «Meil on täna  
pidupäev*. Ka Helju Mikkeli «Otsa- 
pandjatse* ja «Vanaisa polka* «Vek- 
torsi* esituses võeti vastu  m arulise 
aplausiga.

Meie ansam blid rõõm ustasid eelkõige 
stiilsete m assitantsudega. Nii esitas 
«Kuljus» Salme ja O tt Valgemäe «Ka
luri ja mere» ning «Kuusalu süidi», 
«Sõprus» kompositsiooni «Nõukogude 
võimu eest» ning Ilma Adamsoni «Ko
du vainul».

23
Kiievi filmifestivali laureaadid

«Belarussfilmi» toodet «M eistrite linn». 
M ultiplikatsioonifilm idest tu li esikoha
le «Bonifatiuse koolivaheaeg». «Tal- 
linnfilmi» «Talent» ja moskvalaste 
«Litter!» jagasid teist auhinnalist koh
ta.

Festivalil vaadati läbi ka üle saja 
dokum entaal- ja  populaarteadusliku 
filmi. E riauhinna sai M ihhail Rommi 
«Tavaline fašism». D okum entaalfilm i
dest said esimese auhinna kaks teost: 
Kiievi stuudio «Laevad ei sure» ja Do
kum entaalfilm ide Keskstuudio «Kat* 
juuša». Populaarteaduslikest film idest 
3aid esimese auhinna «Eln piiril» 
(Kiiev) ja  «Inimene ja  aatom» (Mosk
va).

NSVL A jakirjan ike Liidu preem ia 
parim a dokum entaalfilm i eest sai

Kümme päeva valtas Kiievis ü lelii
duline film ifestival. Mai viimasel päe
val tegi festivali žürii teatavaks tä n a
vused laureaadid.

K aasajaainelistest kunstilistest film i
dest tunn ista ti parim aks Leedu film i
stuudio teos «Keegi ei tah tnud  surra». 
Teise auhinna sai Mosfilmi «Esimees».

Ajaloolis-revolutsiooniaineliste-st fil
midest o!i väljaspool võistlust «Lenin 
Poolas*. Teise auhinna vääriliseks tu n 
nistati kaks filmi: «Turkm enfilmi» «Ot
sustav samm» ja  «Uzbekfilms* «Ulug- 
heki täht*.

K unstiliste otsingute ja  novaa,torluse 
e«st m ääras žürii eripreem ia Kiievi 
Dovženko-nim. Film istuudio teosele 
«U nustatud esivanem ate varjud».

Parim ateks lastefilm ideks pidas žürii 
Gorki-nim , stuudio film i «Morozko* ja

LOOMINGULINE' KOHTUMINE
lisaks nägime m eisterlikult tantsitur 
ungari, moldaavia, slovaki jt. tantse.

Sellele kohtum iskontserdile lange 
veel üks täh tis sündm us meie tantsu- 
elus — debüteeris vabariigi tan tsu ju h  
tidest m oodustatud rahvatan tsurühm  
30 noorema põlvkonna rahvatan tsu  
juh ti tantsisid kontserdi avapalan;

■ Heljo Talm eti «Läki tan ts  iie». Vaa 
tarnata lühikesele ettevalm istusajal!

i tuldi oma ülesandega m eeldivalt toi
■ me.

Juba on m ääratud  kindlaks ka  järg 
mine loominguline kohtum ine — se 
korraldatakse Riias 1967. a. oktoobri' 
kuus ja on pühendatud Suure Sotsia 

. listliku Oktoobrirevolutsiooni 50. aas 
; tapäevale.

K i r j a n i k e  l i i d u s



Nr 23 nrT3T TS. 2
=*s

S1PV JA  TASÄR

M£/JE SAADIKU KANDIDAATE

K ü lv i-.
3 3 S t 3 €J

Kuidagi kõhe oti koputada kabineti 
uksele. Varem ei olnud, aga n ü ü d .,*
Varem oli see lihtsalt Audru  sovhoosi 
direktori kabinet, aga nüüd ootasin 
sissekutset Nõukogudemaa parlam endi- 
liikm e kandidaadilt, Ikkagi respekt.

Koputasin teist korda.
K õrvalruum ist väljus tütarlaps. «Te

da ei ole, läks kirpe otsim a,*
?
Neiu taipas, et oli võõrale omaini* 

meste keeles vastanud, naeratas süüd
laslikult ja pidas täiendava seletuse 
vajalikuks: «Juurviliapõldudel avastati 
lehekirp. D irektor läks vaatama, mida  
nende tõrjeks ette võtta  . . .  Palun, as
tuge kabinetti, ood/ike. Ktii ta  lubas, 
siis tuleb.»

Kabinet oli kaasaegselt sisustatud. 
Kaks suurt akvarelli andsid sellele 
veelgi hubasust. Üht seina katsid kolm  
punalippu: Pärnu rajooni parimale
sovhoosile. Eesti N SV parimale sov
hoosile, N SV  Liidu parimale sovhoosi
le — kõik 1965. aasta töötulem uste  
eest.

Oli puhkepäev. Kontoriaknast v i lk 
satasid mööda, sõiduautod. Pärnu ke 
vad meelitas esimesi peesitajaid Valge- 
randa. Jõekäärus võtsid paiga sisse 
pühipäevakalam ehed. Linlased igatse
sid looduse rüppe,. Ka A udru sovhoosi 
direktor Vambola Vija  on suur loo
dusesõber. Ometi ei m eelitanud teda 
sel pühapäevahom m ikul sovhoosi va- 
ketus läheduses asuv Valgeranna plaaž 
ega kontoriakende alt möödalooklev 
jõelint.. Ta ruttas põldudele, kiis sov- 
hoosiinimesed kündsid ja randaalisid, 
istutasid kapsataim i ja panid ka r tu 
leid. külvasid.

Direktor saabus. Vabandas, et las
kis oodata ja seletas lühidalt, kuhu  tal 
selle päeva esimesed tunnid  kadusid. 
Tegi seda haritud põllumehe professio
naalsusega. Hea inim esetundjana  m är- 
kas ta kohe, et mõnigi erialane term in  
jä ttis mu ükskõ ikseks ja ega ma oma 
linlase võh iklikkust salanudki. Ta nae
ratas: «Räägime siis teist keelt.»

Vestlesime «maakeeles»,
Kõige meeldejäävam? . . .  Vestlus

kaaslane laskus v iivuks mõttesse. Kuue 
aasta jooksul on olnud m eeldejäävat 
palju. Otsi nüüd välja ju st see, mille 
ette sobib sõna «kõige». Kas m itte  1960. 
aasta sügis? Või 1966. kevad? . . .  Mõle
mad olid meeldejäävad.

. . .  Sovhoosi direktor sõitis 1960. aas
ta tööaruandega Põllumajanduse Mi
nisteeriumi. A m etn ik, kes aruande vas
tu  võttis, sõnas nagu muuseas:

«Vabariigis on vaid kaks asjaaja
mises täpset sovhoosi — kõige eesrind- 
likum  ja kõige mahajäänum.»  '

1960. aasta veebruarituiskude päevil 
võttis Vambola Vija vastu A udru sov
hoosi direktori am etikoha. Tegi seda 
raske südamega. Sovhoos töötas ka h ju 
miga, töökätest tu n ti nappust, toodan
gu omahind oli kõrge, kari h iige, sead 
surid . . .  Aasta hiljem  võidi nentida, 
et so v h o o s ... on asjaajamises täpne. 
See oli siis kõik. mida ta esimese aas
taga suutis. Vähe, väga vähe, mille 
varju tas m itm ekordselt teadmine, et 
m ajand on ikka  veel m ahajäänuim  va
bariigis.

«See jäi solvum istundest meelde. Ja 
meelde jäi ka tänavune kevad, mil 
sovhoosi toodi korraga kolm  punalip
pu.»

Nende kahe diametraalselt vastu 
pidiseid tundeid tekitanud  m eeldejää
va sündm use vahele m ahtus kogu meie 
edaspidine vestlus.

Tookord m inisteerium ist kaasatoo
dud solvum istunne ei andnud d irekto 
rile p ikka aega r a h u . . .  Ta polnud ju  
nüüd enam Põlva rajooni Hanikase 
küla 6-klassilise haridusega karjapoiss, 
kelle valdused, m ahtusid isatalu kup it-  
sate vahele. 1945. aastal sai ta edasi
õppimise võimaluse. Kolm aastat hil
jem. oli tal taskus Väimela Põlluma
jandustehnikum i agronoomiaosakonna 
lõpetanu diplom koos kiituskirjaga. 
Tee ülikoolilinna oli avatud ja 1953. 
aastal lõpetas ta Eesti Põllumajanduse 
Akadeem ia agronoomia teaduskonna. 
Töötas seejärel A la tsk iv i Traktorijaa
ma jaoskonna-agronoomina, h iljem  
peaagronoomina, pärast traktorijaam a
de reorganiseerimist Kallaste ja Tartu  
rajooni peaagronoomina . . .  Kõikjal 
tuli ta oma ülesannetega toime. Aga 
A udru oli p ä h k e l . . .  Kõige halvem , et 
inim estel puudus usk oma võimetesse. 
Aegade p ikku  juurdunud m oonaka- 
vaim kippus maad võtma.

Mida enam direktor oma, m urem õt-=
teid mõlgutas, seda enam hakkas sasi- 
ots hargnema. Inimestest, tu leb ahis
tada.

Lühikese ajaga kom plekteeris  fe hea 
spetsialistide kaadri. H akkas  
tuginem a  • parteiorganisatsioonile, kelle 
liikm eks ta  ka ise astus, pidas nõu 
kom m unistlike noortega, am etiühingu- 
tegelastega. OH tähelepanelik iga tõo
taja suhtes, püüdis avastada inimestes 
meie aja võrseid, et neid omalt pooli 
toetada. Ja võrseid leidus.

. . .  Tööpäev hakkas ju st lõppema, 
kui noor2 silokombaineri Mart Reilso- 
ni tähelepanelik silm  märkas, et välja- 
laadimistransportööri ülemine võll na
gu viskaks.

9Stopp, Henxš*

Vambola vija 
v estlem a s noor
te vafijat«<*a,

Traktorist Henn Aruoja ei uskunud  
Mardi ju ttu :

• Mis seal kõverduda. õ ige t vedu tal 
pole!»

Aga et oma silma peetakse ku n in 
gaks, ronis Henn üles transportöörile. 
Mardil oli õigus — laagripuksis m us
tendas praokriips. Nüüd pidas Henn 
juba plaani, kas ehk saab puksi otse 
põllul uuega asendada või tuleb töö
koja juurde sõita. Ta ei jõudnud aru 
lõpuni p id a d a ... K innitustoendi sa h -  
pragu andis mehe raskuse all järele 
j a . . . transportöör ühes traktoristiga  
prantsatasid maha, õn n , et luud-kon
did terveks jäid! Transportöör seevas
tu  sai tublisti kannatada.: m urdunud
kronsteinid, kõverdunud toendid, pain
dunud ve o k e tid . , ,

Päev oli õhtus. Võis arvata, et Henn 
ja Mart lähevad ko ju , tõmbavad p u h 
tad riided selga ja ruttavad linna m ee
lelahutust otsima, õ n n etu s on õnnetus. 
Kes saaks neile ette heita?

Aga etteheitja  leidus: m ehhanisaa
tori enda südam etunnistus . . .  Keskiise 
osakonnas ootas sel ajal 25 ha maisi 
koristam ist, peale selle veel oapõld. 
Üksainus öökülm ja . paljude inimeste 
suvine vaev m uutuks ei m iskiks.

Nõu sündis sõnatult.
«Kõva ühe päeva tö ö .. ,» arutas 

Henn poolkuuldavalt.
«Keskööks jõuaks ehk valmis,» ar

vas Mart.
Töökojas pandi ääsituli tuh isem a, 

keevitusleek hakkas sähvima, h a a m e r  
alasil kõlisema, treiti, rihiti. painutati, 
puuriti, käiati .. . Ehkki noortele ru t
tasid appi ka paar töökoja meest, ei 
laabunud remont nii libedasti kui ar
vati. Pealegi oli vaja kasutada juhust, 
et kõik poldid-m utrrd üle katsuda. Ega 
iga päev töökotta tidda.

Vaim.udetu.nni eel astus d irektor töö
kojast läbi. Soovitas meestel puhkama  
heita, sest inimene pole ju masin.

Direktori käsk jäi seekord, täitmata, 
Toobist peletas une, jonn andis jõudu.

Kui sovhoosirahvas päeva hakul põl
lule ruttas, pingutati töökoja juures 
silokombaini viimaseid m utreid. Kell S, 
nagu igal hom m iku l, juh tis Mart Reil- 
son kom baini heedri Valgeranna tee 
ääres m aisim üüri Traktori rooli hoidis 
Henn Aruoja . . .

Jah, niisuguseid lahtreid aruannetes 
ei ole, kuhu  Mart Reilsoni ja Henn 
Aruoja tookordne tegu kanda. Aga 
peaks olema. Just neist olenevad sa
geli koristatud hektarid, kogutud ton 
nid. Neist paistab rikkus, mida ei mõõ
deta rublaga. Aga tu leks mõõta.

Ehk jälle autojuht Endel Ertel — 
kõikjale ru ttav, kõikjale jõudev. Just 
aasta viimasel päeval jõudis sovhoosi- 
k.ontorisse kibe käsk, et kohe on vaja. 
sõita Ukrainasse sealt te llitud  heina- 
seemne järele . . .  Aastavahetus, teada
gi — igal pool õlled ja peod. N iisugu
sel korral ei ole autojuhid kärm ed sõi- 
dukohustust endale võtma. Aga kom 
m unistlik noor Endel Ertel võ ttis uus
aasta vastu pikal- teekonnal, m ajandi 
huvides.

Direktori taskuplokki tekk isid  üha 
uued nimed: karjabrigadir Ungerson,
seatalitaja Saarts, peamehaanik Juhan- 
soo, vasikatalitaja Eglon . . .  Need olid 
uue töössesuhtumisega inimesed, neile 
tu li toetuda ja neid ei tohtinud unus
tada. kui jõuab kätte sügisene pree
miate jagamine.

-7s neel Üks tähelepanek. Kevad,ei 
tulid  Tõstamaa keskkoolist neli tütar
last sovhoosi tööle, aga sügisel pühki
sid Audru tolmu jälle jalgadelt, «rlgav,» 
kurtsid. Tüdrukutel polnud, õiget maa- 
mehekinge ega ka pealehakkamist, et 
ise igavuses*, jagu saada.. Asemele tu 
lid uued noored — Mall Sütam Räpina 
aiandustehnikumist, Aza ja JUH Kul- 
bin EPA-st. Komsomolitöö ohjad sat
tusid uustu lnukate kätte, igavuserat- 
stde hakati direktori toetusel piitsa  
andma. Tõsi, A udru asub Pärnu külje  
all, aga kas maainimesel on suvel m ah
ti linnalõbusid m aitsm as käia! Talvel, 
jah, siis seisavad sovhoosi autod üsna  
sageli Pärnu teatri ukse ees. Aga su 
vel peaks olema v a s tu p id i. . .  Nii te k 
kiski mMe A udru park võtja, ehitada,

Asi võeti suurelt ette. Am etiühing  
toetas rahaliselt, jiih tkond  m aterja li
dega. Ehitati nägusad m üügipaviljo 
nid, et kooperatiivim eestel ei tarvitseks  
iga peo puhul oma ajutisi näotuid  
putkasid ko kku  klopsida . . .  Haljasala 
riisuti puhtaks, teed-rajad korrastati. 
Estraadilava, rippsild, varjum ajakesed  
ja loendamatu hu lk vastseid pinke said 
värvikuue. Ja kui tööd lõpuks koomale 
jõudsid, ei puudunud pargis isegi eh t
ne purskkaev, mille veepiserduses päi
kese kiired vikerkaareküüduks m urdu
sid.

Siis saadeti kohalikku ajalehte sõ
num: Tulge m eile jaanikule!

Tuldi üm bruskaudsetest küladest, 
Pärnust ja kaugem altki — silmaga ar
vata 1500 inim est. Kontserdi andsid 
«Estonia» lavakunstn ikud , tõrvatünn  
ja j aaninaljad-m ängud olid kohalikelt 
noortelt. Üritus m eeldis rahvale ja  pidu  
korrati järgm isel õhtul.

Varem  tundm atu  A udru  pargi popu
laarsus kasvas kiiresti. A udru  vaba
õhulaval esinesid filharmoonia estraa- 
ditrupp, A rtu r  Rinne, Harri Vasar, 
Leelo Karp, tsirkuseartistid  Kiievist, 
isetegevuslased K ohtla-N õm m elt jt.

Säh sulle — igav! Nii palju  ku tselis
te kollektiivide esinemisi lihtsas m aa
kohas üheainsa suvepoole jooksul!

«Inimesele ei piisa üksnes töö- 
poeesiast, eriti noorele. Ta vajab ka 
halja m,uru, õitsva lille ja ööbikulaulu  
poeesiat,» arutas Vambola Vija. «E hk
ki elame aatomienergia, kosmosevallu- 
tamise, küberneetika võidukäigu ajal, 
ei vähenda see sugugi vajadust loodu
se ilu järele.»

Vene kunsti dekaadi puhul andis an 
sambel «Lenok» A udru pargis kontserr 
di, m ille 2000-pealise vaatajaskonna  
hulgas olid ka sovhoosi töötajad. Sel
lest elamusest oleksid, nad kiirel kü lv i
ajal teisiti ilma jäänud.

Kui sovhoosis teh ti ehitustegevuse 
plaane, peeti jällegi esmajoones silmas 
tööinimesi: keskusse, Sangale ja Saari
le, kerkis m itu  elumaja, vana viinavab
rik rekonstrueeriti k lub iks . . .  Ja nüüd  
ei kurdeta Audrus enam töökäte p u u 
duse üle. Inimesi jä tkub  ja ka nende 
jaoks masinaid., töövaeva kergendajaid.

Juba teomeestest isade päevil liiku 
sid kunagises A udru  mõisas kuu ldu 
sed, et m ujal maailmas olevat raud- 
ruunad, millel m itm e hobuse ram m  ja 
ka Audrusse tahetavat niisugust m u 
retseda. A lles 1936. aasta suvel haik kas 
A udru mõisa põldudel esimene • Ford- 
*on» norskama, m ille piitsam ebeks suri

l

Oskar SiUaste, kes kroonus aega tee
nides olC õppinud pisut autoasjandust.

• Kui ma «Fordsoni» juh ip u kki istu 
sin ja rooli p ihku  haarasin, pidasid 
juuresolijad m ind isegi vanast parun  
Pilar von Pilchaust tähtsamaks. Ise 
arvasin m.a sedasama,» m eenutas nüüd
ne remondimees Oskar Sillaste oma 
esimesi traktoristipäevi. 1939. aastal 
soetas mõis veoauto ja veel ühe «Ford
soni». Sellega piirduski mõisa masinate 
loetelu.

Aga praegu? Iga mees ei teagi sellele 
kosta. Tä.pse arvu saab direktorilt: 40 
traktorit, 25 autot, kombainid ja loen
damatu hulk teisi m asinaid-m ehha
nisme. Masinad on uüed, nende juh id  
noored, kes ise täiendavad ja loovad 
uusi masinaid. Üks agaramatest uuen
dajatest on peainsener-m ehaanik Evald 
Juhansoo, kes kannab vabariigi tee
nelise ratsionaliseerija austavat n im e
tust.

Aga tootmine?
M ullust aastaaruannet läks direktor  

Vambola Vija juba kerge südamega  
m inisteerium i viima. Aruande arvude j 
keel kõneles järgmist: 1965. aastaga |
suurendas sovhoos (eelmise aastaga j 
võrreldes) piima kogutoodangut 41, i 
liha 67, teravilja 58, kartuli 43 ja söö- I 
dajuurvilja  kogutoodangut 47 protsen- 5 
ti. Täideti ja ületati riigile iga liiki j 
põllumajandussaaduste andmise plaan, j 
realiseeriti sotsialistlikud, kohustused  > 
looma- ja taim ekasvatussaaduste too- 1 
dangu suurendamiseks. Põllumaa igalt I 
hektarilt saadi keskm iselt 29,3 tsen t-  1 
nerit teravilja, 190 tsentnerit kartu lit * 
ja 765 tsen tnerit söödakaalikat «Kuu- j 
siku». Vähenes tööjõukulu looma- ja ? 
taim ekasvatussaaduste üh iku  kohta, * 
alanes piima, liha, teravilja ja kartuli 
omahind. Kasumit saadi 435 000 rubla.

Põllum ajandust ööta jäte vabariikli- 
kul nõupidamisel lausus tunnustavad  
sõnad A udru sovhoosi selle m ajandus
aastaN kohta Eesti NSV M inistrite Nõu
kogu ' esimehe esimene asetäitja sm. 
Tõnurist. Ta ütles, et Audru sovhoos 
on heaks näiteks, kuidas lühikese aja 
jooksul võib tõsta sovhoositootmise ta 
set ja rentaablust.

T unnustus sovhoosile oli tunnustus  
ka hea m ajandusm ehe vaistuga d irek
torile, mida rahvas omakorda vä ljen 
das Vambola Vija esitamisega N SV  
Liidu Ülemnõukogu Rahvuste Nõukogu  
saadikukandidaadiks Pärnu maavali- 
m isringkonnas nr. 471.

Arnold Kiil

LEHTE HAIWSALHL HVKtS tOO*
P E A D . >
K ir ja s tu s  « E e s #  Haan»»*». Tslttrm , 
1966. ** fk.

«Kunstitöö tähtsus on twn* e ttekuju
tust äratavas jõus.> Ja edasi: «Kord oli
kunstiilm as niisugune voolt», et kunst 
peab realiline, asjalik  olema, nagu peeg- 
lipilt, mis loodust täpp-täpilt kujutab. 
See aeg on nOüd mööda, sest see nõud
mine põhjenes eksiarvam ise peal.
f--------— ] e i , kunstnik peab rohkem
võima, kui elu orjavllsll kopeerida: ta
peab oskama välja valida, mis tähtjas Ja 
huvitav on, peab seda mõistma otstarbe 
kohaselt valgustada Ja peale selle rõhku 
panna, mis tahtjas on, et meie tähele
panemine sellest mitte mööda ei saaks 
libiseda, nagu see Igapäevases elus sün
nib. peab meid sundima asja peale tema 
seisukohast ia tema silmadega vaatama,
— peab selle kõige läbi meie ettekuju
tuse võimu strarendsm a, elavamaks "te
gema. * ,

Ne«d read oü war.düd T908. a.,
kusjuures selle täna~päevase!t kõlava 
mõttekäigu väljendajaks on teoreetiku
na tundmatu Georg Eduard Luiga, kelle 
enda kirjanduslik  praktika oli üpriski 
vastuokslik; ühelt poolt trükkis ta paar
kümmend aastat epigoonlikke, sentimen
taalseid Ja ktrikusmeelseidki värsse, tei
selt poolt Qtlatas k riitiliste Siberi lugu
dega.

NU või teisiti, ka tSnapfieval oa kuna
titeose maailma suveräänsus aktuaalseks 
probleemiks kerkinud.

Ka Lehte Hainsalu pole oma unes luu- 
letaskogtts «Rukis loob pead» eesm är

giks seadnud maailmast pakkuda pee
g e lp i l t i  vald eeskätt väljendada oma 
suhtum ist ümbritsevasse ning osa võtta 
maailma kujundam isest A inult pealis
kaudsel lehitsemisel vfHks Jääda mulje, 
et siin on tegemist vaikeludega, et see 
võiks olla tagasihoidlik värsiraam at lil
ledest, lindudest Ja loomadest. «Rukis

Pealoomise 
aegu

loob pead> on raamat-mõtisklus: ses
suhtes on Iseloomulik nimlluuletus, kus 
autor suure väljendusliku ökonoomiaga 
on ilmekalt avaldanud oma pürgimust:

Hommik o« leebe Ja ttsufeta 
Aimaks kui midagi head 
11? i m! 2. xys..
3«isa ja kuulata: 
rukis loeb pead!
Seisan je kuulatan seva; 
rukis loeb pead - . ,
KC11 on ses r iõm a j a .  v & o v z  — 
luua endal* pead!

Niisiis on see mõistnserlüc, m lüe proh
vetiks autor end peab.

Üheks L. Hainsalu juhtm õtteks näib 
olevat vaadata maailma avasilmi, mitte 
langetada lauge ka halva Ja väära ee*, 
mis sessinatses maailmas on nii visa ka
duma. Millegi vastu võitlemiseks on ta r
vis kõigepealt vastavaid nähtusi tmnte 
ja tunnistada. Ka metsa- ja alalllll vaa
deldes. taevaaluse linde kuulates, tare, 
tanumat ja loomi Jälgides on poe
tessi mõte kandusad infct&ese juurd*.

AUTASUSTAMISI
#  Aktiiv■* «wtvfSfcw eest vene

krjTyut} dekaadis* NSV-s an-
taswtA* Eesti NSV K nJtnorim inistee- 
rinn* Miktriag» 490 külalisesinejat 
irin* organisaisiflonide asutuste 
töötajat. .«t Leningradi F ilhar
moonia slimfoonisork estrist 108.
M. GHlinJka nina. RA koorikapellist 
fW, M. PjAioitski nim. riiklikust 
vene rahvakoorist 107 .jt.

4) Rowti NSV A m etiühingute Nõu
kogu Presiidium i ja  Eesti NSV Kul- 
tnnrim inisteerium i kolleegiumi o t
susega autasustati kauaaegse ja v il
jaka too eest rinnajmärglga «Eesti 
NSV kultuuritöö eesrindlane» Eesti 
NSV M inistrite Nõukogu K utsehari
duse Peavalitsuse Noorsoo K ultuuri
palee massilise kultuuritöö osa
konna juha ta ja t Elvi L o o t l ,  rah-
vakollektiivi nim etust omava sega
koori «Noorus» dirigenti August
I . ü f i s i ,  rahvakollektiivi nimetust 
•m a va estraadiorkestri dirigenti 
H o r r e  Z e i g e r i t ,  rahvakollek
tiivi nim etust omava tsirkuse-
akrobaatikakollektiivi «Säde» kuns 
tilist juh ti Enn L o o d ,  akor
dionistide rahvaorkestri juhti 
Venda T a m m a n i t  ja rahva
tantsuansam bli «Sftpms* ballett
m eistrit Ilma A d a m s o n i.

#  Saavutuste eest noorte kom
m unistlikul kasvatamisel ja  kunsti
lisel teenindamisel ning seoses 20. 
aastapäevaga autasustati E e s t i  
NSV M i n i s t r i t e  N õ u k o g u  
K u t s e h a r i d u s e  P e a v a l i t -  
s n s e  N o o r s o s  K u l t u u r i p a 
l e e d  ETjKNÜ Keskkomitee, EKP 
T allinna Linnakomitee ja  Tallinna 
L inna TSN Täitevkomitee ning K ut
sehariduse Peavalitsuse aukirjaga.

#  Seoses Suure Sotsialistliku Ok
toobrirevolutsiooni 50. aastapäevale 
pühendatud kunstilise isetegevuse 
festivali raames toim unnd Ralti lii
duvabariikide parim ate rahva tan t
suansam blite I loomingulise kohtu
misega said eduka esinemise eesrt 
Festi NSV K ultuurim inisteerium i 
aukir.ta järgm ised rahvatan tsuan
samblid: L ä t i  N S V  R i i k l i k u  
Ü l i k o o l i  t e e n e l i n e  r a h v a 
t a n t s u a n s a m b e l  « Da n c i s » ,

/ R i i a  r a j o o n i  k u l t u u r i m a 
j a  i s e t e g e v u s l i k  r a h v a 
t a n t s u a n s a m b e l  « R i t e n i 
t i s»,  R i i a  P o l ü t e h n i l i s e  
I n s t i t u u d i  i s e t e g e v u s l i k  

r a h v a t a n t s u a n s a m b e l  
« V e k t o r  s», K a u n a s e  A m e t i 
ü h i n g u t e  K u l t u u r i p a l e e  
i s e t e g e v u s l i k  r a h v a t a n t 
s u a n s a m b e l  « S u k t i n i s » ,
V i l n i u s e  A m e t i ü h i‘n gu t e 
K u l t u u r i p a l e e  i s e t e g e v u s 
l i k  r a h v a t a n t s u a n s a m b e l ,  
P I u n g e r a j o o n i  k u l t u u r i 
m a j a  i s e t e g e v u s l i k  r a h 
v a t a n t s u a n s a m b e l ,  E e s t i  
NSV M i n i s t r it e N õ u k o g u  
K u t s e h a r i d u s e  P e a v a l i t 
s u s e  N o o r s o o  K u l t u u r i p a 
l e e  t e e n e l i n e  r a h v a t a n t 
s u  a n » » m  b e i  « S õ p r u s » ,  TR
Ü l i k s e l i  t e e n e l i n e  r a h v a -  
k u n s t i a n s a m b e l ,  T a l l i n n ; )  
P o l ü t e h n i l i s e  I n s t i t u u d i  
i s e t e g e v u s l i k  r a h v a t a n t 
s u a n s a m b e l  «K u 1 .j u s» j a
T a l l i n n a  V a b a t a h t l i k u  T u 
l e t õ r j e  ü h i n g u  i s e t e g e v u s 
l i k  r a h v a t a n t s u a n s a m b e l  
«T u i s u 1 i n e».

#  Seoses kauaaegse tööga HAT 
«Vanemuises* ja  kuueküm nenda 
sünnipäeva puhul autasustati teatri 
peaadm inistraatorit Udo H u n t i  
Eesti NSV K ultuurim inisteerium i 
aukirjaga.

9  Kauaaegse kohusetruu töö eest 
ning kuueküm nenda sünnipäeva pu
hul autasustati trük ikoja «Kommu
nist» tsinkogra&fiatsehhi juha ta ja t 
Henri oh R ä s t a l  Kesti NSV Mi
nistrite Nõukogu Riikliku K irjastus
komitee aukirja^».

lillil
leidnud vflrdptlte nü  hee kwl halv»
Jaoks. Autor kuuteta*) võitlevat huma 
nlsnsi («Üle punase potolevftlja»). kut- 
s«b imetlema julgust ja eneseohverdust 
(«Lumikelluke»), Juhib tähelepanu kol
lektiivi Jõule {«Purikad», «Sipelgad»), 
usub maailma peatam atusse arengusse 
(«Tõru»), naeruvääristab argust ja üle
m äärast ettevaatEÜeust («Ilusal heina
kuu päeval»), ironiseerib kodumaatun 
de kaotanud kosrnopoMTHde üle (*Pääsu
ke ja tuvike»), valutab südant sotsiaalse 
ebavõrdsuse päraat («Vaevased kased ■>). 
Ka intiimsemas plaanSis Jätab L  H ain
salu raam atu lüüriline kangelane süm
paatse mulje: ta otsib Inimesi, kollt-s mui 
nasjutud pole veel surnud («Kaasik»), 
tunneb rõõmu õitseajast («Moon»), kut 
sub eneseteostusele («Koeraga»), ihkab 
olla enesest parrm  («Aisakellad»).

Selline kujunditest lahtirebitud idee 
deringi loetelu võib luuletuskogu vaid 
osaliselt iseloomustada. Samu Ideesid 
leiame ju ka teistel poeetidel. Kõige pa
remini iseloomustab värssfceos end ikka 
ise. Kuna enamik L. Hainsalu luuletusi 
on väga kompaktsed, tiheda sõnastuse 
ja tervikliku kujundisüsteem iga, siis 
pole neid kuigi kerge ka tsiteerim iseks 
osadeks lõhkuda. Seepärast esitagem 
siin ühe iseloomuliku näite tervikuna. 
Olgu selleks «Kuusik», mis peale oma 
mitmeplaanilisuse väljendab hästi nii L. 
Hainsalu kujutam isviisi kui ka suhtu
m ist

T Imi IbwmWc on <mom .
alatf töafne-tösine.
alati vsgusapösin*.
Jfirelem&tilk ta
Tumeda kuusiku kohta 
manitsev, tark Ja iidn« 
vapatuet teha ei tohi, 

n r r a ,  s m  iapwed, on



Reedel, S. Joodi !9B6. % Nr. 23 f!!7 3 y  f t  3

UutehmTeraamatutc
veergudelt

V IIV I LU IK

„Taevaste 
tuul”

Alles see oli, kui Viivi Lo!V oma 
'■Pilvede p ü h a g a *  n o o r te  a u to r i te  
1964. a a s ta  k asse t i s  d e b ü te e r i s .  
19)55 a. k as se t t  on veel i lm um ata ,  
■?qa V. Luik on Jõudnud  lu b a  uue  
luu lev ih ikun i ,  mis s i s a ld a b  n o o re  
uoetessi  1964. |a 1965. a. v a lm in u d  
v ä r s s e ,  p e a a s ja l ik u l t  lüüril is i  lembe-  
luu le tus i  Ja io odusem õtisk lus i .

MEELESPEA

ära-m ind-unusta, 
meelespealill, 
pisike sinine 
kevadekild.
Kes sind siis unustab? 
Kõigil me suvedel 
silmad su sina 
on täis.

Seal, kus l&petab linn oma rutu, 
seal teede ja m üüride ümber 
vaiksena seisab m u vma, 
vaiksena ootavad väljad.

Vaata, loiguvee virvendus  
■peegeldab endas 
puuoksi, 
pilvi,
su m õtlikku  nägu!

Maa kevadeauravaks 
ringutab end.
Rohuliblede naer
kraavikaldail,
kiviaedade,
pihlakaoksade hääl, — 
see on väljade laul, 
see on
suvepäevade ootus.

Seal, kus lõpetab linn oma rutu, 
hakkab saatma sind 
künnim aa vagude pilk  
üle vaiksena ootava maa,

ÖÖLAUL

Tule, öö, 
viibiv öö, 
jahe öö, 
sügisöö.
Ära ütle, 
sa ööde lill, 
ära ütle, 
sa tu li l i l l , . .
Soo taga on 
kü lm uv kuu, 
soo taga 
käis eile tuul.

Tartu kevadnäitus
Pühapäeval, 5. juunil kl. 12 avatakse 

T artu  K unstim uuseum is jä rjekordne 
T artu  kunstnike teoste näitus. Sel
lega avab T artu  K unstim uuseum  ka 
oma juurdeehitu le , mis töö- ja eks
positsioonina ume tunduvalt avardab 
ja  ajakohastab. Näitusel dominee
rib traditsiooniliselt maal, millest on 
esitatud sadakond tööd. Sellele jä rgne
vad skulptuur, graafika ja tarbekunst. 
Kokku näidatakse umbes 225 ekspo
naati, Näitus on avatud kuu aega,

P olkovniku lese* tegelane 
Rem ark kõneleb endast kui
sõnast, mis lihaks sai. Nüüd 

võib öelda seda ka Lese kohta. 
Ta on «Loomingu* ^^crgudelt väl
ja  astunud ja  alustanud oma iseseis
vat teatrie lu  — algul Riias, siis Tallin
nas, Tartus, Moskvas ja kuuldavasti 
jõuab lähem al ajal mujalegi. Nagu J. 
Sm uuli loodud «lõngus* või «umbne 
pudel», nii on ka «Lesk* saanud lü 
hikese ajaga la ialt levinud üldmõis
teks, m ärkides ära tea tavat inim tüüpi 
kui ühiskondlikku nähtust.

Kuigi näidendit lavastavate tea trite  ‘ 
hulk ja näidendi kunstiväärtus ei ole 
iga kord sugugi võrdelises proportsi
oonis, on antud juhul tea trite  ja pub
liku huvi «Polkovniku lese* vastu igati 
põhjendatud ja m õistetav. On ju ko
möödia ning iseäranis m õtteterav, 
vaim ukas, ja mis peaasi — h a ljak a s—■ 
komöödia meie teatrilaval ja  kino
ekraanil küllaltki haru ldane külaline. 
Ja  teiseks, palju  sellest, m ida me la
val näeme ja  sealt kuuleme, on hästi 
tu ttav  elust, m istõttu  peategelase kuju 
kutsub esile terve assotsiatsioonide 
ahelreaktsiooni. Kolmandaks, komöö
dia om apärane tinglik  vorm pakub re- 
žissöörile-lavastajale keerukaid, kuid 
huvitavaid ülesandeid, annab rohkesti 
võimalusi fantaasiaks.

«Polkovniku lesest* on m itut puhku 
k irju ta tu d  juba enne tem a lavaletule
ku t Tallinnas. Teose ideestikust ja 
probleemidest k irju tas üsna am m en
davalt H. Siim isker («Sirp ja Vasar»,
11. veebr. s. a.). Seoses «Lese» lavastu
sega Riia K unstitea tris avaldasin k ah t
lust, kas on üldse võimalik teose s taa
tilisuse ja intriigi puudum ise tõttu 
tä isväärtuslikku teatrie tendust luua 
(«Sirp ja Vasar», 17. dets. 1965). Sellele 
kahtlusele vaidles vastu H. Luik, kes 
nägi «Polkovniku lese» konflikti teist 
poolt vaatajaskonna suhtum ises, selles, 
e t «Nõukogude inim este eetilise ideaa
liga satuvad Polkovniku Lese tõekspi
damised ägedasse konflikti» («Rahva 
Hääl», 19. dets. 1965).

öeldakse, et tänane päev on eilsest 
targem . Nii on aeg toonud a ru tu st ka 
sellele teatritük ile, m ida J. Smuul ise 
on nim etanud tagasihoidlikult «pilti
deks elust». Nagu oli ette näha, 
traditsioonilises m õttes tea trie ten 
duse mõõtu ta  tõepoolest välja ei 
andnud. Kuid m ittetraditsioonilises? 
Jah, tuleb tunnistada, et k u ’gi teosele 
võib dram aturgiaseaduste seisukohalt 
paljutki ette heita, on Lesega kohtum i
ne teatris olnud vaatajale huvitav, lõ
bus, ja m õtlem apanev kohtum ine. Ja  
samal ajal võib mõni teine tükk, kus 
on intriig, konflikt, karak terite  areng 
ja kõik mu.U «korralikule» näidendile 
omane, vaatajasse üsna tüh ja  tunde 
jätta .

Kas see tähendab, et tuleb d ram a
turg ia kui žanri seadused jä tta  kus se
da ja teist? Muidugi m itte. Ent kunsti
ajaloost ja ka tänapäevast team e roh
kesti teoseid, milles esineb ilmseid «ek
simusi» elem entaarsete perspektiivi- ja 
kompositsioonireeglite, proportsioonide 
jne. vastu. Ometi pole sellised «vead» 
tak istanud  neid teoseid olemast ko
guni geniaalsed. M eistrile ei ole seadus 
kunagi olnud P rokrustese sängiks. Mis
tahes vorm ielem entide rakendam isel 
on realistlikus kunstis m ääravaks alati 
teoses ku ju ta tav  eluline sisu. Ja kui 
selle kehastam ise huvid nõuavad ühest 
või teisest väljakujunenud  seadusest 
üleastum ist, siis m eistril ei ole põhjust 
kohkum a lüüa.

Teatrikunstis võime viim astel aas
tatel täheldada elavaid otsinguid tr a 
ditsiooniliste vormide avardam ise ja 
mitm ekesistam ise suunas. Ju st seetõttu 
on lühikese ajaga om andanud suure 
populaarsuse Moskva draam a- ja ko- 
m öödiateater Tagankal (režissöör J. 
Ljubimov). kelle üks viimaseid silm a
paistvaid lavastusi — «Langenud ja 
elavad» — on sisuliselt Suure Isam aa
sõja ainelise luule om apärane te a tra 
liseeritud montaaž. Ka meie «Vane
muise» stuudiolaste teatriõhtu  A. Val- 
toni novellidest, hoolimata oma eba-’

ühtlusest ja ebaõnnestunud lõpust, oa
värskeks loominguliseks «hüppeks* 
traditsioonilise teatrietenduse raam est 
välja. Nagu on viim astel aegadel sün 
dinud uusi teadusi vanade teaduste 
vahemail, nii om tekkinud ka kunsti
vallas uusi liike ja žanreid vanade 
kunstiliikide ja žanrite vahem ail. Ja 
ma arvan, et see nähtus ei paku m in
git põhjust häirekella löömiseks. Vas
tupidi, kui meil «Polkovniku lese» näol 
on olemas uudselt värske estraadlik 
teatrietendus või teaterlifo estraadi- 
etendus, siis on see meie lavakunstile 

‘jõukuse ja  m itte vaesuse tunnistuseks.

gelasnas, Teraa Leses oo a4i tõusiklik
ku uhkust kui ka tigedat üleolekut 
nendest, keda ta  peab endast m adala
mal olevaks (mis suurepäraselt tuli esi
le, kui ta kirjeldas öist episoodi sani
tariga haiglas). Samas aga näeme teda 
ülemeeliku osavusega koketeerim a» ja 
usume, et ka tem al endal poleks m i
dagi selle vast.u, kui kusagil Ja ltas 
«Eeibotov* ütleks — «te o le te .,.» . 
Leidlikult j* väljendusrikkalt de
m onstreeris A_ Talvi, kuidas «huükuv 
neer* ei anna talle rahu. Kõik need 
ülem inekud ühest äärm usest teise toi
musid stxjvnralt }* orgaaniliselt, avades

^Polkovniku lesk 
kahel
laval

f f

Siiski t a  s a m m a ld e l  k eks ib  
vahe l  k a k s  p ä ik e s e la ik u  — 
n o o r u s e m ä le s tu s  eks ib  
k ä im a  e la ta n d  p a iku .

L, Hainsalu kujundisüsteem is on esi
kohal võrdpilt, mis mõnigi kord on ül
distatud sümboli tasemele. Mitmed tema 
luuletused on võtnud endale lausa valmi 
Ilme («Mesilased», «Pääsuke Ja tuvi
ke», «Lammas», «Kass», «Sipelgad», 
«Ilusal heinakuu päeval»), k„uigi autor 
pole üh^ki oma luuletust valmiks nime
tanud ja klassikalise valmi mõiste alla 
saabki neid vahest ainult paaril juhul 
viia. Üks omapärasemaid Ja d ialektilise
maid L. Hainsalu valme on «Kassipoeg 
kressides».

Raamat algab kuue pikema värssteo
sega. Lisame siia ta valmid. Eepiliseks 
luuletajaks autorit siiski arvata ei saa. 
Raam atut avav llihipoeem «Vanaema, 
mina ja kuu» kajastab revolutsioonilist 
võitlust. Ei saa aga kuidagi öelda, nagu 
oleks autorit huvitanud ennekõike aja
loolise konkreetsuse jälgim ine; ta  on 
end väljendanud lüürilises plaanis — 
kuu-motlivist väljakasvanud assotsiat
sioonid on võimaldanud luua meeleolu
lise terviku.

Kaht luuletust on autor nimetanud 
ballaadiks, neist «Ballaad esinduskulu
dest» sellele žanrlm äärangule õigupoo
lest ei vasta. Niisugune olustikuline mo
tiiv vajaks nähtavasti teravm eelsem at 
rakurssi, üllatavam at puänti, nagu seda 
on korda läinud saavutada M art Raual 
oma «Ballaadis sinirebasest».

Huvitavaid refleksioone tänapäevas 
on andnud Gogoll Ja Tšehhovi teosed 
luuletustes «Tšehhoviga külateel» ja 
«Surnud hinged». Need on vahest kõige
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kriitilisem a slhikuseadega luuletused L. 
Hainsalu värsiraam atus, kuid teisalt 
avaldub siin ka kõige tugevam alt luule
ta ja  aktiivse maailma sekkum ise, tung. 
Kui «Tšehhoviga külateel» kujutab en
dast lüürilist mõtisklust, siis «Surnud 
hinged» on satiirilise häälestusega teos, 
kus luuletaja osutab Gogoli poeemi te
gelaste Järeltu lijatele meie ajal. Neid 
ära tunda on aga vaja, sest:

01, k ih u ta b  t ro ika !  On h o b u se id  ko lm  — 
ko lm  p õ lv k o n d a  s ik u t a b  tä ie s  p inges ,  
se s t  r a s k e  on tõld.
Tõld r a s k e  on —
seal  I s tu v a d  l i sak s  veel s u r n u d  h inged .

L. Hainsalu värsikogu ei paista sil
ma oma konkreetsuse Ja kaasaja reaali
de rohkusega. Oma laadis on L. Hain
salu saavutanud häid tulemusi; tema 
luuletused on sõnastatud ökonoomselt, 
ta kujundlsüsteem  on kompaktne. H ain
salu värsijalad astuvad kergelt, ilma 
komistamata; reeglipäraste vormide 
sekka kasutab ta aeg-ajalt ka vabavärs
si, kuid näib, et riim ide maailmas tun
neb ta end kindlamini Kohati ähvardab 
Hainsalu luulelaadi siiski kuivuse häda
oht. Veelgi suurem pürgim ine abstrak t
sioonide ppole ei tõota nähtavasti eriti 
suuri saavutusi. Seda näitab ka kõnes
oleva kogumiku luuletus «M aituli», kus 
autori iseenesest kiiduväärne mõttekäik 
ei pääse mõjule abstraktsioonide tulva 
tõttu.

Tulles tagasi käesolevat kirju tist 
alustava tsitaadi juurde, tahaksin arva
ta, et Lehte Hainsalu «Rukis loob pead» 
on mõnelegi nähtusele sundinud vaata
ma oma. luuletaja silmadega ja meie et 
tekujutuss võimu suurendanud.

Oskar Kruus

Näib, et ju st seesugusest žanrimäS-
ratlusest ongi läh tunud V. Kingissepa 
nim. D raam ateatris lavastaja  I. Tam - 
m ur ja näitejuh t H. Vaag. Juba «ast
raalsete* jalgadega ilusa Remargi (Ellu 
Puudist) esinemises on midagi estraad- 
likku või kogun: revüülikke sugemeid, 
kui ta  graatsilise kergusega eeslaval 
edasi-tagasi kõnnib ja A utorilt ning 
publikult endale eluõigust nõutab. Hea
le konferansjeele omase mõõdutunde, 
lihtsuse, ilmekuse ja sam al ajal otsekui 
iga vaata ja  jälgimisega saavutab  pub
likuga usaldusliku kontakti Tönu Aav 
Autori osas. Ka mitmed kujunduslikud 
võtted (laud ja sellele joonistatud söö- 
gid-joogid I vaatuses, konjaki valamise 
vulina ülekandm ine saali valjuhäälda
jatesse jms.) on lahendatud sam asugu
ses otsese ja varjam atu  tinglikkuse 
vaimus.

Kuna «piltides elust» kõneleb peam i
selt Lesk ja tema külalised on «tege
lased ilma tekstita», siis D raam ateatri 
lavastuses pole püütudki neid viim a
seid lavalisse tegevusse kaasa tõm m a
ta. Nad on õigupoolest ainult passiiv
seks fooniks Lese jutule, mida nad on 
ilmselt juba varem  palju  kordi kuul
nud ja milles ei ole nende jaoks m itte 
midagi huvitavat ega ü lla tavat (välia 
arvatud  Arst. kelle esm akordne sa t
tum ine Lese «rünnaku alla» viib m i
nestuseni). Lese külaliste kujutam isel 
oli lavastaja ja osatäitjate eesmärgiks 
peamiselt võim alikult terava v ä l i s e  
karakteersuse tabam ine ja selle säili
tam ine etenduse lõpuni. Ja sellistena 
jääb ka enamik tegelasi päris hästi 
meelde. Nagu «m oderniseeritud ärk a
misaega» m eenutav Sõbranna (Linda 
Tubin), lillakate juustega, laiskade lii
gutuste ja blaseerunud näoilmega T ü
ta r (Inna Taarna), nurgeliselt kohm a
kas Voltalane (R. Gutman), alati vaikiv 
Koduabiline (Laine Vaga) jt.

Teisiti on lähenenud «Polkovniku 
lesele» «Vanemuise» lavastaja  K. Sü- 
valep. Ta on püüdnud välise lihtsuse 
juures luua tervik likku lavastust k õ i- 
g i osatäitjatega, püüdnud tegevusse 
kaasa tõm m ata ka neid tegelasi, kelle
le Autori tahtel on langenud osaks ai
nult vaikida. Selleks on kaasa aidanud 
ka leidlikult lihtne lavakujundus 
(Meeri Säre), milles olulist osa etendab 
oma alusel pöörlev ovaalnk laud. See 
annab võimaluse korduvalt m isanstsee
ni m uutes vaa ta ja  tähelepanu foo- 
kusse tuua peale Lese ka teisi tege
lasi. Ja ka Lesk ise esineb mitmes m i
sanstseenis, kord istudes, kord seistes, 
kord jälle laua tagant hoopis välja 
Autori juurde astudes jne. Sam uti lii
kuvad on ka tekstita tegelased. Algul 
teeb neist igaüks omamoodi pingutusi 
perenaise ju ttu  kuulata, nagu nõuab 
hea toon. Kui see aga lootusetuks osu
tub, leiab igaüks endale kohase tege
vuse. Lese insenerist väimees veedab 
aega jalutades või eemal tugitoolis 
suitsetades ja ilmselt oma mõtetega 
hoopis kusagil kaugel viibides (A. 
Laar). T ü tre tü ta r (A. Lomp) ja  tema 
kavaler (H. Karro) leiavad peagi, et 
kõige rohkem huvi pakuvad nad ise 
teineteisele, kuni nad protestiks tem 
peram entset «jenkat» tram pides lah
kuvad. Kõige selle tõttu  kestab «Va
nemuise» etendus ligi pool tundi 
kauem, kuid ei saa öelda, et ta aegla
sema tempo tõ ttu  igavam oleks. Sa
m uti ei ole lavastajapoolsed juurdenu- 
putam ised põrm ugi varju  jä tnud  pea
m ist — Leske tem a lakkam atu sõnade 
laviiniga.

K. Süvalepal A utori osas on peale
hea kontakti saaliga korda läinud k ä t
te saada ka niisugust karakteersust, 
et me usume enda ees olevat tõepoolest 
A utorit-k irjan ikku , m õtlevat ja  elu üle 
juurd levat inimest, kes on Lese loonud 
ja seejärel häd is. sest siitpeale on ta 
ka oma võimu tema üle kaotanud 
Om apärase välise lihtsusega on lahen
danud Remargi osa Lia Laate Tema 
Rem ark on hallis kleidis nägus noor 
naine, liikuv ja sõnakas, elav ja kelm i
kas. kes on kogu aeg orgaanilises seo
ses m uu lavalise tegevusega,

Ja nüüd peamisest, Lese osa tä itm i
sest Aino Talvi ja Mari Möldre poolt 
D raam ateatris la R erta  Elviste poolt 
«Vanemuises*.

Aino Talvi on varem gi tõendanud, et 
tema loomingulisel paletil on peale süga

valt traagiliste ja lüüriliste õrnade too
nide ka eredalt koomilisi värve. Seepä
rast kujunes tem a esinemine Lese osas 
seaduspäraseks ja oodatud õnnestu
miseks. Aino Talvi mängib Leske tem 
peram entselt ja värvikalt, tuues naudi
tavalt esile erinevaid tahke oma kan-

Lese o ia a w e  lg»k®gseft Ja ereda koo
mikaga.

P ärast pikka lavaloom ingulist vahe
aega esines külalisena Lese osas ka 
M ari M öldre Ja  kuigi tem a Lesk ei 
saavutanud veel sellist nüansirikkust 
nagu A. Talvi oma, oli ka selles üsnagi 
palju  kordalä inu t ja m eeldejäävat, m i
da publik kviteeris soojalt ja tu n n u s
tavalt. Mari Möldrel õnnestus iseäranis 
selgesti välja  tuua üht Lese karak teri 
joont — tem a ääre tu t kadedust ja või- 
m uahnust, mis ulatub kuni mingi sees
mise tigeduseni. Sellisena oli Mari 
Möldre Lesk kohati m itte ainult koo
miline, vaid ka omamoodi ohtlik kõi
gele uuele ja edasiviivale.

«Vanemuise» laval lõi Lese ku ju  
H erta Elviste. Tema Lesk ei olnud 
küll nii rafineeritud  ja nii kõrges selts
konnas liikunud nagu Aino Talvi oma, 
kuid oli ometi väga eluline ja karak 
teerne. Võiks öelda, et H. Elviste ei 
m änginud Leske, vaid o l i  Lesk — nii
võrd orgaaniliselt olid osa ja näitle jan 
na ühte sulanud. Vaadates jp kuulates 
H erta Elviste Leske sai meile selgeks 
m itte ainult Lese olemus tänapäeval, 
vaid sam uti tem a järk järgu line tee, 
õigemini trügim ine polkovniku naiseks 
ja sellele järgnev lesepõlv, mida on 
tä itnud  peamiselt sanatoorium id, juuk 
sur, kohvikud ja komisjonikauplused. 
Suurepäraselt ilmekas on H. Elviste 
Lese hääl: kord on see m adalalt pehme 
ja eneseväärikas, siis tigedalt käskiv 
ja kalk, kord kilkavalt peenike ja «tre- 
moleeriv». seejärel häirivalt veniv ja 
võlts nagu vanast gramm ofonist. Lese 
agressiivne tekst on kooskõlas ka tema 
välise rahutuse ja paigalpüsim atusega. 
Tal on kõigiga tegem ist ja isegi Auto
rile ei anna ta rahu, vaid astub aeg
ajalt tem a juurde, võtab tal käe alt 
kinni ja näib, et ta  pole ka Autoriga, 
nagu oma arstidegagi, sugugi rahul. 
Eriti väärikas on H erta Elviste Lesk 
siis, kui ta «efektiga ja sirge seljaga» 
lõpetab järjekordset sõnadetulva.

Kui D raam ateatri Lesel on tegem ist 
peamiselt a inu lt tema kõrval is
tuva abitu ja kohm etunud A rsti
ga (A. Küngas), siis «Vanemuises» 
on Lesel peale tema eest taga
jä rje tu lt eemale hoida püüdva Ars
ti (L. Eelmäe) vahetpidam ata tege

m ist kogu eripalgelise seltskonnaga. 
Ta ei anna rahu ei oma sõbrannale, 
keda toreda koomikaga kuju tab  H. 
Sooper, ei kurdile vanam ehele (P. Ma>- 
veä) ega teistelegi Kõik see aitab kaasa 
kogu ansam bli kaasatõm bam isele lava
lisse tegevusse. Ja  seda isegi nii edukalt, 
et pärast etendust avaldas üks minu 
tu ttav  siirast imestust: «Kas tõesti Lese 
külalised ei rääkinud kogu etenduse 
jooksul ühtki sõ n a ? . ..» See on kah t
lem ata tõsiseks tunnustuseks lavastaja 
K. Süvalepa leidlikkusele ja oskusele 
kogu ansam blit elama panna.

Lavastustes sai selgemaks ka teose 
idee. See ei piirdu kaugeltki agressiiv
se rum aluse ja tõusiklikkuse, lobise- 
m ism aania ja enesega pimeda rahul
olu väljanaerm isega, vaid ulatub ku
hugi veelgi kaugemale. Selles on satii
riliselt välja  naerdud ka niisugune 
Inimtüüp, kelle kogu ühiskondlik kaal 
ja väärtus seisneb mingis kõrvalises, 
tem a isikust m itte olenevas teguris. 
Võtke niisuguselt inim eselt ära näiteks 
tem a am etikoht ja te näete, et seda ini
m est ei ole enam. Ju s t seda tüüpi ini
mestele omast auahnust, laveerim is
oskuse p iiritu t enesekindlust (rumalale 
inimesele on alati kõik selge!) ja teiste 
inim este ja nende arvam use absoluut
set ignoreerim ist paljastab ka Lese 
kuju . Tõsi küll, kõik need jooned ei 
ole kaugeltki pinna peal. Ja  mõtete 
laeng, mille üks või teine vaata ja  eten
duselt saab, pole kaugeltki võrdne, ole
nedes paljuski vaata ja  enda eelnenud 
kogemustest, tähelepanelikkusest ja 
kaasam õtlem ise aktiivsusest. Ja  võim a
lik, et m õnevõrra k itsam alt on näinud 
oma Leske koguni ka autor ise. Kuj u 
ühiskondlikult olulisem ja ohtlikum  
olemus kipub kohati varju  jääm a tee
ma «arstid ei tea midagi» ning ker
gema kaaluga päevakajaliste torgete 
(kas või kirjandusteem aliste) taha.

Lõpuks tahaks veel veidi polemisee
rida H. Luige mõttega «Polkovniku 
lese» konfliktist (vt. eespool). Selles ei 
ole küll lausa midagi vildakat, kuid 
ometi jääb sellest mulje, nagu oleks 
ühel pool (s. t. saalis) «head ja puhtad» 
nõukogude inimesed, kes etenduse käi
gus satuvad «ägedasse konflikti» Lese 
kui «väikekodanluse pisikuid* levitava 
«parasiitliku elu- ja mõtteviisi m uster- 
näidisega.» Tundub, et see on mõne
võrra lih tsustatud arusaam ine satiiri 
osast ja m õjuvusest lugejale-vaatajale. 
Polkovniku lesk on muidugi satiiriline 
hüperbool, paljude elus kohatud «les
kede» ja «mitteleskede» negatiivsete 
joonte kunstiline kvintessents. Kuid 
ikkagi kuju, kes, nagu ütleb Autor ise, 
«on kokku lapitud osakestest;, mis on 
laenatud teilt, lugupeetud vaatajad, ja 
ka m inult, kui halastam atu  olla». Ja 
selles, et ta ei ole m itte keegi, kes on 
«nõukogude inimestele», s. t. vaatajaile 
vastu seatud, pole nendest kusagil väl
jaspool, vaid kehastab otsekui luubi 
all meie endi hulgas esinevaid v a rju 
külgi ja väärnähtusi, ja  et ta  neid vai
m ukalt naeru  abil ära tunda laseb, 
avaldubki selle satiirilise komöödia 
ühiskondlik kasutegur.

K alju Uibo

Sügisel  t ä h i s t a b  Tartu r a jo o n i  U d e rn a  algkool oma 200 a. Juubelit .  Kooli p ar
g is  avat i  29. mail  m ä le s tu s s a m b a d  k i r j a n ik  J a a n  K ä rn e r i le ,  k u n s tn ik  K o n rad  
Mäele ja  n ä i t le ja  Leopold H ansen i le .  Kõik nad ,  n a g u  k i r ja n ik  F r i e d e b e r t  Tug- 
laski,  on õ p p in u d  siin,  e n d i s e s  U d e rn a  m in is te e r iu m ik o o l is .

K ü las ta ja te l  on  U d e rn a  koolis m õ n d a g i  v a a d a ta .  L a s te v a n e m a d  Ja Elva kol
hoosi l i ikmed on tub l is t i  v a e v a  n ä in u d  parcjš k o r r a s t a m is e g a .  Huvi n a k u b  ka 
se a ln e  v ä ik e  k o d u lo o m u u s e u m ,  mille ek sp o s i t s io o n i  on  v iimase!  aial  t ä i e n d a tu d  
kooli sH m a n a ls tv a id  k a s v a n d ik k e  o u u d u t a v a t e  u u te  m a te r j a i i d e a a .

K o n rad  Mäe m ä le s tu s s a m b a  on loonud  A S ta rk o p f .  J a a n  K ä rn e r i  ja Leopold 
H ansen i  om a O. Ehelaid.

P i l d i l ;  U d e rn a  a lgkool!  d i r e k t o r  Jaak S e e ru  k õne feb  K o n ra d  Mäe e i ’-st la 
tööst .

H K a r ro  fotö — ETA

Külallskoor Soom est
Y?^!r,.ai5e^ aja! cn  tuqsvn& nud  k u l t u u r i 

s id e m e d  m eie  p õ h j a n a a b r i t e  so o m las teg a .  
Mai a lgu!  a n d i s  T a l l innas  jccntserd i  Hels in
gi m eesk oor « L au lum lehe t» ,  k u u  lõpu! ju
hatas Eesti Raadio Ja T elevisiooni süm foo
n iaork estrit H elsingi sü m fooniaork estri 
p ead ir igen t Jorm a Panula.

Täna on «Estonia* kontserd isaa l jSlle
Soome m ees k o o r i  p ä r a l t .  S eek o rd  a n n a b  
k o n tse rd i  T u ru  m e e s k o o r  «L aulun  Ystä- 
vät» .  P a a r  a a s t a t  tagas i  p ü h i t se s  koi? 
lekti iv  om a 50. a a s t a p ä e v a .  T u ru  m e e s k o o r  
on andnud üi« saja  kontserdi kodu

m aal ,  e d u k a l t  on m ö ö d u n u d  te m a  kon tse rd f -  
r e is id  vä l ism aa!  — Rootsis, N o r ra s ,  T aan is  
Ja K esk -E uroopas .  V iim ases t  r e is i s t  k u ju n e s  
k o n t s e r t  Viinis e r i t i  m e n u k a k s .  T a l l innas  
e s i ta b  m eie  p õ h ja n a a b r i t e  m e e s k o o r  M. Tu- 
r u n e n l ,  T. Kuula, S. P a lm g re n i ,  L. MadetoJa, 
G. E rn e s a k sa ,  T. P y lk k ä n e n i ,  L. Ikonenj A 
S onn inen i ,  E. Gentzi,  J. S ibeliuse  ja A. Tör-  
nudd i  loom ingut .

Koori j u h a t a b  K aar lo  Soini, so l is t idena  
on ko n tse rd i l  k a a s t e g e v a d  k a k s  b a r i t o n i - 
Ruben Kivinen ja Erkk i L uotonen.

K. Raide
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Täna.. 3. juunil, on 
m a a l i k u n s t n i L i n d a  
Kits-M äel juubel — viie
küm nes sünnipäev.
Linda Kits-Mäe loo
mingule mõeldes tu le 
vad silme ette eelkõige 
lillemaalid ja natüür- 
m.oraid. sest need kä t
kevad endas nagu kes
kendunult tema kunsti 
spetsiifilisi jooni. L.
K its-M ägi on maalinud 
lilli ja vaikelusid pal
jude aastate jooksul.
Nendes paeluvad ikka  
ja jälle tema im pulsiiv
ne kunstn ikutem pera- 
m ent elurõõm,, peen 
värv iku ltuur Kasuta

des peamise väljendusvahendina värvi, 
on juubilar sõna otsemas mõtt?s m a a 
l i j a .  A ju ti töötab ta peenes sulavas 
värvigammas, maalides talle omase 
la.hti.se faktuurikäsitlusega. Sageli toob 
ta lõuendile säravaid erksaid värviak t- 
sente, mida ta m eisterlikult üldkolo- 
riidiga seostab. L. K its-M äe m aalim is
viis on im pressionistlikult hele ja val- 
gusküllane. Peenes sillerduses värelev 
valgus või soojad kiirgavad valguslai- 
gud tema lõuendeil annavad edasi va 
hetu t na tuurita jv ja helget meeleolu. 
Mainigem eriti «Krüsanteem e» (1955), 
«Daaliaid» (1957) ja «Sinililli» (1958), 
mis kõik esindavad, eesti nõukogude 
lillemaali põhivara. M otiiviks valib L. 
Kits-M ägi kord terve sülem i lilli, te i
nekord piirdub ka ainult paari-kolme 
õiega. Natüürm ordiks seab ta  kom po
sitsiooni rü tm ika lt m itm esugustest 
nõudest, pudeleist, aed- või puuviljast. 
Nende juurde kuulub tavaliselt ka 
tü k k  värvika t või m ustrilist tekstiili. 
Tema vaikelude ekspressiivne m aitse
kas koloriit kõneleb sam uti tugevast 
maalijavaistust. «N atüürm ort apelsini
dega» (1955), <rN atüürm ort (vaasiga)»
(1957) ja m itm ed teised samas žanris 
tööd tõid juubilari meie väljapaistvate  
m aalikunstn ike ridadesse. 1960. a. loo
dud vaikeludes «N atüürm ort ruudulise 
riidega» ja «N atüürm ort pudelitega» 
kasutab ta uue joonena pinnalist lapi
daarset käsitluslaadi, kohati tugevat 
kontuurjoont, jõulisem aid vä rv iko n t- 
raste. K unstn iku  viim aste aastate loo
m ingust näitavad tema jä tk u va t huvi 
vormiprobleem ide vastu m itm ed  m aa
lid  — eriti «Lill» ja  «N atüürm ort k i
tarriga» (mõlemad 1965. aastast).

Lillemaal ja natüürm ort on Linda  
Kits-Mäe. loomingus ainult üks lõike, 
õpp inud  m aalikunsti kõrgemas ku n s ti
koolis Kpallas» prof. A. Vabbe ju h en 
damisel (kelle õpilasena ta 1943. a. lõ
petas Tartu Kõrgemad K uju tava  K uns
ti Kursused), omandas ta harjum use  
töötam iseks erinevais žanreis. Ta maa
lib hetkm ulje  alusel iseloomulike joon
tega südam likud laste ja noorte port
reed, nagu «Sebastian» (1947), «õ p ila 
ne» (1959), «Sebastian» (1963) jt. Süga

va kunstilise põhikoega, seejuures ka 
rakteri erinevaid külgi esile tuues on 
loodud kunstn iku  suured autoportreed  
1954. ja 1957. aastaist. Tugeva isiku 
päraga maalib Linda Kits-M ägi ka 
interjööre — enamasti on need im pres
sionistliku tunnetusega õhu- ja vai- , 
guseküllased elutoad, ka rõduvaated  
askeldavate või jõudeaega veetvate  
inimestega. Linda Kits-M ägi on jä rje
kindel teatri- ja kontsertide külasta- \ 
ja, kelle kodus sageli musitseeritakse. 
Seetõttu  on m usitseerivad noored j a ■ 
balletiõpilased leidnud tee ka tem a  j 
lõuendeile. Ühe kesksemana nendest 
on tun tud  «Enne esinemist» (1958) — j 
kompositsioon punases rambivalguses 
esinemisärevuses seisva tütarlapsega.

Loomingulised matkad, Kesk-Aasias- 
se, K rim m i, Kaukaasiasse, Saaremaale 
jm ., sam uti perekonna suvekodu Val
gemetsal on Linda Kits-M äe viinud  
pidevasse kon takti maastikumaaliga. 
Tunnem e ka tema intiim sei J linnavaa
teid aedade ja ' parkidega. Tänavusel 
Kaukaasia-m atkal loodud m aastikud  
«Raudteejaam as» jt. osutavad uusi 
loomingulisi otsinguid valgusprobleemi ' 
lahendamisel, mis põhjamaade ku n s t
nikele lõunas sageli raskusi tekitab, i

Soovime Linda K its-M äele, et ta ka 
teisel poolsajandil säilitaks oma opti
m ismi ja nooruslikkuse kunstis ja 
elus! Palju õnne! i

Virve Hinnov j
P i l d i ! :  L inda  Kits-Mäqi.  A u to p o r t re e ]  

(dii, 1954).

P aar kuud tagasi tu tvustas 
Odessa Rahvaloomingu M aja

• d irek tor J. R iabinkin a ja 
kirjanduses odessalaste kogemusi. 
Sealne Rahvaloomingu M aja saa
dab pidudele tasu eest kultuuritöö 
organisaatoreid, laenutab teatritarbeid  
ning kostüüm e ja teeb oma filmilabo- 
ratoorium is teenustöid. Saadud tulud 
koondatakse spetsiaalsesse erivahendite 
eelarvesse. See võim aldab rakendada 
tööle lisakoosseise rahvam ajade me
toodiliseks abistam iseks, anda küla 
isetegevusele ilma ü ü rita  esinem is
riideid ja lähetada kohtadele ringi- 

, juhte-konsultante.
j Odessa kogemused peaksid kõlbama 

ka Eesti NSV Rahvaloomingu M ajale 
ja rajoonide ku ltuurim ajadele kaa lu 
miseks. Nende metoodiline töö kohta- 

{del näib pahatih ti kannatavat just 
’ m ateriaalsete vahendite nappuse tõttu.
■ Kas see polegi põhjuseks, m iks me 
| jääm e metoodilises töös rohkem  teo- 
I reetilisele pinnale, üldsõnaliste bro- 

šüüride levitamise, naabrite  kogemuste 
j üm berjutustam ise ja kõrgem atelt o r
ganitelt saadud juhendite ettelugemise 
piiridesse?

j Pärnu rajooni ku ltuurim aja  direk- 
; tor Helmi kasem ets aga jõudis oma 

tööd kaaludes P ärnu konkreetsetes 
oludes odessalastega võrreldes otse 
d iam etraalselt vastupidisele seisuko
hale. Ja h t raha järele võtvat k u ltu u 
rim aja töö ta ja telt kogu aja ning küla 
jäävat hoopiski vaeslapse ossa. Selle 
vältim iseks loobus Helmi Kasemets 
isetegevusringidest (kes erivahendi
tesse annavad lõviosa ja niisam a pal
ju või enamgi sellest kulutavad), ko r
raldab harva tem aatilisi õhtyid ning 
peab oma töö raskuspunktiks rah v a
m ajade ju h a ta ja te  õpetamist.

Senini on P ärnu  rajooni ku ltuuritöö  
läinud kogu aeg allamäge. P ärast 
koondaruannete saabum ist koostas 
Eesti NSV K ultuurim inisteerium i va
nem inspektor Salme Sülaots väljas
pool am etlikku s ta tis tik a t om apärase 
«kümnevõistluse» tabeli. Selles pandi 
punkte tem aatiliste õhtute, loengute, 
kontsertide ja isetegevusringide _ arvu 
ning osavõtjate hulga järgi. Kui Vil
jandi sai 104, Jõgeva 96,5 ja vabariigi 
keskmine on 70 punkti, siis P ärnu  ra 
joon pidi leppim a a inu lt 40 punkti ja
12. kohaga. K a kultuuritöö  üksikute 
liikide põhjal on P ärnu  rajooni tu le 
mused alla vabariigi keskmist. S iin
juures väheneb aasta-aastaJt nii ü r i
tuste hulk kui ka neid kü lastanud 
inim este arv. Toon ainu lt ühe iseloo
muliku näita ja  — 1963. aasta! ko rra l
dati rajooni ku ltuurivõrgus 204 põllu
m ajanduslikku loengut 12 233 k u u la ja 
le; 1965. aastal olid vastavad arvud  147 
ja 4659. Analoogiline olukord on pea
aegu kõigis rajooni ku ltuuritöö  lõ iku

des. See sunnib oletama, et tegu pole 
ainult ü rituste arvu vähenemisega, 
vaid ka sisulise töö tagasim inekuga.

D irektor põhjendab vähem alt ra 
jooni ku ltuurim aja näita ja te  tagasi
m inekut vajadusega võidelda erivahen
dite eelarve täitm ise eest. Möödunud

Kas nii
VOl

t
m e g 9

ClSlil • • •
aastal oli see siin 14 305 rubla ja tä i
deti a inult 8687 rubla. Normaalseks 
tööks olevat Pärnus lih tsalt liiga palju 
klubisid.

Vaielda ei taha. Ent õhtuti on P ä r
nus Kalevi tänav  tulvil noori, kes sih i
tult ja lutavad. Parem al juhul ku tsu 
vad m üürilehed neid tan tsuõhtutele ja 
mõnele tervishoidlikule loengule. Te
maatilised õhtud või lihtsalt huv ita 
vad noorteõhtud sähvatavad h a ru 
harva kuulutustulpadel. Sellepärast 
on raske uskuda, et rajooni k u ltu u ri
m aja k ü lasta ja te  puuduses vaevleb. 
Muidugi ei rahuldu tänapäeva p idu
line kesise kavaga. Pileti eest tahe
takse nau tida tä isväärtuslikku  õhtut.
Forsseeritud isetegevuskontserdid enam 

rahvast kokku ei too. Ka isetegevus
lased ise pole enam  nõus «kiirm eeto
dil» ettevalm istatud num britega. See 
tõigi konflikti P ärnu  rajooni k u ltu u ri
m aja juh tkonna ning isetegevuslaste 
vahele. Viimased keeldusid (nagu väi
tis Helmi Kasemets) «mängimast fil
harm ooniat», kes iga nädal paar kor
da m aale välja sõidab. Kui aga sõit
m ata jä tta , puudub raha ringijuhtidele 
palga maksmiseks. Ja  niimoodi siis 
P ärnu  rajooni ku ltuurim aja  oma ise
tegevusest lah ti saigi.

Tähendab, uus suund, mis seisab 
kogu tähelepanu pööramises % maa rah 
vam ajadele, näis ainsa väljapääsuna. 
Tulevik paistab Helmi Kasemetsal ole
vat läbi kaalutud. Kõigepealt tahe tak 
se teha korda metoodiline kabinet. See 
on hea mõte. aga veel parem oleks 
olnud, kui kabinet kogu a ja  oleks kor
ras hoitud. Mõni aasta tagasi, kui Ju ta  
Käsper veel kultuurim ajas töötas, 
peeti sealset m etoodilist kabinetti 
üheks parem aks vabariigis. Nüüd on 
Ju ta  Käsper rajooni kultuuriosakonna 
ju h a ta ja  ning nagu vanasõna ütleb: 
«Mis silm ast, see südamest.» Lohakust 
vabandatakse kaadri voolavusega. Aga 
senini on k u ltuu rim ajast ikka «üles-

Soome tõlkeauhind
Möödunud aasta  parim a soomen- 

duse eest sai Mikael Agricola au
hinna K a i  K a i 1 a W illiam Faulk- 
neri teose «The Sound and the
Fury» tõlke eest. Varem on selle 
auhinna saanud J. A. Holli, Yrjö 
Kivimies, K ristina Kivivuori, -Juha
ni Konkka, Eila Pennanen;^ Juha 
M annerkorpi, Eeva-Liisa M anner ja 
P entti Saarikoski.

Tänavu Cannes’is lõppenud film ifes
tival oli kaheküm nes ja seega ka juu-  
belipidustus. Seekordsele festivalile oli 
külalistena saabunud, arvükalt silm a
paistvaid režissööre ning juubeliüri
tuste sarjas korraldati esmakordselt ka 
kirjanike ning režissööride vaheline 
diskussioon, mis kestis kaks päeva. 
Näib, et Karlovy Vary festivalide tra 
ditsioonist võetakse eeskuju  ka läänes.

Mõneti üllatav oli, et aasta parima  
film i eest ettenähtud suur auhind  — 
«Kuldne palmioks»  — tu li anda ü h i
selt kahele film ile. Itaalia näitlejatari 
Sophia Loreni juh tim isel tegutsenud  
14-liikmeline žürii ei jõudnud ü ks
meelsele seisukohale, kas tõsta esiko
hale Prantsuse film  «Mees ja naine» 
või eelistada sellele Itaalia film i «Mu 
daamid ja härrad» ja nii jagasid auhin
da ühiselt Prantsusmaa ja Itaalia.

28-aastane prantsuse režissöör Clau- 
de Lelouch on kõige noorem režissöö- 
ride hulgas, kes kunagi on saanud 
Cannesfi festivali esimese auhinna. 
Tema auhinnatud film  «Mees ja nai
ne» on -sädelev teos. kus ju tusta takse

Festivalitulemusi 

Cannes'ist
kahest lesest, mehest ja naisest, kes 
püüavad vabaneda m inev ikum älestus
test ja tunda ühist õnne.

Itaalia režissöör Pietro Germi, kelle 
film  «Mu daamid ja härrad» jagas 
ivK uldset palmioksa», on meil tun tu d  
film i «A bielu itaalia m oodi» lavastaja
na. Ka tema uus teos ku ju tab  endast 
satiiri itaalia kombereeglite pihta, m i
da tuleb meestel ja  naistel silmas p i
dada omavahelisel suhtlem isel. F ilm i 
tegevustik toim ub Põhja-ltaalia m il
jöös.

Zürii eriauhinna sai režissöör Leivis 
G ilbert’i film  «A lfie» (Inglismaa), kus  
peaosas esineb Michal Caine. Festivali 
20. juubeli puhul väljaantava eriau
hinna sai m enuka näitleja ning lavas
taja Orson Welle si film  «F a lsta ff» 
(Hispaania).

Parima m eesnäitlejana sai auhinna  
rootsi näitleja Per Osearsson osatäit

mise eest taani režissööri Henning  I 
Carlseni film is «Nälg», mis on loodud 
K nut Hamsuni romaani alusel. A u h in 
na parima naisosa kehastamise eest sai 
inglise režissööri Tony Richardsoni abi
kaasa näitlejatar Vanessa Redgrave 
esinemise eest Karel Reiszi film is  
«Pöörane Morgan» (Inglism ia). Eral
di tõsteti esile itaalia koom iku To
to esinem ist P. Pasolini. film is «Suured  
kurjad linnud ja väikesed kurjad lin 
nud».

Nõukogude Liidu poolt esitatud  
Nõukogude—Poola ühisfilm  «Lenin  
Poolas», m ille lavastas Sergei J u tk e - 
vits, sai auhinna parima režissuuri 
eest. Veel sai «Lenin Poolas» preemia  
kui parim  noorsoofilm. Selle preemia  
annab igal aastal grupp prantsuse aja
kirjan ikke , p e d a g o o g e k ir ja n ik k e  ja 
kriitikuid .

Festivalil märgiti ära Mircea Mure- 
sani edukas režissööridebüüt filmiga  
«Mäss» (Rumeenia). Suure auhinna lü- 
l- ■' metraažiliste film ide võistlusel sai 

„A m eerika  film  «Skaterdater» (režissöör 
Nõel Black).

(Juta Käsperi kõrval töötab seal ka 
kultuurim aja endine kunstiline ju h t 
Silvi Rummo), ja sellepärast on veider 
kuulata, et nüüdne ülemus Ttirub ise
ennast kui endist «äravoolanud» ala
must, kes oma töö ku ltuurim ajas ole
vat tegem ata jätnud.

Metoodilise kabineti korrastam ise 
kavade kõrval peetakse ku ltuurim ajas 
plaane aastaringsete sem inaride kor
raldam iseks näite- ja tantsuringide 
juhtidele ning näitliku agitatsiooni 
kujundajatele . Nende kavade täitm ine 
peaks kultuuritöö edasiliikum isele tõu
ke andma. Ent ainult seal. kus ka 
kohapeal on eestvedaja olemas. P rae
gu aga pole k lub ijuhata ja id  viies kol
hoosi- ja kahes sovhoosiklubis. Nii 
osakond kui ka ku ltuurim aja hoiduvad 
olukorrale vaatam ata igasugustest ko
hustustest, mis tagaksid kas või pers
pektiivselt Pärnu rajoonile uue kaad
ri kasvatam ise vastavates õppeasutus
tes. Vastupidi •— haridusega k u ltu u ri
töötajaid on isegi rajoonist lahkunud, 
sest nad pole aastate jooksu! elam is
pinda leidnud. Meenub vanasõna ok
sast ja selle saagimisest.

Pärast enam iku isetegevuslaste la ia
livalgum ist pole ku ltuurim ajal võima
lik tem aatilisi õhtuid oma jõududega 
korraldada. K avatsetav väljapääs tu n 
dub õnneliku leiuna: k u ltuu rim aja
töötajad lähevad mõnda küla rahva
m ajja, organiseerivad sealsete isete- 
gevuslastega tem aatilise õhtu ja hil
jem näitavad seda linnas ka teiste 
külanõukogude ku ltuuritöötajatele. 
Sellega lüüakse kolm kärbest ühe hoo
biga: õpetatakse kohapeal tem aatilisi 
õhtuid korraldam a, näidatakse teis
tele, kuidas üks tem aatiline õhtu välja  
peab nägema, ja võim aldatakse ka 
Pärnu linnarahval huvitavast ning 
kasulikust ü ritusest osa saada. Umbe# 
sam asugune liin rakendatakse ka kü- 
sim uste-vastuste õhtute, loengutsük- 
lite, näidendite ja kontsertidega.

Eksperim ent rajooni kultuurim ajal 
uu t moodi tööle rakendada on siiski 
huvitav  ja Pärnus kui vabariik liku al
luvusega linnas, kus linnakodanikke 
teenindab rajoonist eraldi asuv kul
tuuriasu tuste  võrk, võib see ennast 
agara töö puhul isegi õigustada. Se
nini aga on kavatsetust juu rdunud  
ainult see pool, mis võim aldab viia 
m iinim um ini rajooni kultuurim ajas 
eneses ja oma jõududega tehtavad 
üritused. Teine pool, s. t  m etoodüine 
töö vahetult küla rahvam ajades, on 
ikka veel ainult p la a n id e s ...  M õtte
listes. sest ka Pärnu rajooni k u ltu u ri
alased sotsialistlikud kohustused ei 
räägi midagi konkreetsem at. Lubadusf
— «selleks viia ku ltuurim ajas läbi 
kaadri kvalifikatsiooni tõstmise ku r
susi, ringijuhtide õpetamist, anda 
p laanipäraselt abi kohtadele, k o rra l
dada konkursse ja ülevaatusi» — cm 
k irja  pandud. Aga teadm atuks jääb, 
millal, kui paljudele ja mis seal k u r
sustel, konkurssidel ja ülevaatustel 
tehakse. K ultuurim aja korraldab kas 
ühe või küm m e sem inari, ühe või 
kümme võistlust, ühe või küm m e k u r
sust — ikka on kohustused ühtemoodi 
täidetud. P ärnu  rajoonis pole ku ltu u 
rialaste kohustuste vastuvõtm isel tu le
ta tud  meelde V. I. Lenini õpetust, et 
võistlust organiseerida tähendab k ind
lustada avalikkus, võimalus tulem usi 
võrrelda ja neid prak tü iselt korrata. 
Need eeldused nõuavad vastuvõetud 
kohustustes absoluutset konkreetsust.

Ükskõik kas m inna küla ku ltuuri
asutuste abistam isel endist rada või 
panna rajooni ku ltuurim aja  tööle utsfc 
moodi, nagu P ärnu  rajoonis kavatse
tud, ei tohi hetkekski unustada, e t 
m aatöotaja haridustase ja k u ltu u r on 
tõusnud. Sellepärast on eriti täh tis pi
dada meeles NLKP X X III kongress! 
autoriteetselt tr ib ü ü n ilt öeldut: «Sõ
nade ja tegude ühtsus — see tähtis 
Lenini nõue peab ka edaspidi ole
m a . . .  iga juh tiva tööta j 3 tegevuse 
seaduseks.* ,

HasaJef Tüts

J ust äsja lõpetasin kirjavastuste  
(muidugi m itte sõprade kirjade
le) dikteerim ise, see võ ttis tava li

sest rohkem, aega: kell on juba ü ks
teist, kell pool üksteist oleksin ma aga 
pidanud tööle asuma. Palun pöörake 
tähelepanu sellele, et kirjadele vasta
mise protseduuri ei pea ma tööks, k u i
gi kindlasti on küllalt toim ekaid in i
mesi, kes arvaksid, et hom m ik on ol
nud, äärmiselt produktiivne, kui nad, 
nagu mina. oleksid sellele tööle ku lu 
tanud. kaheksaküm m end m inutit. (Mi
da ma aga tegelikult tean to im ekatest 
inim estest nende kontorites? M itte kõi
ge vähematki!). Täna vastasin m uu  
hulgas ka A m eerika üliõpilase kirjale, 
kes uurib loominguprotsesse. Ta soovis 
ilm selt üksikasja liku lt ja  avam eelselt 
m inuga m inu  loominguliseni protses
sist kõnelda, et hiljem  seda teiste in i
m este loominguliste protsessidega võ r
relda. Minu äärmiselt heatah tiik  ja üpris 
põiklev vastus oli sam uti loomingulise 
protsessi tulem us. Aga vahest leiab ta 
endale midagi kasu likku  ka sellest k ir 
jutisest? Jäänud üksinda, et lõppeks 
tööle asuda, märkan, et lauale on laiali 
paisatud, ühe m inu artikli leheküljed. 
Need aga oeaksid olema klambriga  
kokku  pandud.

Otsinud välja klambri ja. pannud lõ
petatud artikli lehed kokku , hakkan
u u t kirjutam a. Aeglaselt, äärmiselt e t
tevaatliku lt, justnagu teeksin  rasket
kirurgilist operatsiooni, võtan kõige 
odavama (loodetavasti) paberilehe ja 
panen selle kirjutusm asinasse. (Kui 
palju kordi olen seda oma elu jooksul 
teinud? See arv peaks olema tõeliselt 
astronoomiline.) Vaatan puhast lehte ja 
tema lum ivalgest värvist segadusse 
aetuna hakkan piipu tõmbama. Minu 
ringiekslev pilk jääb nüüd pestum a
piipudel, m ida hoiest pvxtsi fcfifäcä

Sealt särab vastu suurepäraselt polee
ritud  sepioliidist piibuvars. S irutan  
käe ju s t n im elt selle piibu järele, mida 
ma juba  am m u pole kasutanud, ja  
avastan selles rohkesti kõvaks tõm bu
nud nõge. Piip tuleb ära puhastada.

Just täna on m inu suurepärane p ii
pude puhastam iseks kasutatav hõbe
dast. taskunuga üles magamistuppa  
jäänud, mina aga olen liiga laisk, et 
minna trepist üles sellele järele. (Pea-

Produktiivne

J. B. PRIESTLEY

N õ u k o q u d e  lu g e ja i le  häs t i  t u n tu d  inq- 
iise k i r ja h ik  J. B. P r ie s t le y  (a inuüks i  
v i im ase  3 — 4 a a s t a g a  on v e n e  kee ld e  
tõ lg i tud  tem a  sa t i i r i l in e  r o m a a n  «Söör 
Michael ja sö ö r  G eorge* ,  f a n ta s t i l in e  ju 
tu s tu s  «31. juun i*  jt.) k i r je ld a s  h i l ja a e 
gu Londoni n ä d a la le h e  «New States-  
m an»  v e e r g u d e l  n a l j a t l e v a s  v o rm is  om a  
tö ö p äev a  a lg u s t .  Autor i  poolt  v a l i tud  
k e r g e s t  ja l õ b u sa s t  v o r m is t  p a i s ta b  ag a  
läbi kü l la l t  tõ s in e  sisu:  loom ingu l ise  töö 
k a t k e m a t u s t  A inu l t  e s im e se l  p i lgul ,  
p e a l i s k a u d s e l t  y a a d e l d u n a  võ ib  see  tun- 
d u d a  tu h a n d e t e s t  k õ r v a l i s t e s t  p i s i a s ja 
d e s t  ja  e e m a le k i s k u v a t e s t  m õ te te s t  
« k i l lu s ta tu n a» .

A v a ld am e  se lle  lü h en d a tu f t .

legi teen ma tööd!) Muuseas, samas tu 
leb mulle meelde, et laua ülemises 
sahtlis peab olema üks selline punane 
šveitsi taskunuga, mida saab absoluut
selt kõigekš lössutada. Ostan neid nuge 
(kasteta», «ö» mitmust- selleparast, et

mc tingim ata need noad ära kaotan) 
lennuväljadelt, ku i ma ei tea, kuidas  
lennukit oodates aega surnuks lüüa, 
Peaasjalikult ostan neid aga eesmärgi
ga oma lapselapsi hämmastada, kes on 
äärmiselt ebaküpsed subjektid  ja tu n 
nevad huvi igasuguse tehnika vastu. 
Leiangi noa üles . . .

Piibuvars on puhastatud ja ma tõ m 
ban harjakesega piibuauaust läbi. 
Nüüd  on piip valmis, ma aga ei hakka  

seda tõmbama, sest 
kogu aeg olin ma 
edasi tõm m anud esi
mest piipu. Ja m a 
olin te inud ka tööd, 
kuigi neitsiliku lt 
valgele paberile
hele polnud veel 

ü h tk i säna ilm unud. N üüd rebin ära 
kalendrilehe, et kas või kuugi tege lik 
kusega vastavusse w a .  M uidu võib 
loominguprotsess kapriisitsem a hakata. 
Nüüd aga hakkan  otsima, m ida veel 
teha ja m is asja veel puudutada, et 
anda oma lauale elegantne väljanäge
mine. Palun ärge m ind ainult neuras- 
tehniliseks korraarm astajaks' pidage. 
Ma tunnen  elust röönrn ka kõige sn«- 
rema segaduse keskel. Praegu on m ul 
lihtsalt vaja lükata edasi hetke, m illal 
ma ikkagi pean hakkam a kirjutam a. 
Ma kirju tan  juba üle v iieküm ne viie 
aasta — k irju tan  ajalehtedele  — ent 
kirju tam ist alustada on m ulle endist
viisi piin. Nüüd isegi suurem  ku i v a 
rem.

K irjan ikke  t>5ib jagada kahte ka te 
gooriasse. Ühed ei tea, m illest nad  
kirju tam a hakkavad, enne kui nad 
pole midagi paberile pannud. Seepä
rast panevad nad vahetpidam ata pa
berile ridu ja viskavad paberiko^vn 
ikka uusi ja uusi kõrvaleheidetud va- 
riante. Nende tee pole ag& « a S e  vas-

tui>õeiav kas või sellepärast, et ih n 
sus ei luba m ul nii m õ tte tu lt 
kallihinnalist paberit raisata. Mina 
kuu lun  teise kategooriasse — nende 
kirjan ike hulka, kes kirju tavad  p u h 
ta lt paberile selle;, mida nad■ juba loo
nud on, ja ainult haruharvadel ju h tu 
m itel k irju tavad  m ingisuguse eba
õnnestunud episoodi või kohmaka  
lause üm ber. Kord juba peale haka
nud, läheme visalt ja peatum atult 
edasi. Sellepärast me ei armastagi pea
le hakata. Me tunnetam e selles hetkes 
midagi saatuslikku: sellest, kuidas me 
algame, sõltub ju  edasine edu või tä ie
lik läb ikukkum ine. Sellepärast me 
kardamegi alustada.

Lühikese artikli jaoks piisab poole- 
tunnilisest viivitam isest. K ui m ul aga 
seisab ees teha algust pika ja m inu  
jaoks tähtsa teose kirjutam isega, os
kan nädalaid viivitada. T>en m ä rk
meid, m illele ma hiljem  kunagi p ilku  
ei heida; sorin käsiraamatutes, tehes 
näo, nagu kavatseksin  neist midagi 
tähtsat välja otsida; lähen ostma uut 
kirjutusm asinalinti; helistan, in im es
tele, kellega ma üldsegi ei taha ves
telda; vastan kirjadele, mis cm vasta
mata seisnud üle nädala; teen meeleldi 
igasugust tüh ja-täh ja , kuigi tavaliselt 
püüan sellest tööst eemale hoida. Teen 
ükskõik mida, et vaid m itte asuda 
esimese lehekülje kallale, mille k ir ju 
tam ise järel pole enam, tagasiteed! 
Sarnanen siis inimesega, kes labürindi 
keskel mõtleb, m issuguse tee küm nest 
võim alikust peab ta' valima. See võrd
lus on täpsemgi, kui esimpsel pilgul 
näida võib, sest juba enne pealehak
kam ist janunen ma kõigest sellest 
lahti saada, pääseda vabadusse ja 
rõõmsalt ringi hulkuda, vabanenuna  
raskest töökoorm ast, m ille olen ise en
dele kanda võtnud. Tõeline loomin

guprotsess (palun teie tSh.elepanu, 
Am eerika üliõpilane!) käib juba ar»* 
mu, andmata m ulle rahu ja  võttes  
m inu välistelt eluavaldustelt värvid, 
helid ja  rõõmu. Sel ajal, kui ma tm - 
vitan  ja tööd edasi lükkan, nagu näi* 
teks praegu, kui otsin m ärkm ikku , mi-» 
da m ul üldsegi vaja pole, ei vaibu, 
loominguprotsess hetkekski, vaid vas
tupidi — üha tugevneb, ja vastu ta h t
m ist hakkan ma va ja likke sõnu otsi
ma.

Sajad inimesed on mulle rääkinud, 
et m inu elu on m uidugi häm m astavalt 
huvitav. Kuidas ma neile ka heataht
likust naeratusest särades ei vastaks, 
tean ma. ise, kui väga nad eksivad! 
Enamik kirjan ikke on veidi aega õn
nelikud vaid kahel juh tum il: kui pähe 
tuleb mõte, m is tundub  olevat suure
pärane, ja  kui on ICoetatud viim ane  
lehekülg, ent veel pole tekk inud  veen
dum us , et kõik oleks pidanud olema 
hoopiski parem. M uvd a e g a  võib võr
relda lõputute raskete sünnitustega  
vaimse rasedusega, mida emake loodvs 
oma naeratuste ja kingitustega ei lee
venda.. Mis tal meiega asja! Kas te  
olete kohanud tõeliselt õnnelikku k ir
jan ikku , trükisõna Corot’ d või Re- 
noir’i? Mina ei ole. Praegu selle üle 
mõeldes tulen  järeldusele, et kõige 
õnnelikum ad inimesed, keda ma oma 
sajandil igasugustes maades näinud  
olen, on kõik olnud muJcuteatrite re- 
žissöörid . . .  Oo! Oh-oo! Selles m õttes 
justnagu oleks midagi, kas või õige 
pisike iva, aga midagi o n . . .

Midagi niisugust kirju tasin  ma kü m 
me aastat tagasi m uita m ärkm ikusse. 
Kuhu ses m ärkm ik küll kadunud on?

Linda
Kits-Mäe
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L igikaudu neli tuhat tallinlast ja 
kaugemaltki kohalesõitnut jä l
gisid möödunud reedel, lau

päeva! ja pühapäeval Laevastiku Ohvit
seride Majas ja «Estonia» kontserdisaa
lis Tallinna 19(36. aasta džässifestivali. 
Tunduvalt suurem hulk kuulajaid- 
vaatajaid istus pühapäeval televiisori 
ees, elades sellele üritusele kaasa tehni
ka vahendusel. Et džässimuusikud käes
oleval aastal olid eriti elava tähelepanu 
objektiks, sellele viitab ka asjaolu, et 
festivalile oli sõitnud korrespondente 
Moskva, Leedu, Läti ja Soome raadiost. 
Samuti olid esindatud paljud ajalehed 
ja ajakirjad.

Tõenäoliselt oli sellise huvi peami
seks põhjuseks asjaolu, et hiljuti olid 
analoogilised üritused Moskvas ja Le
ningradis, Tallinna aga tulid peale seal
sete parimate veel paljude linnade 
džässansamblid teistest liiduvabariiki
dest kui ka välismaalt. Säärane lai ja 
kõrgetasemeline osavõtjate ring lubas 
loota, et Tallinna 1966. aasta džässifes- 
tivai kujuneb muljeterikkaks, võimal
dab heita pilku nõukogude džässmuusi- 
ka olemasolevatele jõududele ja teha 
isegi teatavaid võrdlusi selle ala' viljele
jatega raja taga.

Tõepoolest, Tallinna publik sai nen
de kolme päeva jooksul tuttavaks uute 
andekate muusikute ja ansamblitega, 
kellest võib-olla kõik ei olnud veel täies
ti väljakujunenud võimetega, kes aga 
siiski mitmeti laiendasid seni kehtinud 
kujutlusi nõukogude džässmuusika res
surssidest.

Nii oli möödunud festivali üheks 
oodatumaks sündmuseks Leningradist 
tulnud Jossif Valnšteini suure džässor- 
fcestrl esinemine. See 
kollektiiv tegutseb 
juba kümmekond aas
tat ja on olnud koo
liks paljudele noor
tele muusikutele, kes 
hiljem on siirdunud 
teistesse ansambli
tesse. Orkestri raudvara halka kuu
luvad altsaksofonist ja arranžeeri* 
ja Gennadi Golštein ja trompetist Kons
tantin Nossov, kes mõlemad on vaielda^ 
matult ka nõukogude silmapaistvamaid 
rižässimuusikuid. Seda kinnitas muide 
ka festivalist osavõtnud rootsi pianist 
Jan Johansson, öeldes, et Nossov on 
flüügelhornil üks parimaid, keda tema 
seni on kuulnud. i

Jossif Valnšteini orkester esines kahel 
kontserdil ega jätnud kahtlust, et tege
mist on momendil parima nõukogude 
suure džässorkestriga (kuigi saali või
mendus eriti laupäevasel kontserdil kol
lektiivile suure karuteene tegi). Ansam
bel on tämbriliselt, rütmiliselt, muusika 
tunnetuselt Ja tehniliselt laitmatu. Või
malused kollektiivi edasiseks kasvuks 
peituvad eeskätt selles, et praegu mõnin
gal määral prevaleeriva ä la Basie re
pertuaari hulka ilmuks Julgemaid eks
perimente kaasaegse džässl teisteski 
suundades — ja eeskätt just rahvusliku 
materjali assimileerimises.

Jossif Valnšteini erkestri solistid G. 
Golštein |a K. Nossov esinesid festiva
lil ka koos sama kollektiivi rütmigru- 
piga (pianist D. Gološtšokin, kontra
bassist V. Smirnov ja trummimängija 
S. Streltsov). Kuulsime neilt muuhulgas 
kaht G. Golšteinl teemat — «Võlutud» 
ja «Bandidos», mis järjekordselt kin
nitasid selle muusiku annet ka loomin
gulisel alal.

Teise suure orkestrina esinenud 
kohalik «Rütm» Ants Meristo juhatu
sel oli küll vapper, ei suutnud aga pro
fessionaalsete 'Leningradi kolleegidega 
interpretatsioonis võistelda. Vajaka jäi 
sellest üleolevast vabadusest, millega 
Vainštelni orkester mistahes raskustega 
rinda pistis. Meeldiv on aga märkida 
Meristo orkestratsioonide huvitavust ja 
head stiilitunnet (U. Naissoo «Saapa
puhastaja» ja «Rahvatoonis», E. Vainu 
«Optimist»)- Laulusolist Andres Ots 
osutus festivali taseme jaoks veel üsna 
ebaküpseks.

Vokaalmuusika! oli festivalil vähe
võitu. Seda meeldivamaks kujunes 
tutvumine Leningradi vokaal-lnstru- 
mentaalansambliga Heinrich Zarhi Ju- 
hatusel. See ansambel on alles üsna 
noor, kuid suutis sellele vaatamata näi
data end perspektiivika kollektiivina, 
musitseerides painduvalt, hea maitse Ja 
arusaamisega džässlaulu omapärast. 
Neljast esitatud palast olid paremad 
esimesed — Toots Thielemansi «Valss» 
(kavas eksikombel autor Bill Evans) ja 
Dunajevskl «Anjuta». Hiljem avaldusid 
väsimus ja vahest ka veel vähesed 
kogemused, ning ansambel ei kõlanud 
enam nii puhtalt kui alguses.

Kõige enam oli festivalil klaveritrio
sid ja -kvartette. Neist osutusid meelde- 
jäävaiks Rafik Babajevi kvartett Ba
kuust, Vagif Mustafa-Zade trio Tbili
sist la Vjatšeslav Ganelinl trio Vilniu
se s t/ kfellest kaks viimast esitasid ka 
oma kompositsioone. Kõigi kolme juu
res võis märgata oma rahvuslike ele
mentide peegeldamist (T. Kulijevi «Zu- 
leiha-Hanum», V. Mustafa-Zade «Kesk
öö» ja V. Ganelini «Muistend»). Hästi 
esinesid ka Enn Vainu ja Raivo Tammi
ku triod, lisamata siiski uut sellele, 
mida neilt varem oleme kuulnud. Koos 
R. Tammiku trioga kuulsime Els Him- 
mat, kes ei esinenud küll sajaprotsen
dilise õnnestumisega, veenis aga siiski 
selles, et meie džässlaulu tulevik võib 
kunagi ka heledamaks muutuda.

Eraldi tuleb rääkida triost, kuhu 
kuulusid pianist Boriss Rõtškov, trum- 
mimängija Nikolai Gontšarov ja kontra
bassist Sergei Martõnov. Kõik kolm kuu
lusid festivali-silmapaistvaimate muusi
kute hulka, üllatusmeheks aga osutus 
viimane, kes demonstreeris kontrabassil 
virtuoosset (ja sealjuures puhast!) pizzi- 
catotehnikat ja saatis oma soolosid kas 
scat-maneeris lauluga või laulis koos 
kontrabssiga harmoniseeritud meloo-

V o k a a H in s t ru m e n t a a la n s a m b e l  H e in r ic h  Za rh i  ju ha tuse l  (Len ingrad) .

Kolm päeva rütmi-
muusikaga

diat, nagu näiteks tema enda komponee- Stokholmist koos oma trioga/kuhu kuu- 
ritud vene omapäraga «Laulus». lusid veel kitarrist Rune Gustafsson ja

Teiseks rõõmustavaks üllatuseks kontrabassist Georg Riedel — kõik kolm 
kujunes kohtumine Moskva pianisti pärit Euroopa džässimuusikute tipDklas- 
Igor Brilliga, kes mängis koos rütmi- sist. Säärast poeetilist, lihtsat ja siirast

diat, nagu näiteks tema enda komponee
ritud vene omapäraga «Laulus».

Teiseks rõõmustavaks üllatuseks 
kujunes kohtumine Moskva pianisti 
Igor Drilliga, kes mängis koos rütmi- 
grupiga, kuhu kuulusid Vladimir 2u- 
ravski (trummid) ja Anatoli Sobolev 
(kontrabass). Hiljem aga ühines nende
ga ka altsaksofonist Aleksei Kozlov. 
Selle ansambli mängitud Miles Davise 
«Mis siis?» kujunes omapäraseks minia
tuurseks rapsoodiaks, milles vabad ka
dentsid vaheldusid tempos esitatud lõi
kudega. See oli festivalil, vormilt huvi
tavamaid kompositsioone, mida nimeta
tud ansambel esitas hea seesmise aren
gujoonega. Maitsekalt viis Igor Brill 
oma improvisatsioonidesse akadeemi
lise pianismi arsenalist võetud faktuuri, 
Aleksei Kozlov aga demonstreeris kõr
geid flažoletthelisid ja mängis toreda 
pastoraalse lõigu ilma saateta.

Head džässi mängis ka Moskva 
kvartett koosseisus Georgi Garanjan 
(altsaksofon), Nikolai Gromin (kitarr), 
Adolf Satanovski (kontrabass) ja Alek
sander Goretkin (trummid), kuigi see 
koosseis on tavaliselt enamaks suute
line.

Oodatust vähem pakkus seekord 
Moskva kohviku «Molodjožnoje» kvar
tett (Vladimir Sermakašev — tenor- 
saksofon, Vadim Sakun — klaver, 
Andrei Jegorov — kontrabass ja 
Valeri Bulanov — trummid). Süüdi oli 
selles vist eelkõige teisena esitatud pikk 
blues (Milt Jacksoni «Bags’ Groove»). 
Tänapäeval peab bluesi juba erakord
selt hästi mängima, et ületada har
moonias ja intonatsioonides peituvat 
ohtu kalduda monotoonsesse stampi.

Raske on midagi juurde lisada neile 
kiitvatele sõnadele, mida alati on öel
dud Leningradi diksiländansambli külas
käikude puhul (ansambli juht Vsevolod 
Koroljov). Selg] korral võis nautida 
nende stiilitunnet, huumorimeelt, kujun- 
dirikkaid improvisatsioone ja- peent 
musikaalsust.

Põnevusega oodati Leningradi alt
saksofonist! Roman Kunsmani esine
mist, kes kuulub meie maa silmapaist
vaimate džässiimprovisaatorite huika. 
Kuna tema rütmigrupp ei saanud koha
le sõita, siis esitas ta koos Helsingi 
džässkvartetiga Charlie Parker! «Jahe
da bluesi», tõusmata aga oma tavali
sele tasemele. Muidugi mõjus siin vaba 
fantaasiat ahendavalt ka ansamblipart- 
nerite vähene tundmine.

Mis puutub soome külaliste esine
misse, siis demonstreeris Helsingi džäss- 
kvartett (Teuvo Suojärvi — klaver, 
Seppo Rannikko — tenorsaksofon, Heik
ki Annala — kontrabass ja Matti Oiling 
— trummid) eriti teisel kontserdil head 
hard-bopi stiilis džässi. Kõik selle an
sambli liikmed on tugevad muusikud ja 
andekad improvisaatorid. Paljude trum
mimängijate taustal paistis eriti silma 
Matti Oilingi vaba, elastne tehnika ja 
leidlik trummidekäsitlus.

Tallinna publiku enamiku südamed 
võitis kindlasti pianist Jan Johansson

P ia n is t Ja n  Jo h a n sso n  (Stokholm )

musitseerimist kuuleb džässi valdkonnas
harva, ja rõõmustav oli ka veenduda, et 
rootsi muusikud töötavad väga sihikind
lalt oma džässmuusika rahvuslike tradit
sioonide loomisel.

Jan Johanssoni triolt võib midagi õp
pida niihästi loomingu kui ka interpre
tatsiooni valdkonnas. Seetõttu oli sää
rase suurepärase ansambli küllasõit meie 
festivalile eriti teretulnud.

Kuna viiks liiga pikale peatuda üksik
asjaliselt kõigil, keda kuulsime kolmel 
festivalikontserdil, toogem vaid lõpuks 
veel ära nende nimed, keda žürii esi
mees Uno Naissoo ühel või teisel moel 
esile tõstis.

Festivali eriauhinnad määrati: Jan
Johanssoni triole, orkestrijuhile Jossif 
Vainšteinile, kontrabassistile Sergei 
Martõnovile ja vokaalansambli juhile 
Heinrich Zarhile.

Vabariigi juubelimedalid said mäles
tuseks eduka esinemise eest K. Nossov, 
M. Oiling, J. Gustafsson, J. Johansson, 
G. Riedel. S. Martõnov, I. Brill, A. Koz
lov, N. Gromin ja G. Golštein (kui arran- 
žeerija).

Peale nimetatute tõsteti esile veel an- 
samblijuhid V. Vittih (Novosibirsk), R. 
Babajev (Bakuu), I. Homa (Lvov) ja 
V. Koroljov (Leningrad); muusika auto
rid A. Vahuri (Tallinn), V. Ganelin (Vil
nius), R. Tammik (Tallinn), O. Moloko- 
iedov (Vilnius), arranžeerija A. Meriste 
(Tallinn), pianist B. Rõtškov (Moskva — 
Tbilisi), fluerimängija T. Varts (Tal
linn), altsaksofonist G. Garanjan (Mosk
va), kontrabassist V. Smirnov (Lenin
grad) ja vokalistid E, Himma (Tallinn) 
ja J. Novikova (Leningrad).

Jääb üle veel vaid järelduste tegemine 
möödunud festivalist Lühidalt öeldes on 
need järgmised: huvi džässmuusika
vastu on kuulajaskonnas piisavalt, ole
mas, ka mängijate oskused on peaaegu 
kõigil tõusnud. Kasvanud on uus, noor 
põlvkond ja me võime juba täiesti rahu
likult kõnelda nõukogude džässist, püüd
mata läbi ajada vaid üksnes 1934. aasta 
mudeliga. Ees seisab aga suur töö, tuleb 
süvendada nõukogude džässmuusika 
omapära, tõsta interpreetide mängukul
tuuri ja meisterlikkust, sest ainult entu
siasmist üksi ei piisa. Tõsiselt peame ka 
mõtlema, kuidas tulevikus jõuda selleni, 
et meie kohalikud muusikud suudaksid 
rohkem välja paista. Loodetavasti avab 
äsja loodud džässklubi noortele võima
lusi harjutamiseks ja enesetäiendami
seks. Lõpuks ei piisa ju ka džässis ainult 
talendist, \raid vaja on ka tööd. Seda 
tõestab kõige paremini Leningradi muu
sikute tubli kasv, mida juba aastaid toe
tab seal tegutsev džässikooL

Valter QfekSSr

F lõ ö d im än g ija  P. 
F a n o v  (N ovosib irsk )

© Sügisel tä itub  125 aastat läti 
rahvuseepose «K arutapja» loo.ja 
A ndre j s Pum pursi sünnist. Selle tä 
histam iseks avati 20. mail Daugav
pilsis, kus Pum purs möödunud sa
jandi lõpul töötas, luu le ta ja  m äles
tussam m as (autor skulptor Inese 
Krumina).

#  Läti NSV K ultuurim älestiste ja 
Looduskaitse Seltsi Bauska osakon
na eestvõttel avatakse 5f juunil 
Batrska rajoonis väljapaistva läti

la t i  kultuurikroonikai
luu le ta ja  Vilis Plüdonise (1874— 
1940) m em oriaaltuba ja m älestus
tahvel.

®  L. Paegle nim eline Valm iera
D raam ateater tõi lavale Rudolfs 
Blaumanise külakomöödia «Triine 
patud». A rvustus tõstab esile lavas
ta ja  P. Lücise uudset lähenem ist 
teosele. Tallinna publikule on kõne- 
aiene komöödia, tuntud Nõmme kul

tuu rim aja  näiteringi lavastuse kau
du.

#  Läti NSV Riiklikus Ülikoolis 
valmis professor K. K raulinši ju h ti
misel leedu k irjandusteadlase K. 
Nastopka väitek iri «Leedu ja  läti 
k irjanduse vahelised sidemed a. 
1300—1917». Vilniuse R iikliku Ü li
kooli Õpetatud Nõukogu otsustas 
anda K. Nastopkale uurim use eest 
filoloogiateaduste kandidaadi k raa 
di,

ET NURGAKIVID EI 
ROHTUKS

Meie fotokalendris peaks 26. ma! 
edaspidi punasega k irja  pandama, sest 
sel päeval sündis vabariigis esimene 
m aafotoam atööride algorganisatsioon 
— Vasalemma Foto- ja  Filmiklubi.

Tosin fotohuvilist! Vahel on seda 
üsna vähe, vahel aga päris palju — 
kõik oleneb ju  lõpuks entusiasm ilaen- 
gust. Eks sama arvuga ole alustanud 
peaaegu kõik Eesti fotoklubid. Nüüd 
aga on Paide klubis näiteks seitse
kümmend, Tallinna omas koguni üle 
kahesaja liikme. Vasalemma pole m ui
dugi Tallinn, m itte ka Paide, kuid et 
esimesele tosinale peagi teine juurde 
tuleb, selles ei tasu kahelda — «laen
gut» paistab jä tkuvat. Seda oli tunda 
kõiges: kuidas oma meeste ja  ta llin 
laste parem aid fotosid analüüsiti, kui 
tõsiselt ja  suure optim ismiga tu lev iku
plaane tehti.

Asi oleks nagu korras, nurgakivi tu 
levasele m aafotoklubide ulatuslikule 
võrgule pandud, kui . . . Jah, kui nen 
de nurgakividega poleks vahel säärast 
veidrat lugu, et kipuvad oodatava 
hoone aseme! vaid rohtu ja  sam m alt 
kandm a. Kuue aastaga on neid meie 
fotograafias küllalt paika pandud, 
fotokunstinädalatele koguni kaks —- 
topelt ei kärise — aga rohtum a kipu
vad neist m õnedki. Kui isetegevus
laste jaks otsa lõpeb ja  tüsedam at 
toetust kusagilt tulem as ei ole, jääb  
hüva algatus jälle rohu söödaks. Se
da teed on käinud N arva Fotoklubi, 
sinna kanti kisuvad ka P ärnu  ja  Val
ga omad. See teeb tõsist m uret. K ahju  
on paljude entusiastide tüh ja jooks- 
nud energiast.

Alles vahetus kokkupuutes m õistad, 
kui suur on linna fotovõlg m aa ees. 
Oleks viim ane aeg suunata jõud foto- 
am atörism i keskuste loomisele rajoo
nides, rahvam ajades, kolhoosides, sov
hoosides. Fotograafiat kui m õjusat 
esteetilise (ja kas ainu lt esteetilise?) 
kasvatuse vahendit vajab  küla m itte  
vähem  kui linn. Aga kes seda teeb? 
Ega ometi seesama Tallinna Fotoklubi?

Paistab, e t on viim ane aeg paika 
panna see põhiline nurgakivi — kesku
sele,_ esialgu vabariik likule fotograafia- 
kom isjonile Eesti NSV K ultuurim in is
teerium i juures, kes juba m õtleks 
edasisele.

Aga kas rajooni kultuurikeskused: 
kultuuriosakonnad, rahvam ajad, k lu
bid, koolid on te inud  kõik, et foto=» 
am atööre ühendada? Vaevalt, et kus** 
kii entusiastidest nappus oleks. Võlg
lane on ka kaubandusvõrk, kes m aad 
fototarvetega halvasti varustab . Ega 
olegi tingim ata v a j^  d irektiive «kõr-» 
gem alt poolt», või® hakkam a saada 
ka lih tsa südam etunnistuse ja  paindli
kum a organiseerim isega.

Oleks aeg vabariik likud  ja klubid©- 
gi näitused kapist välja  võtta, to lm ust 
puhtaks pühkida ja  m aale r in g le n ^  
saata. Kelle jaoks nad siis teh tud  on?| 
Kapitoodang ei huvita  ka autoreid* 
endid.

Igatahes tahaks loota, et kõigilt va
nadelt nurgakividelt rohi ja sammal 
nühit-aks, ning et sajad  uued üldse 
rohtuda ei jõuaks.

Ain Kimber,
Tallinna Fotoklubi esimees
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FOTO V ÖISTLUS 
«HUVITAVAID 

ILMASTIKUNÄHTUSI^
E ra k o r ra lis e d  lo o d u sn ä h tu se d  oa* 

ta v a lise lt  k o h a lik u  ise lo o m u g a  n in g  p a l
ju d  n e is t jä ä v a d  ü ld su se le  tu n d m a tu k s . 
S e llek s e t ä r a ta d a  k õ ik id e s  lo o d u se sõ p 
ra d e s  huv i lo o d u sn ä h tu s te  te a d lik u k s  
jä lg im ise k s  n in g  n e n d e  jä ä d v u s ta m i
se k s , k u u lu ta v a d  Eesti HSY T e a d u s te  
A k ad ee m ia  ju u r e s  a su v  L o o d u se u u ri
ja te  S e lts , ü le l iid u lise  A s tro n o o m ia  Ja  
G eo d ee sia  O h in g u  E esti O sak o n d  ja  
a ja k ir i  «E esti L oodus»  v ä lja  ü le v a b a r i i
g ilise  fo to v õ is tlu se  « H u v itav a id  ilm asti
k u n ä h tu s i* .

E s ita ta v a te s  tö ö d e s  v õ ik s id  k a ja s ta *  
m is t le id a  jä rg m is e d  n ä h tu s e d :  ä ik e  ja  
ä ik e s e k a h ju s tu s e d , k e ra v ä lk ;  r a h e  |a  
r a h e k a h ju s tu s e d ;  tu u le p ö ö r is e d , t r o m 
b id , v e s ip ü k s id ; p ilv ed ; v ih m  Ja p a d u 
v ih m , u d u , k a s te , lum i, tu isk , h a n g e d i 
jä ä m in e k  ja k e v a d in e  su u rv e s i;  jä ä l i l
led , h ä rm a tis ,  jä id e , jä ä p u r ik a d , jä ä -  
k u h ja tise d ; v i k e r k a a r ;  rõ n g a d , sa m b a d  
ja  t a r a d  p ä ik e se  ü m b e r; p ä ik e se lo o ja n g  
ja  h ä m a r ik u n ä h tu se d ;  v a lg u sp e e g e id u -  
sed , « p ä ik e se  tee» v e e k o g u d e l; m iraaätid  
ja k a n g a s tu se d ;  la in e tu s ; v irm a lis e d ; 
h e lk iv a d  ö ö p ilv ed  jn e . T e re tu ln u d  on k a  
tööd , m is n ä ita v a d  e r in e v a is  e luku tse*  
t®ga in im e ste  (m e re m e h e d , le n d u r id , 
a u to ju h id , p õ llu m e h e d , m e tsa tö ö lise d , 
h e a k o r r a s tu s tö ö ta ja d ,  s p o r t la s e d  jt.) 
te g e v u s t  s e o se s  e r a k o rd s e te  ilm a s tik u 
n ä h tu s te g a .

V õ is tlu se s t v õ iv a d  o sa  v õ tta  kutse*!?- 
se d  fo to g ra a f id  ku i k a  a m a tö ö r id  p i i ra 
m a tu  a r v u  tö ö d e g a . E s ita ta v a te  m u s tv a i-  
q e te  fo to d e  s u u ru s e  a la m m ä ä ra k s  o n  
18X 24 sm , v ä rv il is te l  13X 18 sm . Fo tod  
p e a v a d  o lem a k le e b itu d  p a p ile  ia v a r u s 
ta tu d  a a s a d e g a  ü le s r ip u ta m is e k s . Iga le  
töö le  lisad a  koop ia  lä ik p a b e r il  f o rm a a 
d is 13X 18 sm . Kõik fo tod  tu le b  v a r u s ta 
da se lg ita v a  te k s tig a , k u s  on n ä id a tu d  
a u to r i n im i ja tä p n e  a a d re s s , fo to  a lik ir r  
ja  s e le tu s , m ida , kuis ja  m iila! on p ild is 
ta tu d . S o o v itav  on  lisad a  ka te h n il ise d  
an d m e d : k a a m e ra , o b je k tiiv , d ia f ra g m a , 
s ä r i tu s a e g , film i tö ü p , k a s u ta tu d  vai- 
m is f i l te r  jn e .

V õ istlu se le  e s i ta tu d  M id autorite»!» 
ta g a s ta ta .  V a ja d u se  k o rra l  vöida-kse 
a u to r i t  p a lu d a  e s ita d a  n e g a tiiv , m is hil
jem  ta g a s ta ta k s e .

L ae k u n u d  tö ö d e s t  k o r ra ld a ta k s e  n ä i
tu s , p a re m a te  tö ö d e  a u to re id  p re m e e r i
ta k s e  m ä le s tu se se m e te  ja  k ir ja n d u s e g a . 
P ea le  seMe cn  k o r ra ld a ta v a te l  a s u tu s te l 
õ ig u s  a v a ld a d a  tö id  t r ü k is  ü ;d 's te l a lu s 
tel a u to r iõ ig u s e  sä ili ta m is e g a . V alitud  
tö id  k a s u ta ta k s e  v a s ta v a s is u lis e  p o p u 
la a r te a d u s lik u  k o g u m ik u  k o o sta m ise l.

T ööde e s ita m ise  v iim a se k s  tä h ta ja k s  
on 1, nov. 1967. a.

V õ istlu se le  e s ita ta v a d  tööd sa a fa  a a d 
re ss il; T õ ra v e re . W, S tru v e  n im , T a r ta  
A s tro fü ü s ik a  O b se rv a to o riu m .

• tF e tek o n  ku  r  ss«*

i- Stokholmist koos oma trioga,'‘kuhu kuu
lusid veel kitarrist Rune Gustafsson ja 

:s kontrabassist Georg Riedel — kõik kolm 
ti pärit Euroopa džässimuusikute tippklas- 
1- sist. Säärast poeetilist, lihtsat ja siirast 
l-
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Alustel olgu alust
RICHARD KEEB,,

E K P  Rakvere  Rajoonikomitee  
sekretär

Viimastel aastatel on meil laialdaselt, 
arendatud ühiskondlikke aluseid nõu
kogude, partei-, komsomoli- ja teiste 
organisatsioonide töös. See on täiesti 
seaduspärane nähtus. Ühiskondlikus 
korras tehtav töö peab jä rk - jä rgu lt  
looma tingimused palgalise aparaadi 
vähendamiseks ning lõpuks kogu riigis 
ühiskondlikule omavalitsusele ülemine
kuks.

M ärgatavalt on ühiskondlikud alused 
arenenud ka Rakvere rajoonis. Eriti 
suur  on siin nõukogude organite ak
tiiv. Nii on Rakvere Rajooni Töörahva

• Saadikute Nõukogu, tema täitevkomitee 
ja  osakondade ning küla-, alevi- ja 
linnanõukogude juures 196 mitme
sugust komisjoni, osakonda ja nõuko
gu, kus on ligemale 2000 liiget. Kokku 
kuulub Rakvere rajoonis partei-, nõu
kogude-, ametiühingu-, komsomoli- 
organite ja teiste ühiskondlike organi
satsioonide, asutuste ja ettevõtete ju u 
res töötavatesse mittekoosseisulistesse 
osakondadesse, nõukogudesse ja komis
jonidesse üle 12 000 liikme.

See on suur aktiiv. Kuidas seda os
kuslikult kasutada, et ei esineks paral
lelismi ja dubleerimist üksikute komis
jonide vahel, et iga aktivist teeks just 
temale kõige sobivamat tööd? Nende 
küsimustega põrkame igapäevases töös 
vahel päris valusalt, kokku. Sest paha
tihti me ei suuda kõigi komisjonide, 
nõukogude ja paittekoosseisuliste osa
kondade tööd juhtida. Osa neist on 
loodud järelemõtlematult. Osa inimesi 
kuulub, kas või oma ametikoha poo
lest, paljudesse komisjonidesse. Sageli 
esineb veel juhtumeid, et mõndagi te 
hakse aruandes näitamiseks, suuren
datakse kunstlikult ^mittekoosseisuliste 
osakondade, komisjonide ja nõukogude 
arvu. Nii tulebki välja, et ühe ja selle
sama küsifnusega tegelevad paralleel
selt .mitu komisjoni või nõukogu, kes 
kasu tavad  ühesuguseid töövorme ja 
-meetodeid, kuid ükski komisjon asja 
sisuliselt ei lahenda ning kasu asemel 
saame üksnes kahju.

Nii on rajoon! täitevkomitee korra l
dusega (Riikliku Statistika Vabariikli
kku Inspektuuri nõudmisel) moodusta
tu d  rajooni riikliku statistika ühis
kondlik inspektuur, koosseisuga 14 ini
mest. Sinna kuuluvad inimesed, kes 
ju b a  oma töökoha järgi peavad sellele 
inspektuurile et tenähtud küsimustega 
tegelema. Nii et -;kui selline inspektor 
käib  ühiskondlikus korras ettevõtetes 
või majandeis statistilise arvestuse õig

l u s t  kontrollimas, teeb ta  ka oma 
«koosseisulist» tööd. ^

Või selline näide. Väikest m aakaup- 
lust, kus töötab 1—2 inimest, kontrol
livad ühiskondlikus korras kooperatiivi 
kauplusekomisjon, sovhoosi ameti
ühingu kaubanduskomisjon, külanõu-

• kogu alaline kaubanduskomisjon, r a 
jooni rahvakontrolli komitee ühiskond
liku kaubanduse osakonna inspektorid 
ja  rajooninõukogu alaline kaubandus
komisjon. Ametkondliku kontrolli kor
ras  aga Tarbija te  Kooperatiivi inspek
tor, Tarbijate Kooperatiivide Rajooni- 
liidu inspektor ja Riikliku Kaubandus
liku Inspektsiooni esindaja. Seega 8 
instantsi. Kõik nad koostavad akte ja 
annavad juhendeid kaupluse -töö pa
randamiseks. (Vaene kaupmees!) Kes 
peavad aga nende tööd koordineerima, 
et. kaupluses ei oleks iga päev kont
rolli? Ja  kas see kindlustab, et. inven
tuur i  tegemisel ei esine kaupluses puu
dujääki, kaubanduseeskirjade r ikku
misi jne?

«Sirbi ja Vasara» veergudel ta h ak 
sin pikemalt peatuda kultuuriasutuste 
ühiskondlikel organitel.

Paralleelselt töörahva saadikute 
nõukogu kultuurikomisjonidega juhi
vad kultuuritööd rajooni laulupeo ko
misjon, kultuuriasutuste  vahelise sot
sialistliku võistluse organiseerimise ko
misjon, igal klubil ja raamatukogul 
on nõukogu ja kinodel kaastöökomis- 
jonid, ametiühinguorganisatsioonide 
juures kultuuritöö kaastöökomisjonid, 
linna-, alevi- ja külade tä itevkomitee
de juures nõukogulike kombetalituste 
komisjonid. Komisjonid dubleerivad 
üksteist ning ühed ja samad inimesed 
on mitmes paralleelselt eksisteerivas 
komisjonis. Seetõttu oo jäänud koha
like nõukogude kultuurikomisjonid 
olukorra kommenteerijaks ja nende 
töö piirdub küsimuste ettevalmistami
sega istungitele ja istungjärkudele. 
Minimaalseks on jäänud rahvasaadi
ku te  kaasabi kultuuriküsimuste p rak
tilisel lahendamisel.

Kultuuriasutuste nõukogude põhi
m ääruste järgi on ette nähtud valida 
nõukogud algatusvõimelisemate akti
vistide hulgast, töötajate, s t ku ltuuri
asutuste külastajate * üldkoosolekutel. 
Tavaliselt kultuuriasutuste aruande- 
kocsoleku+el on osa võti ate arv väike 
Ja uue nõukogu valimisel minnakse 
administreerimise te<=>d -— nõukogud 
moodustatakse täitevkomitee korra ldu
sega. Rakvere rajooni TSN Täitevko
mitee korraldusega on moodustatud 
Rakvere rajooni kultuurim aja  nõu
kogu, kodu-uurimise toimkond, kesk
haigla nõukogu, rajooni raamatukogu 
nõukogu ja paljud muud, mille otstar
ve ja vahel isegi nimetus on arusaa
matu, nagu: «Koolide, internaatkoolide 
ja lastekodude sanitaarse seisukorra, 
õpilaste füüsilise ja hügieenilise kasva
tuse ning meditsiinilise teenmdamise 
ülevaatuse rajoonikomisjon*.

Esineb juhtumeid, kus komisjoni Jõ
ge saab oma määramisest teada alles 
pärast täitevkomitee korralduse välja
andmist. Paljud liikmed on määratud 
komisjoni vastava ametikoha järgi, a r 
vestamata töötaja võimeid, huve ja 
ajalist võimalust komisjoni tööle ak
tiivselt kaasa lüüa. Sellisteks paljude 
komisjonide alalisteks liikmeteks pea
vad eeskirjade järgi olema partei ra 
joonikomitee kultuuritöö instruktor, 
komsomoli rajoonikomitee sekretär, 
ajalehe toimetuse töötaja, kes tegeleb | 
kultuuriküsimustega, põllumajandus- ! 
valitsuse esindaja.

Praktiliselt pole ühel töötajail võima- j 
Iik mitmes komisjonis aktiivselt tööta- j 
da. Sageli ei jõua ta oma «palgalise 
töö» kõrval igal komisjoni koosolekulgi 
istuda, rääkimata seal antud ülesan
nete täitmisest.

Samaaegselt osal kultuuritöötajatel 
puuduvad ühiskondlikud ülesanded, 
või nad on rakendatud vastastikku ko
misjonidesse. Nii on rajooni raam atu 
kogu juhata ja  rajooni kultuurim aja 
nõukogu liige ja kodu-uurimise toim
konnas. Koduloomuuseumi töötaja aga 
rajooni raamatukogu nõukogus, kino- 
võrgu direktor kultuurim aja nõukogus, 
lasteraamatukogu töötaja kino kaastöö- 
komisjonis. Otstarbekohasem oleks, kui 
igaüks täidaks oma otseseid ülesandeid 
(ilma vastastikku vahetamiseta). Asu- 
tustevahelisi tööküsimusi saab edukalt 
lahendada rajooni täitevkomitee kul
tuuriosakonnas korraldatavatel opera- 
tiivnõupidamistel.  (Tegelikult kõige pa
kilisemad küsimused lahendatakse sel 
teel ka praegu. Aga ühiskondlikke alu
seid on vaja!)

19R5. a. oli rajooni raamatukogu 
nõukogul 4, ku ltuurim aja  nõukogul 2 
ja kino kaastöökomisjonil 1 töökoos
olek. mis kujunesid lihtsalt muljete va
hetamiseks.

Komisjonide rohkearvulisus on vii
nud selleni, et paljud palgalised ku l
tuuritöötajad jäävad lootma aktiivile 
ja ise töötavad nõrgalt. Kui aga pärida 
puuduste põhjusi, siis väidetakse, et 
komisjonid ei tööta ja nõukogud ei 
abista.

Rajooni raamatukogul ja raam atu 
kauplusel on ühine nõukogu, kelle üles
andeks on korraldada raam atupropa
g an d a l  Tegelikult on üritustest osavõt
jate arv suhteliselt väike võrreldes 
raamatute ostjate ja laenajalaf arvuga.

Täiesti arusaamatu  on aga «Raama
tukaupluse materiaalsete väärtuste säi
litamise komisjoni» loomise vajadus — 
seda polnud võimalik üldse tööle ra 
kendada, sest iga kaupluse m üüja ja 
ühiskondlik raamatulevitaja  vastutab 
isiklikult temale usaldatud raamatute 
eest.

Filmi propaganda ja piletite m üü
giga tegelevad ühiskondlikud kinoorga- 
nisaatorid. Nende tegevust koordinee
rib kino administraator või mehaanik. 
Kino kaastöökomisjon jääb ainult ju-

Uusi koorijuhte konservatooriumist
Pildil  ü l emi ses  r e a s  v as aku l t :  Malle Hilpus,  Helqi Ku be n sk a ,  Kira Mäede,  

Ilme Indas,  Lebt j  Laur ;  ke s km is e s  r ea s  — Tainii  Merzin,  Enn Ki i l aspää,  Linda 
Taal;  a l umi se s  r e a s  — Aino Eesvald,  dots .  kt. Kuno Arenq ,  Nelly Tombe rq ,  
Maimo Joona se ,  Lydia Re i spuk.  Pi ldi l t  p u u d u b  Vivian Traks .

turääkijaks ja tema osatähtsus töö juh
timisel on minimaalne.

Kultuuritöö on oma olemuselt ühis
kondlik: raamatukauplusel — raam atu- 
levitajad. ajakirjandusliidul — ajak ir
janduse levitajad, kinol — kinoorgani- 
saatorid, raamatukogul — rändraama- 
tukogude hoidjad ja raam atu te  koju- 
kandjad, klubides — isetegevuslased — 
kõik nad teevad ühiskondlikku tööd. 
Nende tegevust suunavad kultuuriasu
tuste juhatajad. Vajaduse korral tuleb 
kultuuritöö juhtidel pidada aru ja ja 
gada ülesandeid eespool märgitud akti
vistidele nõupidamistel või' individu
aalselt. (Tavaliselt nii tehaksegi.) Ena
mik kultuuriasutuste aktivistidest tä i
dab kohusetundlikult neile antud ühe
kordseid ja ka alalisi ülesandeid vas
tavalt võimalustele, pidevaks ku ltuur i
töö juhtimiseks põhitöö kõrval aga ei 
jä tku aega. Senised sageli kunstlikult

loodud nõukogud kultuuriasutuste ju h 
timiseks ei õigusta ennast ja eksistee
rivad rohkem aruannetes.'

See käib ka teiste elualade kohta.
Ja mis veel. Ühiskondlike komisjo

nide. nõukogude või osakondade rohke
arvulisus ei võimalda jä lg id a . nende 
tööd. rääkimata juhendamisest Ja pole 
siis ime, kui mõne aja möödudes esine
vad aruannetes komisjonide liikmetena 
inimesed, kes on juba surnud või ra 
joonist lahkunud. Eriti jus1. nendes ko
misjonides, mis on surnult sündinud.

Ühiskondlik töö peab soodustama 
meie ees seisvate majanduslike ülesan
nete ja kasvatustöö probleemide la
hendamist. Seepärast on praegu pea
mine — oskuslikult koordineerida mit
mesuguste organisatsioonide ja nende 
komisjonide tööd, et ei esineks šablooni 
ja mõttetut matkimist.

Esimene katse luua lavastus näh ta
matuses toimus 1925. aastal, mil Lon
donis esietendus Richard Hughesi 
kuuldemäng «Hädaohu komöödia» 
(«A C o m e d v  of Danger»), Ent kuigi 
nimetatud teose ettekanne tähistab 
kuuldemängu sündi, ei täl.enda see 
veel uue kunstiliigi kohest eneseleid
mist.

Keskendumine ainult ühele meelele 
sunnib kuulajat aktiivselt kujutlema, 
kaasa mõtlema ja ta muutub seega 
kaasloojaks. Autoril tuleb ette arves
tada, et lõpliku kuju annab tema teo
sele kuulaja ettekujutus. Kuulde
mängus ei ole võimalik kõike detail
selt välja voolida, kirjeldada, ära sele
tada. Ent seal, kus lõpevad sõnad, peab 
mõtte loogika juhtima kuulaja fan taa
siat. Piltlikult öeldes, autor peab 
teadma täpselt, kuhu asetada kolm 
punkti. Tal olgu selge, milliseid üldis
tusi ta oma teosega taotleb, tähendab, 
kõige sellega, mida ta laseb öelda oma 
tegelastel. Autori käsutuses on seda 
suuremad võimalused, mida paremini 
ta tunneb raadio ja eriti kuuldemängu 
eripärasust.  On ju iga žanri spetsiifili
ne olemus just nende võimaluste tu n 
netamises, mida antud žanr pakub.

Kui projekteeritakse üksnes fan taa
siale, ei ole aja ega koha ühtsusel enam 
tähendust. Üleminekud ajas ja ruumis 
on tegelikult vaid assotsiatiivsed hüp
ped ja seda mitte dramaturgilise-teh- 
nilise võttena, vaid loogilise jä re ldu
sena nähtamatuses kulgevast elust. 
Ületanud kord nähtavuse piiri, tunneb 
autor end mõtte ning kujutluse m aa
ilmas täiesti vabana. Mida vähem ahis
tab autorit nähtavuse puudumine, mi
da julgemalt liigub ta nähtamatuses, 
seda selgem ja kontsentreeritum on 
tema poolt loodud sõnaline tegevus.

Sõnadega loodud kujutluspilte ei 
tohi koormata sõnalise ballastiga liig
set konkreetsust taotlevate detailidega. 
Ent sealjuures — head. ta b a ja d  detai
lid. millega fikseeritakse kai- tegevuse 
kohta või iseloomu, kui need tulene
vad autori leidlikkusest ja mitte usal
damatusest kuula ja  kujutlusvõimesse, 
on täiesti omal kohal, Ka ju tus taja  sis
setoomine, kas minavormis või kol
mandas isikus, mida üldiselt võib lu 
geda aegunud võtteks, on mõeldav, kui 
see on tingitud aine esitamise sisemi
sest vajadusest.  Ühesõnaga, raadiodra- 
maturgia olemuses peituv sisemine 
loogika suunab autorit otsima igal 
konkreetsel juhul parimat vormilist 
lahendust. Kõik mõeldavad raadiopära-

Teemal — 
kuuldemäng

sed vormi võtted on lubatud, kui nad 
on rakendatud eesmärgil — panna kõ
lama teosesse kätketud peamine mõte.

Tänapäeval on kuuldemäng võitnud 
tunnustuse ka kirjandusliku žanrina. 
Paljud nimekad autorid kirjutavad 
raadiole ja on ise&i valinud kuulde
mängu oma peamiseks väljendusva
hendiks. Kuuldemäng on m uutunud 
rahvusvaheliseks, kuna paremaid teo
seid kasutavad kindlasti paljude m aa
de raadiod. Autor ei tarvitse kaevata 
leviku, auditooriumi ega ka honorari 
vähesuse üle, kui tema teos suudab 
paeluda kuula ja t ja öelda talle midagi 
uut.

Ka Eesti Raadio poole on viimasel 
ajal üsna sageli pöördutud sooviga saa
da meilt algupäraseid kuuldemänge. 
Ilmselt võiksid ka meie originaalid 
laialdaselt, levida ja tuntuks saada, kui 
oleks neid vaid küllaldaselt pakkuda 
vastutasuks Saksa DV-st, Poolast. Un
garist, Tšehhoslovakkiast, Soomest ja 
mujalt saadetavaile kuuldemängudele. 
Peale arvulise vähesuse on muidki le

vikut takistavaid tegureid. Meil puu
duvad trükitud kogumikud või roto- 
prindil paljundatud eksemplarid, see
tõttu kuuldemängude stsenaariume 
säilitatakse masinakirjas vaid arhiivi
materjalina. Takistuseks on ka keele
piirid — olenevalt võimalustest on vaid 
üksikud teosed tõlgitud. Ei saa vaikida 
sellestki, et ainult osa meie algupära
sest raadiodramaturgiasf kannatab 
võrdlust rahvusvahelise tasemega Kuid 
see ei tohiks meid heidutada, sest al
gus. mis tingib edasiminekut, on juba 
tehtud. A. Liivese kuuldemänge näi
teks on esitatud peale vennasvabarii
kide ka sotsialismimaades. Käesoleval 
aastal Ungari Raadio kuuldemängude 
festivalil esindas tema kuuldemäng 
«Sammud» nõukogude raadiodrama
turgiat.

Kuuldemäng esineb meie raadio saa
tekavas juba 1928. aastast ja kuni tä 
naseni on ta suutnud kindlustada en
dale kuulaja püsiva huvi. Seni kor
raldatud kuuldemängude võistlused 
on toonud repertuaari üldpilti kül
laltki palju värskust ja mitmekesisust, 
nii mõnigi algaja on debüteerinud üs
nagi lootustandvalt. Tahaks uskuda, et 
eelseisev võistlus toob kokku hulgali
selt sisutihedaid ja leidliku raadiopä- 
rase lahendusega teoseid.

Veronika Kruus

KUULDEMÄNGUDE VÕISTLUS
S u ur e  Sots ial i s t l iku O k t o o b r i r e v o t u t -  

siooni  50. a a s t a p ä e v a  ja V. I. Lenini  100. 
s ün n i - a a s t ap ä e v a  t äh i s t a m i s e ks  k u u l u 
t avad  Riiklik Raadio  la Televisiooni  Ko
mi tee,  Eesti  NSV T e a t r i ü hm q .  Eesti  NSV 
Ki r j an i ke  LÜt la Eesti  NSV AJ akl r l an lke  
Liit vät fa k u u l d e m ä n g u d e  või s t luse .

Võis t luse  e e s m ä r g i k s  on r i ka s t a d a  
k u u l d e m ä n g u d e  r s o e r t u a a r i  u u t e  orlgi- 
naaHdsöia.  mi s  k u l u t ak s i d  n!l me i e  rah-  
va revolut s ioon! ! i s t  m i ne v i k ku  kui  ka 
t ä n a p ä e v a  p õh i l i sema i d  la e r u t a v a m a i d  
p rob l eeme ,  Hindamise!  v a e t a k s e  a r v e s 
se s i s u t i he d us t  | a r a a d i o p ä r a s u s t .  Võist 
luse le  võib s a a t a  ka noor t e l e  Ja lastele 
m ä ä r a t u d  k u u l d e m ä n g e .

P a r e m a i d  võ i s t l us tö id  p r e m e e r i t a k s e  
j ärgmisel t :

Oks e s ime ne  p r e e m i a  500 rbl .
Kaks  t ei s t  p r e e m i a t  ä 350 rbl .
Kolm k o l m a n d a t  p r e e m i a t  k 250 rbl .
Neli e r g u t u s p r e e m i a t  ä 50 rbi .
Peale  loe t l e tud p r ee m i a t e  on  e t t e  n ä h 

tud veel  Eesti  NSV T ea t r i ü h in g u  ü k s  r a 
hal ine e r i p r e e mi a .

Zürl i l  on õ igus  v a s t a v a t e  t eos te  p u u 
dumise l  j ä t t a  mõni  e e l n i me t a t u d  pr®e- 
mi a t e s t  vSi ja  a n d m a t a  vöi ü l d s u m m a  pii

r i des  s u u r e n d a d a  t e i s t e  e t t e n ä h t u d  p r e e 
mi at e  a r vu .

Es i t a t ava t e  k ä s i k i r j a d e  p i kk u s e ks  
võib olla 1— 2 a u t o r i po o gn a t .

Või s t luses t  võ ivad  osa võt ta  kõik soo
vi jad,  Ar ve s t a t a k s e  ainul t  v a r e m  ki r jas-  
t a m a t a  la t r ü k i s  a v a ’d a m a t a  t eose!d

Käsiki r i  t uleb es i ta da  m a s i n a k i r j a s  
ko lmes  e k s e mp l a r i s ,  k u s j u u r e s  t i i tel 
lehel  oe a b  o i ema autor !  m ä r g u s õ n a  
n ing  k äs i k i r j a l e  l i s a tud  a u t o r !  m ä r g u 
s õn a g a  v a r u s t a t u d  k l nn l na  ü mb r i k ,  wü-  
i ss on autor i  ess-.  Isa- la p e r e k o n n a n i m i  
ning t ä p n e  a a d r e s s .

Käs i k i r l ade  e s i ta mi se  v i imane  t äh t ae g  
on 1. v e e b r u a r  1967. a.

Raadio Ja Televisioon!  Komi t t e l  on 
õ lqus  lavastada a u h i n n a t u d  ja auhinda
mata kuu ldem änge kehtivate honorari-  
normide alusel .  P ä r a s t  es ie ten d u st  ee t 
ris säilitab autor teose  kirjastamis
õiguse .

ž ü r i i  m o o d u s t a t a k s e  h i l j emal t  ko lme 
k uu  Jooksul  p ä r a s t  või s t l use  v ä l j a k u u l u 
tamis t .

Või s t lus tööd s a a t a  aad r es s i l :  Tal l inn,  
Eesti  Raadio,  p o s t k a s t  402. « K u u l d e m ä n 
g ud *  võist lu**.

ItewM, S. T966. i»

Teatmeteoste
kasutamise

oskusest
Ühest Tallinna asutusest helistati 

Tartusse TRÜ Teaduslikku Raamatu
kokku selleks, et küsida, millal hakkas 
New Yorgis ilmuma ajaleht «Uus Ilm». * 
Muidugi oleks vastuse saanud paari 
minutiga ka Tallinna teaduslikest raa
matukogudest. Või näiteks küsitakse 
raamatukogust.  kas saaks kuidagi 
kindlaks teha. missugused välisriikide 
näitused korraldati Moskvas paari aas
ta eest, või kui suur oli Läti NSV Kir
janike Liidu liikmete arv 1960. a. Kui 
siis raamatukogu bibliograaf p a l u b  kü
sijat telefoni juures oodata ja j äi1 egi 
annab mõne minuti pärast vastuse, on 
küsija hämmastunud: «Kust Te need 
andmed küll nii kähku võtsite?!» — 
«Suure Nõukogude Entsüklopepdia 
Aastaraamatust,» vastab bibliograaf.
«Ah sa tont. need köited on mul endal 
selja taga riiulil!» kostab telefonitorus
se ja toru klõpsatab hargile, sest kül
lap küsijal hakkas veidi piinlik . . .

Mis siin imestada või piinlikkust 
tunda. Koolides õpetatakse meil väga 
kasulikke teadmisi, kuid õpetus sellest, 
kuidas kasutada teatmeteoseid ja raa
matukogusid. ei ole veel enamikesse 
koolidesse jõudnud. Ometi on sellelgi 
õpetusel oma metoodika ja omad ko
gemused.

Tartu koolides on üht - teist sellel 
alal siiski tehtud. Lasteraamatukogu ja 
seejärel ka N. V. Gogoli nim. Tartu  
Linna Keskraamatukogu . hakkasid 
möödunud aastal koolides raamatuko
gutunde läbi viima Üritust jä tkatakse 
ka sel õppeaastal ja tahaks loota, et 
taoline õppus leiab »ndale püsiva koha 
kõikide koolide tunniplaanides.

Ka tehnikumides on vastavad kursu
sed enamasti õppeplaanidesse .sisse 
võetud, vähemalt Tallinnas ja Tartus.

Kõige järjekindlamalt on raam atu
kogu- ja bibliograafia-alaseid teadmisi 
tutvustatud seni vabariigi kõrgemates 
koolides. Nii toimuvad Tartu Riiklikus 
Ülikoolis ja Eesti Põllumajanduse 
Akadeemias juba 1960. aastast. Tallin
na Polütehnilises Instituudis 1961. aas
tast alates regulaarsed õppused kõigile 
statsionaarseile üliõpilastele 10—12 
tunni ulatuses. Koos praktiliste har
jutustega võetakse läbi raamatukogu 
kataloogide, teatmeteoste ja bibliograa
fiate kasutamine, antakse metoodilisi 
juhendeid kirjanduse otsimiseks ja 
isikliku bibliograafilise kartoteegi 
koostamiseks.

Teadlased, spetsialistid ja teised töö
tajad tutvuvad teatmeteoste ja raam a
tukogude kataloogidega enamasti omal 
käel. See tee on pahatihti üsna vaeva
rikas ja aeganõudev. Ja eks mõnigi 
oluline teatmeallikas jää teinekord 
hoopis avastamata.

Raamatukogud võiksid küll senisest 
aktiivsemalt tutvustada lugejaile raa
matukogus leiduvaid teatmeteoseid ja 
bibliograafiaid. Muidugi on eelduseks, 
et raamatukoguhoidjad ise neid teoseid 
hästi tunnevad Et see kahjuks alati nii 
ei ole «ellele viidatakse 1965. a. ilmu
nud kogumikus «Huvitavat raam atu 
kogude töös» (lk. 23).

Peale vestluste j? seminaride võiks 
raamatukogudes teatmeteoste propa- 
2 and-ik< ära kasutada veel paljusid 
teisi informatsioonivahendeid.

Näiteks ajakirjandust. Leiame iu 
ajalehtedes sõnumeid raamatukogudes 
korraldatavatest raamatunäitustest, 
mõnikord ka uute raamatute komplek- 

! teerimisest aga vaga harva sellest,
! missugune on ühe või teise raamatu» 
j kogu tea^meaparaat.

Ja raadio9 Vatiks vahel saadetesse 
lülitada populaarseid vestlusi mitme
sugustest entsüklopeediatest ja teatmi
kest. mis meie raamatukogudes leidu
vad. Aga veelgi enam oleksid vist teat
meteoste populariseerimisel abiks vik
toriinid. Raadior kui ka televisioonis 
ei olegi ju väga harva korraldatud 
teadmiste proove, kuid kas maksab 
võistelda ainult taolises entsüklopedis- 

| mis. kui palju keegi on endale mitme- 
I suguseid fakte pähe jätnud? Kas e! 
tasuks vahest ka jõudu proovida osa»- 
vuses — kuidas ja kust neid ja teis! 
teadmisi kiiresti leida? Võiks näiteks 
võistkondadele koos küsimustega r*& 
teatmeteoseid kätte anda — lahendagu 
nende põhjal. Tõsi küll, RAMETO on 
viimasel ajal tõepoolest ergu* anud 
teatmeteoste kasutamisele.

Televisioonil on veelgi cuuremad 
võimalused teatmematerjalide tu tvus
tamiseks. Antagu saateid raam atu
kogude bibliograafiaosakondadest. ka
taloogidest, teatmekirjanduse fondi» 
dest. Säab ju ka näidata tähtsamaid 
teatmeteoseid koos nende kasutami
sega.

Ja lõpuks film  Mik« m sil pi volks  
olla õp p efilm e raam atukogud^ ka iu ta»  
m ise kohta, nagu on välism aal?  H ai e! 
o lek s m õeld av  fi 1 m ikroo n i k a s näidata  
tehaste  ja kolhoosid? too kõrval mõni 
kaader ka raam atu kogu dest'1

Ühmg «Teadus* v*iks orrü lektort* 
t&ks kutsuda ka raamatukogutöötatald 
ja bibliograafe. Ehk on neilgi nudag! 
huvitavat kõnelda oma tööpõllult.

Võib-ölla tasuks isegi organiseerida* 
bibliograafia kuu või nädal, kus saaks 
ühtaegu mitmel rindel tutvustada j* 
propageerida informatsiooni kiire leid
mise võimalusi.

K. Noodla,
T R t r  Teadus l iku  R a a m a t u k og u  käsiki r  j a d e  

j a  h a r u l d a s t e  r a a m a t u t e  o s a k o nn a  
J uha t a j a
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Keda muusad
teenivad?

Rootsi teadlane, sotsioloogia dot
sent Harald Svender tegi huvitava 
uurimuse. Kolme aasta kestel viis 
ta Malmö elanike hulgas läbi r ing
küsit luse selle kohta, kui sageli nad 
teatr it  külastavad. Malmö on suu
ruselt ja elanike arvult kolmas linn 
Rootsis. Maimöt peetakse Rootsi 
lõunaosa kultuurikeskuseks, seal on 
teatrid, muuseumid, näitusesaalid, 
antakse välja suuri ajalehti. Sven- 
deri ringküsitlusele vastasid tööli
sed, teenistujad, üliõpilased, inse
nerid ja tehnikud, õpetajad, kir
jandus- ja  kunstitegelased, tehaste, 
aktsiaühingute, kindlustuskontorite 
direktorid jt. Täielikuma ja objek
tiivsema pildi saamiseks tundis dot
sent huvi ka vastajate materiaalse 
olukorra ja vaba a ja  kohta.

Teadlase kogutud faktid k innita
vad juba ammu teada olevat: kapi
talistlikus riigis pole tõeline kunst 
ja kultuurivarad kaugeltki kõigile 
kättesaadavad. Antud juhul aga 
tekitavad huvi mõningad järe ldu
sed, milleni Svender jõudis. Küsit
letud 524 Inimesest (1964. aastal) 
vastasid 155 inimest ehk 24,6 prot
senti, et nad pole kunagi käinud 
ega käi ka praegu teatris. 91 ini
mest vastas: «Ükskord tuli ette».
105 inimest käib teatris üks kord 
aastas, 109 — kord kvartalis. Ainult 
9 inimest vastas, et nad käivad 
teatris kaks korda kuus (1,7 prot
senti). Kõige madalam on teatri-  
külastamise protsent «kolmandas 
sotsiaalses grupis* —- tööliste ja 
väikeste ning keskmiste teenistujate 
hulgas. Nad ütlevad, et. «kõrge kul
tuuriga» tegelemine maksab raha, 
neil aga pole seda. Mõju avaldavad 
ka tööpäeva pikkus ja füüsilise töö-

ffa tegelevate! Inimestel väsimus.
«Kõrge kultuuri» asutused asuvad 
linna kesksetes rajoonides ja nende 
külastamine on jõukatel inimestel 
üpris hõlpus. Näiteks asuvad Mal
mö linnateater, muuseumid ja raa 
matukogud rajoonis, kus elavad 
ainult varakad inimesed.

Harald Svenderi uurimus kinni
tab, kui aktuaalsed on rootsi 
ühiskonna jaoks kultuuri- 
probleemid. Sellest rääkis 
hiljaaegu parlamenditribüü- 
nilt ka deputaat-kommunist 

G. Adolfsson.
Ta ütles: «Praegu põrkad üh te

lugu kokku faktidega, et vajalikud, 
head kirjandusteosed ei näe t rü k i
valgust ja lebavad toimetuseport-  
fellides, kuna neil justnagu ei ole
vat väljaandjaid. Samal ajal saa
vad need väljaandjad miljonäri
deks sel teel, et ujutavad raam atu 
turu üle pornograafilise või muud 
sorti kahtlase kirjandusega. Kul
tuuri püütakse sobitada mitte ainult 
kaubanduslike eesmärkidega, seda 
tiritakse üha enam reaktsiooniliste 
jõudude teenistusse. Kuidas saakski 
teisiti olla, kui tähtsamate ajalehe-, 
a jak ir ja -  ja raamatukirjastuste, 
raadio ja televisiooni peremeesteks 
on monopolid!?»

Adolfsson tegi kommunistidest 
saadikute ja riigi kogu dem okraat
liku avalikkuse nimel ettepaneku 
teha Rootsi kultuurielus suuri ü m 
berkorraldusi. Ta ütles, et kultuuri 
arengu ilme peab määrama ühis
kond ise, mitte aga grupp ärimehi 
ja nende soosikuid. Tuleb rajada 
kultuuriministeerium, ühiskondli
kele organisatsioonidele tuleb anda 
õigus avaldada mõju televisooni- ja 
raadiosaadete iseloomule, kunstilis
te filmide loomiseks tuleb anda 
riiklikku abi, peab laiendama pide
valt töötavate truppidega linna teat
rite võrku, peab laiendama laste- 
ja suveteatrite võrku, tuleb abista
da kultuuriproblpeme käsitlevaid 
ajakirju , suurendada muusikakoo
lide arvu, parandada heliloojate ja 
muusikute loomingulise töö tingi
musi.

Kommunistide kultuuriprogramm 
leidis paljude parlamendisaadikute 
seas heasoovlikku vastukaja, seda 
toetas ka Rootsi intelligents.

I. Mokretsov (TASS)

C.  annes’i festivalil demonst
reeriti suletud uste taga 
üht prantsuse filmi, mida 

näidati ainult asjaosalistele, m ak
sulised kohad tavalisele publi
kule jäid seekord tühjaks. See 
vaatajaile nii «ohtlik» film on teh 
tud Diderot’ romaani «Nunn» järgi 
ja kannab esialgse pealkirja «Nunn* 
asemel täpsemat «Diderot’ nunn — 
Suzanne Simonin», selleks et rõhu
tada: idee pärineb XVIII sajandil 
elanud Dideroflt, mitte XX sajandi 
teise poole filmirežissöörilt Jacques 
Rivette’ilt. 1. aprillil 1966. a. keelas 
informatsiooninõunik Yvon Bourges 
ära «Nunna» linastamise Prantsus
maal. See polnud aga mingi aprilli
nali, kuigi filmide tsensuui ikomitee 
oli andnud loa «Nunna» linastami
seks. (Vahemärkusena olgu maini
tud. et kultuuriminister Malraux 
muutis varsti pärast ametisseastu
mist filmide tsensuurikomitee koos
seisu selliselt, et spetsialistid selles 
kaotasid enamuse, mis tähendab tõ
sist lööki loominguvabadusele.) -

«Nunna» filmimine oli alles käsil, 
kui Pariisi munitsipaalnõunik Fre- 
deric-Dupont teatas politsei prefekt,, 
Paponile. et ta on saanud mitmesu
gustelt religioossetelt organisatsioo
nidelt kirju palvega takistada selle 
filmi linastamist. Papon ja tolleaeg
ne kultuuriminister Peyrefitte lu 
basid ja ka tegid omalt poolt takis
tusi filmi valmimiseks. Ometi oli 
filmide eeltsensuuri komisjon (ku
hu kuulus ka praegune «Nunna» 
keelu alla panija — Bourges) filmi 
tegemiseks loa andnud. «Nunna» 
produtsent ja režissöör andsid stse
naariumi konsulteerimiseks kõrge
matele vaimulikele am etikandjate
le, kes ,ei leidnud sellest midagi 
usku riivavat. Usklike tunnete rii— 
vamine on aga Yvon Bourges’! veto 
üks peamisi argumente. Diderot’ 
«Nunn» on muide üks väheseid selle 
suure valgustaja teoseid, mis ei fi
gureeri Vatikani poolt keelatud raa
matute nimekirjas.

Romaani «Nunn» kirjutas Diderot 
1760. a., kuid raam at ilmus alles 
1796. a., kaksteist aastat pärast au 
tori surma. Kui teos oleks ilmunud 
varem, oleks seda arvatavasti taba
nud sama saatus, mis praegu ro
maani põhjal tehtud filmi. 1824. a. 
panigi reaktsiooniline Villele’i va
litsus «Nunna» keelu alla.

Tsensuuri pihtide
vahel«Nunn» on romaan kirjades, mil

les vanemate poolt, vägisi kloostris
se pandud neiu jutustab oma hä
dast. Kloostris peab Suzanre Simo
nin tegelikult lunastama ema kuna
gist pattu. Ta pole oma seadusliku 
isa laps ja seepärast tahavad vane
mad temast lahti saada, ilma et tal 
jääks õigust pärandusele. Suzan- 
ne’ile aga on kloostrielu loomuvas
tane, ta igatseb elada vaba inime
sena loomulikku elu. Romaanis k ir 
jeldatakse Suzanne’i elamusi 
kloostris, kust ta lõpuks põgeneb. 
Ent ühiskonnas valitsevate seaduste 
tõttu jääb tal vähe lootest vabale 
elule. Seepärast lõpetab režissöör 
J. Rivette romaanist erinevalt filmi 
peategelase vabasurmaga.

Diderot ei kujuta Suzanne’i nii
võrd usu ohvrina, kui selle ühiskon
na ohvrina, mis lubab ja õigustab 
omavoli inimese kallal. Keelates 
ära Jacques Rivette’i suurepärase 
filmi, jäljendab gollistlik valitsus 
feodaalse ühiskonna tavasid.

«Nunna» keelamisel aga on otse
ne seos de Gaulle’i poliitikaga, kui
gi see Diderot’ puhul tundub kum 
maline. «Nunna» «afäär» algas juba 
enne valimisi ja seepärast pole 
raske taibata et vahelesegamisega 
«Nunna» filmimisse püüti võita 
reaktsiooniliste ringkondade poole
hoidu ja seda poliitikat jätkatakse 
ka praegu.

Informatsiooninõunik Bourges’i 
veto on väga sümptomaatiline, pee
geldades gollistliku valitsuse hoia
kut kino suhtes ja sõnavabaduse 
suhtes üldse. Jacques RivetteM 
«Nunna» keelamine on küll esma
kordne juhtum, et valitsus keelab 
tsensuurikomitee poolt lubatud fil
mi. Ent see ei pane imestama pä
rast seda. kui tsensuuri kitsaste vä
ravate taha jäi Alain Resnais’ film 
«Sõda on lõppenud» põhjendusega, 
et film võiks solvata frankistlikku 
režiimi. Näiteks pääses Joris Yvensi 
suurepärane dokumentaalfilm Viet
namist «Taevas, maa» avalikkuse 
ette käroitud kommentaw eidega. 
Pikk on nende filmide nimekiri, 
mida on kärbitud as jatundmatute 
tsensorite suva järsi või mõningate 
ringkondade huvide kaitseks. Veelgi

suuremat hulka filme tabab sufTB 
aga juba eos — nad ei saa luba eel
tsensuurist, samal ajal kui tsensuur 
jagab luba pornograafilistele ja 
teistele sisututele filmidele. P ran t
suse filmikunst tammub praegu tõ
sises nõiaringis — kinode külasta
tavus langeb filmi teemade ühe
külgsuse ja kitsuse tõttu. Uute ja 
tõsiste teemade käsitlemine aga on 
ohtlik — ikka võib keegi tunda en
nast puudutatuna Ning jälle võib 
korduda «Nunna» saatus — filmi 
produtseerimiseks kulutatakse mil
joneid. film aga ei pääse ekraanile. 
Kust siis võtta teemasid, kui isegi 
klassika «ohtlikuks» osutub.

Aprillikuus võis informatsiooni
nõunik Bourges’i nimele saabuvat 
korrespondentsi mõõta kilodega, 
sest protestikirju «Nunna» keelami
se pärast saatsid lugematud organi
satsioonid, asutused, üksikisikud. 
Kinodes müüdi isegi vastava teksti
ga postkaarte. «Nunna» kaitseks 
tekkis mitmeid komiteesid. Üks 
neist kannab sümboolset nime 
«1789». mille p ro testik ir jad  k ir ju 
tasid alla nimekad inimesed kõigilt 
elualadelt. Peaaegu üksmeelselt ei
tasid valitsuse käitumist ka P ra n t
suse ajalehed, isegi gollistlik «Not.re 
Republique» leidis, et seekord on 
talitatud vääralt.

Spetsialistide ja progressiivse 
avalikkuse nördimust ei põhjusta
nud lihtsalt hea filmi mõttetu kee
lamine. Selles aktis näeb loov intel
ligents järjekordset kallaletungi 
mõtte- j*i sõnavabadusele. Nii 
«Nunna» keelamine kui ka teised 
sellesuunalised keelud ja kärpimi- 
sed suruvad loovaid inimesi iseen
nast tsenseerima.

Avalikkuse survel oli ku ltuurim i
nister Malraux sunnitud festivali 
filmide komitees andma loa «Nun
na» demonstreerimiseks Cannes’is, 
kuid ei Prantsusmaa! ega ka mujal 
pole võimalik näha seda filmikunsti 
meistriteost.

Aino Gross

■UM M T O H I

f  ahjuks ei või ma väita, 
v” A  et m u kolleegid ja üle- 

mused oleksid pidanud  
mind väljapaistvaks isiksuseks, 
avara mõistusega inimeseks. Ot
sustasin tõestada, et ma siiski 
teda olen ning tulin järgmisele 
mõttele: mis oleks, kui leiaksin
mõne uue filosoofiasüsteemi või 
mõne uue idee ja vihjaksin sellele 
büroos. Küllap hakkaksid kõik m i
nust. lugu pidama. Paraku ei tu l 
nud mulle aga midagi muud pähe 
kui: «Oh seda elu-elukest!» või
«Kes püüab kõigest väest, saab üle 
igast mäest».

Kuid eks ole maailmas elanud 
suuri mõtlejaid, poeete ja filo
soofe, kelle saavutusi võib kasu
tada, taipasin ma lõpuks. Ma läk
sin õpetaja juurde ja küsisin, m i 
da tema neist asjust teab. õpetaja  
ütles:

«Hm, noh, oli näiteks Goethe.»
Mul polnud midagi selle vastu.
«Hea küll, olgu Goethe, Mida ta ' 

õige ütles?v
«Goethe ütles: «Rohkem selgust 

ja valgust.» Ja ta on tänapäevani 
au sees.»

«H ü v a . . .  Kui te vastutate tema  
e e s t ...»

Järgmisel päeval oli juhataja  
juures tootmisnõupidamine. Nõu
pidamise lõpul küsis juhataja, kas 
kellelgi on midagi öelda? Ma tõu
sin püsti ja ütlesin rahulikult: 
«Rohkem selgust ja valgust.»

Juhataja läks näostw punaseks ja 
sõnas:

•Nii et teie arvates ma väljen
dusin ebaselgelt?»

Ma ruttasin õpetaja juurde ning 
süüdistasin teda. õpetaja võttis  
asja väga südamesse ja soovitas 
mulle Galüei väidet: «Ta keerleb  
n isk i !»

(T šeh h i)

KOLHOOSINALJU

Noor ja v e r iv ä r s k e  b r ig a d i r  an d is
k o r r a ld u s e :  «Oks t ü n d e r  h a p u k a p s a id  
jä tk e  s s e r rn e k s ,  ü l e j ä ä n u d  s a a tk e  las te
sõ ime köögile.»

Huumorit ia satiiri
»WHJBUHU 1  mu.i] innni i. m iiii j jim m m sm m tm m am

Seekord ähvardas juhataja mind  
solvamise eest kohtusse kaevata, 
töölt vallandamisest rääkimata. 
Suurvaimude autoriteet langes mu  
silmis järsult. Õpetaja keelitas 
mind siiski veel kord proovima; 
otsustasime katsetada Sokratesega. 
Ta on ikkagi vana-aja suurimaid

SLAWOMIR MROZFK

tarku ja tema ütleminegi on ette
vaatlik: '«Ma tean, et ma midagi ei 
tea.»

Ent ' järgmisel päeval läksin tööl 
ähmi■ täis ja selle asemel et nõm- 
tada välja terve tsitaat: «Ma tean, 
et ma midagi ei tea», laususin ai
nult: «Ma tean siiski midagi ...»,
nii igaks juhuks, et endale tagane
misteed. jätta.

Kõik olid vait. Mu eneseusaldus  
kasvas ja ma kordasin: «Aga ma 
tean siiski midagi., ha-haa . ..»

Jälle vaikus. «Vahva,» mõtlesin 
endamisi, «näib, et Sokratese peale 
läksid õnge!»

Ei möödunud poolt tundigi, kui 
mind juhataja juurde kutsuti. 
«Lõpp,» mõtlesin ma. «Juhataja  
contra Sokraies pole midagi 
teha.»

Juhataja tõusis püsti, ei mind  
teretada:

«Istuge, palun, seltsimees, kallis 
kolleeg, istuge, istuge. Soovite pa
berossi? Või teed?»

Ma jäigastusin, läbi pea lendas 
mõte: «Nüüd on kõik ükspuha.»
Panin silmad kinni ja pahvatasin:

«Aga ma tean siiski m id a g i . .»
«Võib-olla ehk . . .» ta kum m ar

dus mu kõrva juurde. «■ ■. konja
kit? Meil on väike esindusfond  ..  .»

«Ma tean siiski midagi . ..» po
misesin visalt. Juhataja tõmbus  
kössi, ajas enese aga kohe jälle 
sirgu, ja sosistas:

«Puhkus?»
«Ma tean siiski midagi . ■»
Juhataja oigas.

«Puhkus ja väike avanss .»
«Ma tean siiski midagi ...»
Juhataja tu ikus ja ütles kähinal:
«A vanss, puhkus . . . preemia.»
«Olgu,» nõustusin. «Ma tean, et 

ma midagi ei tea. Aga puhkus olgu 
palgaline.»

«Loomulikult . kallis kolleeg! Mul 
on tohutult hea meel, teadsin, et 
teiega saab asja ajada!» Ja saatis 
mind ukseni.

Lõpuks hakati mind tunnustama ..
Sokrates! Temal oli alles pea!

Poola keelest A. Kurtna

S õ i d u -
kaaslased
Lennujannas.
«Palun üks an

gerjas.»
«Kas terve?» 
«Oh-ei! Lubage 

siis p ’i rem paar- 
kolm kilu, — ma 
tõesti ei teadnud,  
et müüakse ka 
haigeid anger~ 
jäid.»

«See on  m eie  p a r im  m ü ü ja .»
(B elgia)

VÄLJAVÕTTED
KIRJUTAMATA

JÄÄNUST
£  l ä h e d  ei va la ,  e t  ne id  ta e v a n i  tõ s

te taks .
Ü8 Võttes  om a l ig im ese l t  h in q s  v ä l ja , '  

ä r a  k u ju ta  se d a  i d e a l i sm iv a s ta se  v õ i t lu 
se na .

K i r ju ta d a  tu leb  s ü d a m e  v e re g a .  
Loom uliku l t  om a,  m it te  v õ õ ra g a .

p |  Hea j u t t  p e a b  o lem a  lüh ike ,  ha lb  
veel  lühem .

T ru m m  võib  kogu  o r k e s t r i  s u m m u 
tad a ,  ku id  m it te  ted a  a s e n d a d a .

H  R a am atu  e e s sõ n a  oli m idag i  e s iku  
taolis t ,  k u h u  tuli n a g u  k a ioss id  o m a e n e s e  
m õ t ted  m a h a  jä t ta .

gH Kes tö ö tab  s ü d a m e tu n n is tu s e ,  kes  
m u u  te l l im use  jä rg i ,

£  Visa t a h tm in e  k i r ju t a d a .  Visa- 
g r a a f ia .

£  M u g a v a k s ta l l a tu d ,  h ä i r im a tu d  m õ t
ted, n a g u  to a tu h v l id .

£ |  Tema ju u s t e s t  jäi  j ä r e l e  a in u l t  
k am m .

| |  Abielu on  k a h e  n ä rv i s ü s te e m i  r a h u 
lik k o o se k s i s te e r im in e .

£  Pušk in i l  oli n ja a n ja .  See on hea. 
Halb on , kui  k i r ja n ik u l  on  se i tse  n jaan -  
ja t .

£  Ta oli h a r j u n u d  v a lm isa rv a m u s to -  
ga n a q u  k u l in a a r s e t e  D ooltoodeteqa  — 
n eed  h õ lb u s ta s id  tal v a im se  toidu val
m is tam is t .

ygj Ka p i s a r a t e s  p e e g e ld u b  päike .

P |  U ju ta k s e  m i tm e s  stii l is ,  u p u t a k s  
Qhis.

IH Kui t a h a d  oüa  k l a s s ik u te s t  eespool,  
k i r ju t a  n e n d e  teos te le  ee ssõ n u .

B i  v õ tn u d  midar?! e n d a  v a s t u tu 
sale. Kõneldes ,  et  m a a k e r a  o öör leb ,  ta 
l isas; « K o p s rn lk u s s  a rv a te s .»

£  Mitt» kölk p a p a g o id  ei kõnele. 
Mõned k i r ju t a v a d .

J g  Su led  k i r ja n ik u l  olid. Tal ei o lnud  
t iibu.

MK H eatah t l ik  e p ig r a m m  on  s e d a sa m a  
(tiis lahke  õ u e k o e r .

«Söör,  te  p a lu te  e n n a s t  ise te lefonile .» (lngllse() fPeela) EMIL KROTKI
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Linda Vilde

28. mail suri veidi enne 86. elu
aasta  tä itum ist Linda Vilde, välja
paistev a jak irjan ik -ku ltuu ritegela- 
ne, aktiivne osavõtja 1905. a. revo
lutsioonist, eesti k irjandusklassiku 
Eduard Vilde lesk. Jäädavalt lahkus 
andekas ja vaim urikas naine, m ä
lestusväärne isiksus meie k u ltu u ri
tegelaste vanem as põlvkonnas.

Linda Vilde (neiupõlve- ja aja- 
k irjan ikunim ega Jürm ann) sündis 
7. augustil 1880. a. V iljandim aal 
V ana-Põltsam aa vallas ta lupoja pe
rekonnas. V abakuulajana T artu  ü li
koolis ja  iseõppijana omandas ta  
avara silm aringi ning progressiiv
sed vaated. Käesoleva sajandi algul 
hakkasid ilm u m a .ta  publitsistlikud 
k irju tised  ja tõlked ajalehes 
«Uudised». 1905. a. revolutsioonile 
elas Linda Vilde aktiivselt kaasa: 
võttis osa nn. T artu  aulakongressist, 
käis m aal tsarism i vastaseid kõnesid 
pidam as ja  aitas Eduard Vildel 
1906. a. Helsingis revolutsioonilist 
pilkelehte «Kaak» välja anda. Linda 
Vilde oli sunnitud  koos k irjan ikuga 
viibim a kaksteist aasta t piiri taga 
maapaos. 1910. a. sõitis ta  P õhja- 
A m eerika Ühendriikidesse, kus töö
tas New Yorgi eesti progressiivse 
ajalehe «Uus Ilm» to im etajana.

Pöördunud tagasi kodumaale, töö
tas L. Vilde Tallinnas «Estonia» 
tea tri dram aturg ina 1918.—i919. a., 
hiljem  aga aitas E. Vildet tema 
33-köitelise «Kogutud Teoste» trü k 
kitoim etam isel.

E. Vilde on k irju tanud  oma ab i
kaasast: «Tema on te rve eluaja koh
ta  m inu ainus sõber selle sõna tõsi
ses mõttes.» K irjan ik  iseloomustas 
teda inimesena, kellel on m uinasju 
tu line  ausus, raugem atu optim ism  
ja  te rav  loogika. L. Vilde oli sageli 
oma rnehele «koduseks kriitikuks», 
vastvalm inud teose esimeseks luge
jaks ja  nõuandjaks.

Nõukogude võim u ajal, olles per- 
sonaalpensionär, on Linda Vilde a i
danud jäädvustada E. Vilde m ä
lestust tulevpõlvedele. Ta osutas abi 
ka 1946. a. asu tatud  E. Vilde Me
m oriaalm uuseum i sisustam isel eks
ponaatidega ja  on ju tu stanud  me
m uaare Eduard Vildega 29 koos vee
detud aastast, rikastades nõukogude 
k irjandusteadust uu te andm etega. 
E. Vilde 100. sünnijuubeli pidus
tu stest möödunud aastal võttis kõr
ges eas lesk osa eüava huviga.

Linda Vilde teened meie üh is
kondlikus elus, tem a särav, viim as
te eluaastaten i reibas ja vaim ukas 
isiksus on unustam atud.

Eesti NSV K ultuurim inisteerium  
Eesti NSV K irjanike Liit 
Eesti NSV A jak irjan ike Liit 
E. Vilde M em oriaalm uuseum

?. VABAMÄGl. Tallinn .
Teile t ek i ta s  m e e le h ä rm i ,  et t e a t 

r i te s  a s e n d a t a k s e  ü k s  o sa tä i t j a  te i se 
ga,  n a g u  j u h t u s  8. mai l RAT « E s to 
n ias» ,  k u s  «Toscas» a s e n d a t i  ' A. Kül
v a n d  M. H a a m r ig a  ja  A. P üv i  K. Ka
r a s k ig a .  M õn iko rd  on see  t e a t r i te s  
p a r a t a m a t u .  A n d s im e  teie  s ig n a a l i  
ed as i  te a t r i  j u h tk o n n le ,  k e s  tea ta s ,  
c t  n im e ta tu d  k u u p ä e v a l  A. P ü v i  olt 
h a ige ,  e n n e  e t e n d u s t  h a ig e s tu s  k a  A. _ 
K ü lvand .  M õlema o s a tä i t j a  — M. 
H a a m r i  j a  K. K a ra s k i  e s in e m in e  
o o p e r is  «Tosca> oli t e a t r i  k u n s t i n õ u 
k o g u  poo l t  v a s tu  v õe tud .

TIIT MAKSIM. Tallinn.
A m e e r ik a  t u n t u d  bioloogi R achel  

C arson i  r a a m a t  «H ääle tu  k evad» ,  
mil les  a v a t a k s e  k e e m il i s te  ta im e k a i t 
s e v a h e n d i t e  t a r v i t a m is e  v a r ju k ü l je d ,  
i lm u b  k i r j a s tu s e  «Valgus» v ä l j a a n 
del j ä r g m is e  a a s t a  k e sk p a ik u .

V. PUKK. K ing issepa  r a j .  Oris
s a a re .  V. AVAMERE. P ä r n u  r a j .
R a n n a m e tsa .

R a a m a tu id .  b r o š ü ü r e ,  a ja k i r ju ,
a ia le h te d e  k o m p le k te  s a a t e  kö i ta  
T a l l innas  t e e n in d u s k o m b in a a d i
« Ü hendus»  kö i tek o jas ,  S aku  t. 3. Tel
l im usi  v õ e ta k s e  v a s tu  ka  posti  teel, 
k u id  so o v i tav  on  e e ln e v a l t  te lefoni  

teel  k o o sk õ la s ta d a .  Telefon 495-05.

lutsiooni 50. a a s t a p ä e v a  v ä ä r i 
liseks t ä h i s ta m is e k s  võ t t is  r a a 
m a tu k o q u  ak t i iv  so ts ia l is t l i 
kud k o h u s tu s e d :  o rg a n i s e e r id a  
juube l i  eel 117 m i tm e s u g u s t  
m a s s iü r i tu s t ,  a id a ta  k aasa  
ü m b r u s k o n n a  e lan ik e  poliit i
lise ja  k u l tu u r i l i s e  s i lm ar in g i  
la ienem ise le ,  tö ö ta ja te  e r i a la se  
kva l i f ika ts ioon i  tõ s tm ise le
jne.

P i l d i l :  Otsvi k O taraam atu -  
koqu.

<i. foto

A. Koop. NSV LIIDU JA KO
DANLIKU EESTI SUHTED 
AASTAIL 1920— 1928.

R a h v u sv a h e l i s e  o lu k o r r a  ja  
N õ u k o g u d e  Liidu v ä l ispo l i i t i 
ka  ise lo o m u s ta m ise  ta u s ta l  
p ö ö r a t a k s e  si in  p e a t ä h e l e p a 
nu N õ u k o g u d e  v a l i t su se  
k o n k r e e t s e t e l e  s a m m u d e le ,  
m ida  ta a s tu s  e e s m ä rg ig a  
lu u a  E es t ig a  r a h u  n in g  r a h u 
l iku  k o o s e k s i s t e e r im is e  p r i n t 
s i ip idel  r a j a n e v a d  s õ b ra l ik u d  
su h te d .  Teoses on  m ä ä r a t l e 
tu d  n eed  t e g u r id ,  m is a v a ld a 
sid  o t s u s t a v a t  m õ ju  k o d a n l i 
ku  Eest i  välispoliitikal''»., ja 
n ä id a tu d  ü ld jo o n te s  se l le  p o 
li i t ika p õ h isu u n d i .  Edasi  ise 
lo o m u s ta ta k s e  r a a m a t u s  Nõu
k o g u d e  L iidu  ja  Eesti  m a j a n 
d u s l ik k e  s u h te id  n in g  a n a 
lü ü s i t a k s e  N õ u k o g u d e  L iidu  
ja  Eest i  s u h e te  võ l t s im ise  e e s 
m ä r k e  n in g  i se loom u tä n a 
p ä e v a  k o d a n l ik u s  h i s to r io 
g r a a f ia s .  Kaas: E. Tali. K i r 
j a s tu s  «Eesti  R aam at» .  - T rü k i 
tud  2500 eks .  2.32 lk. H m d 50 
kop.

A. Palm . NAD VÕITLESID 
NAGU KAARDIVÄELASED.

R a a m a tu s  j u t u s t a t a k s e  tõe
p ä r a s e l t  249. ees t i  l a s k u r 
diviisi  ü k s ik u  õ p p e p a ta l jo n i  
m e e s te  e lu s t  ja  t e g e v u s e s t ,  
n e n d e  ig a p ä e v a s t e s t  r õ õ m u 
d e s t  j a  m u r e d e s t  k a u g e l  
U raa l id e  ta g a  a s u v a t e s  õ p p e 
l a a g r i t e s  kui  k a  Velikije  Luki 
p ä r a s t  p e e tu d  l a h i n g u t e  tules. 
P e a t ä h e l e p a n u  on a u t o r  p ü 
h e n d a n u d  1942. a. d e t s e m b r i s  
Velikije Luki läl j is te l  Aleksei-  
kovo  ja  B u r t s e v õ  k ü la  r a j o o 
nis to im u n u d  v e r i s e  la h in g u  
k i r je ld a m is e le ,  mil les  õ p p e p a 
tal joni  m eh e d  n ä i ta s id  ü les  
v a p r u s t  n in g  s u r m a p õ lg u s t ,  
m ida  võib  v õ r r e l d a  1941. a. 
d e t s e m b r i s  M oskva  all s o o r i 
ta tu d  28 pan f l i lo v la se  s u r e 
m a tu  k a n g e la s te o g a .  Teose 
a u t o r  teen is  p o l i i t tö ö ta ja n a  
sel.les õ p p e p a ta l jo n i s  j a  teg i  
v ä e o s a g a  k a a s a  k o g u  tem a  
v õ i t lu s tee  sel per iood i l .  S a a te 
sõ n a  k i r ju t a n u d  e r u p o lk o v n ik  
A. P usta .  K uns ti l is e l t  k u j u n 
d a n u d  H. A r r a k .  I l lu s t r e e r i 
tud  fo-todega. T rü k i tu d  7000 
eks. 124 lk. Hind 30 kop.

L. L ar ionov .  SINU VÕIM- 
SAD SÕBRAD.

S a r ja s  «Miks Ja k u id a s »
v ä l j a a n tu d  r a a m a t u s  e s i t a ta k 
se koo l iea l is te  n o o re m a le  p e 
r e le  p o p u l a a r n e  ü l e v a a d e  se l
lest, k u id a s  in im e se d  on a e 
g a d e  jo o k su l  õ p p in u d  en e s e  
k a s u k s  tööle r a k e n d a m a  n in g  
te in u d  o m a  v õ im sa te k s  s õ p r a 
d e k s  m i tm e s u g u s e d  lo o d u s 
jõ u d  ja  e n e rg ia a l l ik a d ,  n a g u  
vesi ,  tuu l ,  p ä ik e ,  süs i ,  na f ta ,  
e lek t r ivoo l,  r e a k t i i v jõ u d  ja 
aa tom id .  T õ lk inud  R. Sõ n a 
ja lg .  I l lu s t r e e r in u d  E. B en ja -  
minson. ' K a a n e  ja  tiitli k u j u n 
d a n u d  A. Saldre .  K ir j a s tu s  
«Eesti Raamat*-. T rü k i tu d  
14 000 eks .  128 lk. Hind 43 
kop.

ARSTITEADUSI tKS TÖÖOf: 
KOGUMIK I.

S isa ld a b  20 ü l iõ p i la s te  tea  
d u s l ik k u  tööd  au to r i te l t :  V.
At-po, M. Lõokene ,  L. B ern-  
Stein, ü .  Kimmel,  T. R ehem a, 
T. Soo, M. K ukk , T. Lev ina ,  D. 
M a rk o v i tš ,  A. L lpp lng ,  U. 
T ru u p õ ld ,  T. V a lg re ,  E. Sepp, 
V. M uzöka,  V. Fed o sse jev ,  
T. Peil , P. R o o saa r ,  H. Vainik, 
A. Rõuk, R. Suija ,  J. Lai, N. 
Sä rm i,  R. Talva, T. Reino, 
P. R oosaa r ,  V. V iir sa lu  ja 
L. Ä n ilane .  T a r tu  R i ik liku  Üli
kooli v ä l j a a n n e .  Eesti-  ja  v e n e 
ke e ls e te  r e s ü m e e d e g a .  T rü k i 
tud  400 eks. 156 lk. H ind  57 
kop.

K. P ü ss .  LAPSED KOGU 
MAAILMAS VAJAVAD RAHU.
P la k a t .  K i r j a s tu s  «Eesti  R a a 
mat». T iraaž  2000 eks . Hind 10 
kop.

Helgi Müller. LAULUD RATASTEL. 
Luule tus i  (1962 — 1966).

Helgi M üller  d e b ü te e r i s  
v ä r s i k o g u g a  n o o r te  a u to r i te  
ka s s e t i s  1963. a. N üüd  on t e 
m alt  i lm u n u d  uu s  v ä r s i r a a m a t  
«L au lud  r a ta s te l»  n in g  n a g u  
n ä i t a b  k o g u  pea lk i r i ,  on p a l ju 
de  lu u le tu s te  in s p i r e e r i j a ik s  
o lnud  m a tk a d .  S ü n n im a a  s a a 
re d  ja  la jud  k a j a s t u v a d  loo
duse-  ja  o lu s t ik u p i l t id es ,  p o r t -  
re e v isa n d e is .  Nad on t a u s ta k s  
k a  l u u le ta ja  suv e m ee leo lu -  
dele  ( tsük lid  «Tuul ja  taevas»

n in g  «Näod ja g r im a ss id» ) .  Si
b e r i  s u u r e h i tu s e d ,  u u e d  lin
n ad ,  v õ im a s  loodus,  e h i t a ja te  
k a r e  s õ p r u s  on a n d n u d  a g a  
v ä r s i k o g u  n im itsük l i  «L aulud  
r a ta s te l» .  V as tne  lu u le k o g u  on 
ü sn a g i  m a h u k a s ,  s i ia  on s a l 
v e s t a tu d  nii h e tk e r õ õ m u s id  kui 
k a  tõ s ise id  m õ t isk lu s i  e lu  n in g  
l u u le ta ja  k u t s u m u s e  üle. Ku
j u n d a n u d  M. Olvet. K i r j a s tu s  
-«Eesti R aam at» .  T rü k i tu d  8000 
eks .  120 lk, Hind 29 kop.

V ärs ip õ im ik  1964. Valik  v e n e  lu u le ta ja te  vflrsse.
K o g u m ik u s  on to o d u d  1964  

a a s ta l  v e n e  p e r io o d ik a s  i lm u
n u d  v ä r s i lo o m in g u  p a re m ik ,  
ü m m a r g u s e l t  s a d a  l u u le tu s t  
k u u e k ü m n e l t  au to r i l t .  Koos
ta n u d  E rn i  Hiir . T õ lk inud  Er- 
ni Hiir , Muia V ee tam m , J a a n

K ross ,  Kaljo K a n g u r ,  Olo Oj-a- 
ta lu ,  L eh te  H ainsa lu ,  J a a k  
P õ ld m ä e  j a  Helvi J ü r i s s o n j  
K u n s ti l is e l t  k u ju n d a n u d  A. 
K ü t t  K i r j a s tu s  «Eesti  R aa
m at» .  T rü k i tu d  6000 eks .  188 
lk. H ind  38 kop.

F eder ico  G a rc ia  L orca .  KANEELIST TORN. 
V ali tud  lu u le tu se d .

Ü lem aa i lm se  t u n n u s t u s e  
s a a v u t a n u d  XX s a j a n d i  h i s 
p a a n ia  k u l tu u r im e i s t r i t e  ni
m e s t ik  on  a u k a r t u s t ä r a t a v  ja  
ä ä r m i s e l t  m i tm ep a lg e l in e .  
N ende  h u lk a  k u u lu b  ka  F e d e 
r ic o  G a rc ia  L orca ,  k es  1936. a. 
m õ rv a t i  f r a n k is t id e  poolt . 
H isp a a n ia  u u e  luu le  s u u r i m a  
e s in d a j a  nimi on  s a a n u d  te m a  
k o d u m a a l  l a u s a  p o ee t i l i s ek s  
s ü m b o l ik s  va b a le ,  e lu ju lg e ie  
f a n ta a s ia le ,  m id a  a h i s ta b  v ä g i 
vald. Tema elu ja  .tööga oli 
t r a a g i l i s e s  k o o sk õ la s  k a  te m a

s u rm .  K õ n eso lev as  l u u l e r a a 
m a tu s  on  a n t u d  läb i lõ ige  kõi
g is t  G a rc ia  L o rc a  v ä r s i k o g u 
des t ,  k o g u  te m a  m i tm e p a lg e 
l ises t  lo o m in g u s t ,  r a h v a la u lu  
la a d i s  v ä r s s i d e s t  a s so t s ia t i iv 
se  luuleni .  S a r j a s t  «XX s a j a n 
di luule» .  H isp a a n ia  k ee le s t  
tõ lk in u d  ja  j ä r e l s õ n a  k i r j u t a 
n u d  Ain K aa lep .  Jo o n is tu s e d  
t e k s t i s  a u to r i l t .  K uns ti l ise l t  
k u j u n d a n u d  J a a n  Klõšeiko. 
T rü k i tu d  8000 eks. 162 lk. 
Hind 50 kop. K i r ja s tu s  «Eesti  
R aam at» .

P e t e r  Weiss.  JEAN FAUL MARAT’ JÄLITAMINE JA TAPMINE 
CHARENTONI VARJUPAIGA NÄITETRUPI ETTEKANDES 

HÄRRA DE SA DE’ I JUHTIMISEL.
D r a a m a  k a h e s  v a a tu s e s .

««Loom ingu»  R a a m a tu k o g u »  n r .  17/18 (441/442), 
V iim aste l  a a s ta te l  s a k s a  In d iv id u a l i s t i  ja  s k e p t ik u  de

S a d e ‘i võ i t lu s  r a h v a  ja  r e v o 
lu ts ioon i  h u v is id  k a i t s v a  Ma-

k i r j a n d u s e s  n im e  te in u d  P e 
t e r  W eiss l a h k u s  p ä r a s t  fašis- 
t ide  v õ im u le tu le k u t  S a k s a 
m a a l t  ja  le idis uue  k o d u m a a  
Rootsis, k u s  ta  on  s i lm a  p a is t 
n u d  k a  r e a  lüh i f i lm ide  loo ja 
na. Tem a n ä id e n d  « Je an  P au l  
M a r a t ’ jä l i t a m in e  ja tap m in e*  
on  ä r a t a n u d  tä h e l e p a n u  ka  
vä l ja sp o o l  om a m a a  piire ,  ja  
m it te  a in u l t  o m a  o r ig in a a l s e  
v o rm i  p ä r a s t ,  v a id  j u s t  laia 
fi losoofil ise  ü ld i s tu s e  tõttu.

r a f g a  k ä tk e b  m eie  a ja s tu  
p õ h ip ro b le e m i ,  m il lest  ü k sk i  
tõs ine  k u n s tn ik  m ö ö d a  ei 
pääse .  V a r u s t a tu d  j ä r e l s õ n a 
ga « M ä rk u s e d  n ä id en d i  a j a 
loolise  t a u s ta  koh ta» .  S aksa  
k e e le s t  tõ lk in u d  A u g u s t  Sang. 
K i r j a s tu s  « P e r io o d ik a » .  T rü k i 
tud  21 000 eks .  104 lk. Hind 
20 kop.

Henno Meriste.  KAHVATU MEES EHK MEES ILMA 
KAHVATA.

H enno  M eris te  on  p õ h i h a r 
r a s t u s e l t  k e e lem ees ,  k u t s u m u 
se l t  a g a  ka  sa t i i r ik .  Ta p ro o v is  
m õ n d a  a e g a  jõ u d u  k a r i k a t u u 
r iga ,  v a n d u s  si is t r u u d u s t  föl 
je to n isu le le  ja  on  se l le le  m u u  
k õ rv a l  tä n a s e n i  u s t a v a k s  j ä ä 
nud .  «P ik r i»  s a r j a s  i lm u n u d
fö l je ton ide ,  g r o t e s k id e  ja  p u 
de m e te  k o g u m ik u s  s a a m e g i  
läb i lõ ike  te m a  h u u m o r i -  ja  
sa t i i r i lo o m in g u s t ,  k u s  e r i n e 
va l t  te i s t e s t  se l le ta o l i s te s t
v a l im ik e s t  k e e r l e b  ju t t  õige 
tiht i  ka m eie k e e l e m u r e d e
ü m b e r .  Fö l je ton ide  « k a n g e 
la s te k s»  on  kõige  «o m aaeg se»
Ja vä l i sm a is e  ees h a r d a l t  k u m 
m a r d a j a d ,  lob ise jad ,  m u idu -  
olesk>lejad Jt., s a m u ti  m i tm e 
s u g u s e d  r a j a t a g u s e d  ■ te g e l in s 
k id .  S inna  se k k a  on a n tu d  ka 
m u h e d a t  h u u m o r i t  p e r e k o n n a -  
teem ad e l .  V a l im ik u s t  loeme 
veel m õ t te te r i  k e e le a id a s t ,
t r ü k i s õ n a s t  n o p i tu d  la u s e id  ja
la u s e k a tk e n d e id ,  l i s a n d e id  I l lu s t ra t s io o n id  R o m u lu s  Tii- 
Keeliile ja  Meeli le,  te a te id  Tölp- tu se l t .  EKP K e s k k o m i te e  Kär
la te le ta ib i  teel,  m õ lg u tu s k ü -  J a s tu se  v ä l j a a n n e .  T rü k i tu d
bem eid ,  v a n a s õ n u  m ä r k s a  a ja -  20 000 eks .  94 lk, Hind 25
k o h a s e m a l  k u ju l  jne .  K aas  Ja kop .

Iko M aran .  LÄKI METSA!
V ä r s iv o rm is  r a a m a t u s  j u 

t u s t a b  a u t o r  kõ ig e  v ä ik 
se m a te le  l u g e ja te le  m i tm e s u 
g u s t e s t  m e tsa e la n ik e s t ,  n e n d e  
e lu v i i s id e s t  n in g  h a r j u m u s 
tes t.  L õ p u k s  se lg u b ,  e t  m e ts a s  
polegi  nii oh tl ik ,  m e t s a p e r e t  
ei m a k s a  k a r t a .  K a r ta  tu leb  
a g a  ju lm a  e lu k a t  — p ü h a -  
p ä e v a s u v i t a j a t ,  ta g a s ta ja  t.: 

«Kus te m a  ü k s k o r d  r in g i

käis .
seal m e ts  on  h i r m s a id

jä lg i  täis.

Ühtviisi  h i r m s a d  teo d  on tal  
nii m e tsa  all

kui lageda l» .
I l l u s t r e e r in u d  Ede Peebo . 

K i r ja s tu s  «Eest i  Raam at» .  
T rü k i tu d  26 000 eks .  32 lk. 
Hind 31 kop.

A. K onsap.  TALLINNA TUU
LELIPUD.

Üks d e k o ra t i iv s e id  ehitus-  
e le m e n te  p a l ju d e l  hoone te l  on 
sep is töö .  Neist p a i s ta v a d  kõige  
k e rg e m in i  s i lm a  tu u le l ipud ,  
m is p a k u v a d  s i lm a rõ õ m u  ja 
m e e le la h u tu s t  nii ta l l in las te le  
kui  k a  tu r is t ide le .  Kunsti-  ja  
k u l tu u r ih u v j l i s t e le  t u t v u s t a 
v a d  tu u le l ip u d  a g a  m eie  l in 
na v a s e s e p p a d e  ja  s e p p a d e  
tööd.  T u u le l ip p u d e  s a a m is 
loost , k o m p o s i t s io o n is t  ja  
m o t i iv is t ik u s t  j u tu s t a b k i  a u 
to r  p e a tü k k id e s  « I lm a e n n u s 
ta ja  tek k e lo o s t» ,  « R a u d a  rao t i ,  
v a s k e  taoti» ,  ««Vana Too
mas»», « ü k s s a r v i k  k a i t s e b  
koda» ,  «K u k k  k r o o n ib  to rn i» ,  
«Lohe eh ib  hoone id» ,  «Nirne- 
t ä h e d  ja  d a a tu m id  ju tu s t a v a d »  
j a  «T rad i t s io o n  jä tk u b » .  T e k s 
ti t ä i e n d a b  r o h k e a r v u l i n e  
p i ld im a te r ja l .  K aas  j a  k u j u n 
dus:  V. Asi. K i r ja s tu s  «Eesti  
R aam at» .  T rü k i tu d  10 000 eks . 
62 lk. H ind  57 kop.

MEESKOORILAULE.
K a a s a e g a  e s in d a v a d  E. K a 

pi « P a r t i s a n id e  ko o r»  o o p e r i s t  
« V a b a d u s e  lau l ik»  (P. R u m 
mo), G. E r n e s a k s a  « K u l le r 
k u p u d »  (Sõda las te  m ä le s tu 
seks)  ja  «Suvi p u h k a b »  (A. 
S uum an) ,  A. M a rg u s t e  « L a p s e 
p õ lv e  lau lu k e»  (M. Nurm e),  
A. R a ta s s e p a  «M älestus i  isast» 
ja  «R ahu  r a h v a s t e l e »  (J. 
Smuul)  n in g  J. Koha «Vihma- 
sa b in »  (M. N urm e).  K la s s ik a s t  
on k o g u m ik u s  a n tu d  K. Türn -  
pu  «L uiged»  (V. G rü n th a l )  ja  
«Kyrie», A. Topm an i
«R equiem », J. S lbe l iu se  «Met
s a m e h e  laul»  Ja «Venesoit», 
O. dl L asso  «M atona võ luv  
neiu», F. P a c lu s e  «Soome laul 
— S u o m en  laulu» ,  Z. K odaly  
«K eda  n a i s e k s  võ t ta» ,  u k r a in a  
r a h v a la u l  «Oi tam m , t a m m e 
ke» jt. K o o s ta n u d  O. Oja. Kaas: 
E. Tali. K i r j a s tu s  «Eesti  R a a 
m at» .  T rü k i tu d  2500 eks.  96 lk. 
Hind 60 kop.

H. P a ju p u u .  TURVASVÄE- 
TISTE TOOTMISE JA KASUTA
MISE MAJANDUSLIKUST
EFEKTIIVSUSEST EESTI NSV-s. 
Kaas:  L. A ur is te .  J o o n is e d  Ja 
fo tod  v a lm is t a n u d  a u to r .  K ir 
j a s tu s  «Valgus».  T rü k i tu d  
2000 eks . 100 lk. H ind  24 kop.

N. Russi,  J. Lepajõe .  SORDI
ARETUSE JA SEEMNEKASVA
TUSE PRAKTIKUM. K aas:  H.
Heinla. K i r ja s tu s  «Vajgus». 
T rü k i tu d  2000 eks .  254 lk. 
Hind 73 kop.

Riho P ä ts .  LAULIK. VI k l a s 
sile. Se i t sm es  v ä l jaan n e .  Kaas: 
E. P ikk .  K i r ja s tu s  «Valgus». 
T rü k i tu d  17 000 eks .  164 lk. 
Hind 33 kop.

N. Remmel.  EESTI KEELE 
TÖÖVIHIK. õ h tu k o o l id e  VI 
k lassile . K i r j a s tu s  «Valgus».  
T rü k i tu d  4000 eks .  120 lk. 
Hind 15 kop.

RÄNDRAAMATUKOGU- 
HOIDJA MEELESPEA. K oos
t a n u d  V. Reid la . Fr. R. K r e u tz 
w ald i  nim. Eest i  NSV Riikliku 
R a a m a tu k o g u  v ä l j a a n n e .  Ti
ra a ž  1500. 20 lk. T asu ta .

«PIKKER» n r .  10. Mai 1966. 
12 lk. Hind 15 kop.

«UUT PÕLLUMAJANDUS
LIKKU KIRJANDUST* IV, 
1965. B ib l io g raa f i l in e  b ü l le 
tään .  Fr.  R. K reu tzw a ld i  nim. 
Eest) NSV Riikliku R a a m a tu 
k o g u  v ä l j a a n n e .  T iraaž  900. 
22 lk. T asu ta .

TEATMIK a. pfttlu-
m a j a n d u s te h n lk u m l d e s s e  a s 
tu ja i le ,  Eest i  NSV P õ l lu m a ja n 
d u s e  M in is te e r iu m i  to im et is .  
K i r j a s tu s  «Valgus».  T rü k i tu d  
3000 eks .  48 lk . T asu ta ,

«.SOTSIALISTLIK PÕLLU
MAJANDUS» n r .  10. Ma) 1966. 
48 lk. H ind  25 kop ,

♦ KEHAKULTUUR» n r, 10- 
Mai 1966. 32 lk. H tad  30
kop.

«KINO» n r .  9,
V a a te v ä l ja l  on  A. Tolstoi Ju 

t u s tu s e  «Siug» Jä rg i  e k r a n i 
s e e r i tu d  s a m a n im e l in e  fi lm, 
«Defa» teos  «Loti na ine» ,  P o o 
la film k l o o s t r ik a s v a n d ik e  
e lu s t  ja  u su  v a le l ik k u se s t  
« P u u s t  p a lv e h e lm e d »  Ja 
P r a n t s u s e  — S ak sa  FV ü h i s 
film « C h e rb o u rg ' i  v i h m a v a r 
jud» .  16 lk. Hind 7 kop.

HAT «ESTONIA*
L a u p ä e v a l ,  4. VI kl. 19 « Je vgen i  One- 

gin»; p ü h a p ä e v a l ,  5. VI kl. 12 «Medea* 
ja  «D aphn is  ja  Chloe», kl. 19 «Suudle  
m ind ,  Kate»;  e s m a s p ä e v a l ,  6. VI kl.  19 
«Suud le  m ind .  Kate»;  k o lm a p ä e v a l ,  8. VI 
kl. 19 «Viini ve r i» ;  n e l ja p ä e v a l ,  9. VI kl. 
19 «Medea» ja  « D ap h an is  ja Chloe»; r e e 
del,  10. VI kl. 19 «Suud le  m ind ,  Kate»; 
l a u p ä e v a l ,  11. VI kl. 19 « Je vgen i  One- 
gin»;  p ü h a p ä e v a l ,  12. VI kl. 12 «Romeo 
ja  Ju l ia» ,  kl . 19 «Minu v ee t lev  leedi»; 
e s m a s p ä e v a l ,  13. VI kl. 19 «Viini ver i» .

V. KINGISSEPA NIM. TRA 
DRAAMATEATER

Reedel 3. VI kl. 19 « P o lkovn iku  lesk»; 
l au p äev a l .  4. VI kl. 19 «H iir tes t  Ja ini
m es te s t» ;  p ü h a p ä e v a l .  5. VI kl. 19 «Pol
k o v n ik u  lesk», kl. 21.30 «Tootsi pulm»
(v i im as t  k o r d a  T a l l inna  L au lu v ä l ja k u l ) ,  
te i s ipäe va l ,  7. VI kl. 20 « P a tu n e  küla*

T E A T R I T E S
(Türi k u l tu u r im a ja s ) ,  kl. 20 «P o lk o v n ik u  
|psk» (K o h t la -J ä rv e  k u l tu u r im a ja s ) :  
kl. 20 «H iir tes t  ja in im es te s t*  (Sindi 
A m e t iü h in g u te  Klubis); k o lm a p ä e v a l ,  8. 
VI kl. 19.30 « P a tu n e  küla»  (Viljandi 
«Ugalas), kl. 20 « P o lk o v n ik u  lesk» (Koht
la - Jä rv e  k u l tu u r im a ja s ) ,  kl. 20.30 «Hiir
te s t  ja in im estes t»  (kolhoosi «Kalur»  
klubis):  n e l j a p ä e v a l ,  9. VI kl. 19.30 « P a 
tu n e  kü la»  (Viljandi «Ugalas»), kl. 20.30 
« P o lk o v n ik u  lesk» (A v in u rm e  k u l t u u r i 
m ajas) ,  kl. 19.30 «H iir te s t  ja  in im estes t»  
( P ä rn u  D ra a m a te a t r i s ) :  r eed e l ,  10. VI k l  
20.30 « P a tu n e  küla»  (kolhoosi «Kindel 
Tre» klubis) ,  kl. 20 « P o lk o v n ik u  lesk» 
(Kiviõli k u l tu u r im a ja s ) ,  kl. 19.30 «Hiir
te s t  ja in im es tes t»  (P ä rn u  D r a a m a t e a t 
ris); l au p äev a l ,  11. VI kl. 21 « P a tu n e  
küla»  (Pa ide  Vallimäel), kl. 19.30 «Hiir
t e s t  ja in im es te s t»  ( P ä rn u  D r a a m a te a t 
ris); u.

RT «VANEMUINE*

Reedel, 3. VI kii 19 «L u ige lend» ,  
« M eeste lau lud» ;  l a u p ä e v a l ,  4. VI k i  19 
«Mu v a e n e  M arat» ,  kl. 19 « P a r i is i  elu*
( K a a r e p e r e  k u l tu u r im a ja s ) ,  kl. 19 «Rät
sep  õ h k  ja te m a  õnne loos»  («Bolševiku» 
ko lhoosi  klubis) ,  kl. 21 « N aera tu s »  (Tüki 
r a h v a m a ja s ) ;  p ü h a p ä e v a l .  5. VI kl 19 
«K uuba ,  m u  a rm » ,  kl. 21 «K u m m itu sed *  
(A rave te  k u l tu u r im a ja s ) ,  kl. 21 « N aera 
tus*  (P ä in u rm e  k u l tu u r im a ja s ) ;  e s m a s 
päeva l ,  6. VI kl. 19 « P o lk o v n ik u  lesk*; 
k o lm a p ä e v a l ,  8. VI kl. 19 « K uuba ,  m u 
a rm » ;  n e l j a p ä e v a l ,  9. VI kl. 19 «K ihnu  
Jõnn» ,  kl. 21 «Mu v a e n e  Marat*  (Karksi-  
Nuia k u l tu u r im a ja s ) ;  reede l ,  10. VI kl. 19 
«Joosep  ja tem a v e n n a d » ;  la u p ä e v a l .  11. 
VI kl. 19 «P o lk o v n ik u  lesk»; p ü h a p ä e 
val, 12. VI kl. 19 «See m aa i lm  või te ine*  
(es ie tendus) ,  kl. 22.30 « P a rv e p o is id *

REPLIIK
„ E S T O N I A “ A S J A S

1. juuni ajalehest saime teada, et 
Üleliiduline Tsirkusekunsti Stuudio 
korraldab konkursi tsixkusekollektiivi 
«Estonia» loomiseks.

Oli «Estonia» teater.
Siis tulid kolhoos «Estonia», suitsud 

«Estonia», klaver «Estonia», võidusõi
duauto «Estonia», radioola «Estonia», 
suusad «Estonia», tennisereket «Esto
nia», rong «Estonia».

Nüüd siis ka tsirkus «Estonia».
Me vist ei k u ju ta  endale hästi ette 

tsirkust «Inglismaa* või «Ungari» või 
«Ukraina».

Hakakem  siis ehk otsast peale ja 
otsigem kõigepealt Üleliidulise T sirku
sekunsti S tuudio ettevõtm isele mõni 
tsirkusepärasem  nimi.

Aksel Tamm

R ajoonidest

© õ p p eaasta  lõppes luuleõhtuga
R a k v e re  l in n a  k u l tu u r ik o o l i  k i r j a n 

dus-  ja k u n s t i s e k t s io o n i s  lõpeta t i  õ p p e 
a a s t a  lu u le õ h tu g a .  Eesti  n o o r te  lu u le ta 
ja te  lo o m in g u s t  r ä ä k i s  EKP R a k v e re  
R a joon ikom itee  r a a m a tu k o g u  ju h a ta ja  
N. S a a r m a n n  ja  v ä r s s e  es i ta s id  ' ELKNÜ 
R a k v e re  R a joon ikom itee  tö ö ta ja is t  ise
t e g e v u s la se d .

© «Koidu» kontsert
28. mail a n d i s  Eesti  NSV teenelin® 

s e g a k o o r  «Koit» o m a  97. a a s t a p ä e v a l e  
p ü h e n d a t u d  k o n t s e rd i .  K o n tse r t i  j u h a t a 
s id  Eesti  NSV teen e l in e  k u n s t i t e g e la n e  
Pau l  K r igu l  Ja Vil jandi K u l tu u r h a r id u s -  
töö Kooli d ip lo m a n d  Meida Mikk. Viima
se le  oli k o o r i ju h a ta m in e  r i ig ie k s a m ik s .

T u n n u s t a v a l t  tu leb  m ä r k id a ,  et Mo- 
*»rti  k a n t a a t  «P ä ikese le»  Ja k o o r  
«R eekviem is t»  e s i ta t i  Vil jandi r a jo o n i  
k u l t u u r i m a j a  k a m m e r o r k e s t r i  s aa te l ,

® Loom inguline konverents 
V iljandis

Ü h in g u  «T eadus*  o r g a n i s e e r im i s e l
to im u b  V iljand is  3. Juunil  r a jo o n i  t ä i t e v 
ko m ite e  r u u m e s  v a b a r i ik l ik u  u la tu s e g a  
lo o m in g u l in e  k o n v e r e n t s  k i r j a n d u s e ,  
ku n s t i ,  m u u s ik a  ja  k ino  k ü s im u s te s .  
K o n v e re n t s i l  e s in e v a d  s õ n a v õ t tu d e g a  
I. K o s e n k ra n iu s ,  V. Ilus,  M. P lees ,  J, 
R ääts ,  H. K õrv i ts  jt.

© K unstinäituse arutelu 
OtepäälK ."

Eesti NSV K u n s tn ik e  Liide Ta.rtu osa
k o n d  k o r r a l d a s  O tepää  k u l tu u r im a ja s  
Enn V o lm ere  tööde  n ä i tu se .  A ru te lu l  
a n a lü ü s i s  n ä i tu se l  e k s p o n e e r i t u d  tö id  
k u n s t i t e a d l a n e  V o ld e m a r  Erm. Mitmel 
loom in g u l ise  töö k ü s im u s e l  p e a tu s  
k u n s tn ik  Kalju  Nagel,  E. Volmre,  k e d a  
k o r d u v a l t  on k ö i tn u d  O tepää  lo o d u se  ilu. 
j u t u s t a s  k u n s t i s õ p ra d e l e  m õ n d a  o m a  
teo s te  sünn i loos t .

•  Koolinoorte laulu- ja  
tantsupidu

M ö ö d u n u d  pühapSevaT oli M ä rjam aa?  
k o o l in o o r te  lau lu-  ja  t a n t s u p id u ,  m il les t  
v õ t t is  o sa  ü le  2200 n o o re  e s in e ja  n in g  
k ü la l i s t e n a  ka Läti  NSV V a lm le ra  r a jo o 
ni L im baž j  n o o re d  t a n ts i ja d .  L a u lu k o o re  
j u h a t a s  V aike  Väide, t a n t su k o l le k t i iv e  
Helmi U ibopuu .

Uus lenrl noori muusikuid
Las te  m u u s ik a k o o l id e s  lõ p p e s  õ p p e 

töö p id u l ik e  k o n t s e r t a k tu s te g a ,  m il les t  
v õ ts id  o sa  ka  p a l ju d  e n d is e d  õp i lased ,  
k e s  p r a e g u  t ä ie n d a v a d  tead m is i  Tallin
na, T a r tu  ja L e n in g ra d i  m u u s i k a k e s k 
koolides. J õ g e v a  l a s te  m u u s ik a k o o l i  lõ
p e ta s  se i ts e  m u u s ik a h u v i l i s t ,  ne is t  ki i
t u s k i r j a g a  Hiie K alaus ,  L il ian  Sepp, G u n 
n a r  Allas  j a  S ir je  H a a k  V il jandi la s te  
m u u s ik a k o o l i s  oli lõ p e ta ja id  16, n e is t  
k i i t u s k i r j a g a  L y K uus ik ,  J a a k  Kütt , Tiiu 
M e ie sa a r  Ja R ee t  Post .  K e h r a  la s te  m u u 
s ik a k o o l i s  sa id  lõ p u tu n n i s tu s e  neli  pia
nist i.

Soom e kirjanduspreem iad
Käesolev»! aas ta l  an ti  Soom es 47. k o r 

da  vä l ja  r i ik l ik u d  k i r j a n d u s a u h in n a d ,  
T ä n a v u  on a u h in n a tu d  k i r ja n ik e k s  J u h a  
M a n n e rk o rp l ,  P a a v o  Rintala ,  Antti  Hyry ,  
L au r i  Leoklnen,  Pen t t i  S a a r lk o sk l ,  P e te r  
S ande l in ,  M a r ia n n e  A lopaeus ,  Timo 
M ukka ,  Jy rk i  PelHnen n in a  M lrkka  Rs- 
boia.

TÄNUAVALDUS
Südam lik tänu  Eesti NSV 

K unstnike Liidule ja  Eesti NSV 
Kunstifondile ning kõikidele sõp~ 
radele, kes m inu abikaasa Ardo 
Sivadi m uldasängitam isest osa võt
sid ja mind abistasid,

Lesk

Toim etaja asetä itja  V. Iln§ 
Toim etuse kolleegium: L, Auster. 

L. Hering, M. Port, A. Päi ei, 
L. Remmelgas, A. Saar, A Tamm, 
L. Tlgane, P. Unsman, D randi 
5a J . Vares. .

V. KINGISSEPA NIM. TRA 
DRAAMATEATER KUULUTAB 
VÄLJA VÕISTLUSE JÄRGMISTELE 

AMETIKOHTADELE:

I kat. naisnäitleja — 120 rbl.
(0,5 kohta),

Tl kat. m eesnäitleja — 80 rbl. 
(0,5 kohta), 

näitejuht — 110 rbl,
(0,5 kohta).

Avalduste esitamise täht
aeg 1. juuli 1966. a.

HHJIEKC 69786 
*CEPn H MOJIOT*

<Cnpn a Bs.-ap» (*Cepn h mojiot*!. opraH

Toimetust  Tal l ina ,  P ik k  t. 54. postkas t  3S8. Toim etuse  telefonid: to im eta ja  ja  to im eta ja  ase tä i t ja  — 4*9-05, kuns t iosakond  — 414-16, vas tu tav  sekrel 
461-03 k i r i a n d u š e . ' t e a t r i  ja k u l tuu r i töö  osakond — 432-46. «Sirp ,ia Vasar» i lmub kord  nädalas. Tellimishind kolmeks ku u k s  60 kop.  Ü ks iknum br i

se k re tä r  ja  m uusikaosakond  —
46’ -03 k i r ja n d u se ,  tea t r i  ,ia Kuir.uuriM.iu h m s u u u  — « c n p  ,ia *f » uuiuu c v . u - m a a » ,  ieiiirui&mno Koimetus kuuks  sp k o p ,  u K a > R j i u m b r l  hind 5 kop. Väl jaand ja  k i r 
jas tus  «Perioodika», Tallinn,  P ik k  t. 37.

MHHHcrepcTBa Kyjibrypbi 3 ctohckoö CCP, Coiosa TiHraTeJieö acTOHCKOfl CCP Coiosa xynojKHKKOB 9c tohckoA CCP H CoK>3a K0Mn03HT0p0E S ctohchoS CCP.

MB-05037 Trük ikoda  «Punane  T ä h ts ,  Tallinn, P ik k  t. 54/5L Tellimuse nr, 1116

*


